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رئيس هيئت مديره هلدينگ دانش بنيان ايرانی اچ ان تی خبر داد: 

ايران از واردات کاتاليست های توليد 
بنزين بی نياز شد
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وزیر نفت خبر داد: 

افتتاح بزرگ ترین تاسیسات 
جمع آوری گازهای همراه نفت 

در اوایل سال آینده
اگر قیمت بنزین تغییر نمی کرد، بی شک باید واردکننده می شدیم

وزیر نفت گفت: طرح پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس به عنوان 
بزرگ ترین تاسیســات جمع آوری و فرآورش گازهای همراه نفت با 
سرمایه گذاری بیش از ۳ میلیارد دلار، اوایل سال آینده به بهره برداری 
می رسد و منشأ تحول عظیمی در کاهش آلایندگی های زیست محیطی 

خوزستان و توسعه صنعت پتروشیمی در گچساران می شود.
مهندس بیــژن زنگنه شــامگاه سه شــنبه )۱۵ بهمن ماه( در 
برنامه گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دوم سیما، ضمن گرامیداشت 
ایام الله دهه فجر، به تشــریح روند کنونی فعالیت های صنعت نفت در 
بخش های مختلف پرداخت و گفت: با راه اندازی تاسیسات جمع آوری 
گازهای همراه نفت، طرح پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس که ظرفیت 
فــرآورش روزانه بیــش از ۵۶ میلیون مترمکعــب گازهای همراه را 
داراســت، ۳.۴ میلیون تن خوراک پتروشــیمی تولید می شود و شاهد 
تحول عظیمی در توســعه صنعت پتروشیمی در اســتان خوزستان و 
به ویژه منطقه گچساران خواهیم بود. وی همچنین به اهمیت کاهش 
آلایندگی های ناشــی از گازهــای همراه نفت، بــه دیگر اقدام های 
انجام شده در این بخش اشــاره کرد و گفت: به موازات احداث طرح 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فــارس، با هدف جمع آوری گازهای همراه 

نفت شرق کارون نیز دو قرارداد با شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)هلدینگ خلیج فارس( و شــرکت پتروشیمی مارون امضا شده است، 
همچنین کارخانه ان جی ال ۳۲۰۰ بــرای جمع آوری گازهای همراه 
نفت غرب کارون در حال ساخت است که امیدواریم در این دولت به 
بهره برداری برسد. به گفته وزیر نفت، ارزش خوراک پتروشیمی حاصل 
از بهره برداری این پروژه ها، بیش از ۲ میلیارد دلار خواهد بود. زنگنه 
با بیان اینکه طرح ساخت کارخانه ان جی ال دهلران هم با ۴۰ درصد 
پیشرفت کار در جریان است و این کارخانه نیز احتمال می رود تا پایان 
سال ۱۴۰۰ به بهره برداری برسد و در ذیل آن نیز پتروشیمی دهلران 
احداث می شــود، درباره جمع آوری گازهای همراه نفت شرکت نفت 
فلات قاره ایران نیز توضیح داد: پروژه های جمع آوری گازهای همراه 
نفت در ســیری و قشم اجرایی شده و تنها پروژه جمع آوری گازهای 
همراه نفت خارک باقی مانده است که آن هم در دستور کار قرار دارد. 
به گفته وی، با مجموع اقدام هایی که در این بخش انجام می شــود، 
افزون بر کاهش آلایندگی های زیست محیطی، خوراک قابل توجهی 

نیز برای مجتمع های پتروشیمی ها تولید می شود.
مشروح در صفحه4

دکتر شهرام رضایی، مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در گفتگو با دانش نفت تاکید کرد؛

مشارکت جدی استارتاپها در طرح های 
توسعه ای شرکت ملی پخش

دکتر رضایي: ایجاد زیست بوم در پایین دست صنعت نفت براي شرکت هاي استارتاپي یك ضرورت است
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مدیرعامل شرکت نفت خزر مطرح کرد؛

زودهنگام  تولید  طرح 
سردارجنگل  میدان  نفت 

در دست تدوین است
اصولی: مردم عزیز کشورمان آگاه باشند ذره ای 

از حفظ و صیانت از منافع ملی در خزر کوتاه 
نیامده و با وجود تمام محدودیت ها، مشکلات و 

تحریم ها با امید و تلاش و اتکا به توان متخصصان 
داخلی برای استفاده بهینه از منابع نفتی دریای 

خزر از هیچ کوششی فروگذار نخواهیم کرد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مهندس موسوی خبر داد: 

ثبت 171 هزار متر حفر چاه در کارنامه یکساله ملی حفاری
مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
گفت: این شــرکت در یک سال گذشته 
موفق شده اســت عملیات حفاری ۱۲۰ 
حلقه چاه  نفت و گاز به متراژ بیش از ۱۷۱ 

هزار متر را به سرانجام برساند.
به گزارش دانش نفــت به نقل از 
شــرکت ملی حفاری ایران، سیدعبدالله 
این  موســوی در تشــریح فعالیت های 
شــرکت در فاصله زمانی دهه فجر سال 
گذشته تا دهه فجر امسال گفت: تحقق 
عملیات حفاری ۱۲۰ حلقه چاه های نفت 
و گاز شامل ۳۳ حلقه توسعه ای، ۱۰ حلقه 
توصیفی، دو حلقه اکتشــافی و ۷۵ حلقه 
تعمیری، حاصل تلاش مســتمر و موثر 
کارکنان این شــرکت در پاسخگویی به 
برنامه های صنعت نفت کشور در عرصه 
تولید بوده است.وی با اشاره به پراکندگی 
مناطق عملیاتی شرکت، افزود: از مجموع 
چاه ها، ۹۰ حلقه در گســتره شرکت ملی 
مناطــق نفت خیز جنــوب، ۱۵ حلقه در 
شــرکت نفت فلات قــاره، پنج حلقه در 
شرکت نفت و گاز اروندان، چهار حلقه در 
شرکت مهندسی و توسعه نفت، دو حلقه 
در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران، دو 
حلقه در مدیریت اکتشــاف شرکت ملی 
نفت ایران، یک حلقه در شــرکت نفت و 
گاز پارس و یک حلقه در گستره فعالیت 
شرکت سروک آذر حفاری و تکمیل شده 
است.موسوی متراژ حفاری چاه ها در این 
مدت را ۱۷۱ هزار و ۳۲۹ متر عنوان کرد 
و افزود: این مقدار حفاری در نتیجه سعی 
و کوشش کارکنان بخش های عملیاتی، 
خدمات جانبی و پشــتیبانی این شرکت 
و تعامل با شــرکت های متقاضی انجام 
شــد و در اختیار کارفرما قــرار گرفت.
وی ادامه داد: در ایــن مدت ۱۴۰ مورد 
عملیات جابه جایی دســتگاه های حفاری 
با  که خــود عملیاتی تخصصی اســت 
به کارگیــری افــزون بر ۱۲۰ دســتگاه 

خودرو تریلر و کشــنده سنگین برای هر 
دکل در ســطح محورهــای مواصلاتی 
و جاده هــای دسترســی اختصاصی در 
استان های نفت خیز انجام شد که سرعت 
عمل توام با رعایت استانداردهای ایمنی 
و مقررات جاده ای نقــش قابل توجهی 
در شتاب بخشــی در عملیات حفاری ایفا 
می کند.موســوی در زمینه ارائه خدمات 
یکپارچه حفاری در یک ســال اخیر نیز 
توضیــح داد: ایــن بخش که مشــتمل 
بر بیــش از ۲۰ ســرویس تخصصی با 
تعاریــف خاص فنی اســت از طریق دو 
مدیریــت خدمات ویــژه و خدمات فنی 
حفــاری بــه شــرکت های متقاضی و 
پروژه های کلید در دســت حفاری ارائه 
می شــود.مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران اظهــار کرد: در بخــش خدمات 
ویژه از جمله نمودارگیــری، چاه پیمایی 
و نمودارگیری از ســیال حفاری در این 
مــدت یک هزار و ۴۱۲ عملیات، حفاری 
به روش افقی و جهت دار ۲۰ هزار و ۷۴ 
متر و مغزه گیــری ۵۳۳ متر با ایجاد ۵۶ 

حفره انجام شــده است.وی فعالیت های 
فنی مهندســی در بخــش خدمات فنی 
حفاری را شامل اســیدکاری گسترده و 
لوله  تزریق پذیری،  ســیمانکاری،  ویژه، 
مغزی ســیار، آزمایش چاه با ساق مته، 
آزمایش بهره دهی چــاه، حفاری با هوا، 
حفــاری فروتعادلی، لوله گــذاری چاه و 
نصب آویزه برشــمرد و شــمار عملیات 
محقق شده را در مدت مورد نظر ۴ هزار 
و ۵۱۱ مورد عنوان کرد.موســوی تعامل 
با مراکز علمی، پژوهشــی و شرکت های 
دانش بنیان، حضور فعــال در مناقصات 
مربوط بــه طرح توســعه ۲۸ مخزن با 
هدف حفظ و نگهداشت و افزایش تولید 
و اجرایی شدن عملیات توسعه دو مخزن 
نفتی گچساران و نفت شهر از سوی این 
شرکت را از دیگر دستاوردهای یک ساله 
این شــرکت برشــمرد.وی همچنین از 
تعامل بیش از پیش و همکاری مستمر با 
سازندگان و تولیدکنندگان داخلی، توجه 
ویژه به آموزش هــای فنی و تخصصی 
و اســتانداردها و اچ اس یی، اهتمام بیش 

از پیش بــه مباحث انضباط اداری، مالی 
و عملیاتی، مســائل فرهنگی، ورزشــی 
و رفاهی کارکنــان و به موازات وظایف 
اجتماعی  مســئولیت های  ادای  ذاتــی، 
به ویژه در جریان بارندگی های سیل آسای 
اخیــر را از جملــه دیگر ســرفصل های 
کاری شــرکت ملی حفاری ایران در این 
مدت دانســت و افق پیش روی شرکت 
را بســیار روشــن و توام با موفقیت های 
روزافزون ارزیابی کرد.موســوی با بیان 
اینکه شرکت ملی حفاری در ابتدا فعالیت 
خود را با ۶ دســتگاه حفاری و بالغ بر ۴ 
هزار نفر نیروی انسانی آغاز کرد، افزود: 
افزایش شــمار دســتگاه های حفاری به 
بیش از  ۷۰ دســتگاه حفاری خشکی و 
دریایی، ایجاد زمینه جذب و آموزش بالغ 
بر ۱۵ هزار نیروی انســانی، بومی سازی 
دانش فنی و ســاخت بیــش از ۲۰ هزار 
قطعــه در صنعت حفاری در شــرایطی 
که تا پیش از آن این صنعت در کشــور 
صددرصد از ســوی شرکت های خارجی 
مدیریــت و کوچک ترین قطعه و تجهیز 

نیز از طریق شــرکت های غربی تامین 
از  می شد، از دستاوردهای این مجموعه 
صنعت نفت در چهار دهه گذشته است.

موســوی با قدردانی از خدمات کارکنان 
سختکوش شــرکت ملی حفاری، اظهار 
کــرد: با توفیقات به دســت آمده در این 
ســال ها ایــن شــرکت از دکل داری به 
عرصــه پروژه محوری ورود کــرده و با 
توجه بــه برخورداری از شــاخص های 
تخصصی و معیارهای فنی و مهندســی 
در زمان حاضر تــوان اجرای پروژه های 
کلید در دست در قالب )EPDS( را دارد.

تلاش ملی حفاری برای مشارکت 
فعال تر در طرح های نگهداشت تولید

مدیرعامل شرکت  حال،  در همین 
ملی حفاری ایران از تشــکیل کارگروه 
تخصصی با هدف مشارکت فعال تر این 
شــرکت در طرح های حفظ و نگهداشت 
تولید نفت خبر داد. سیدعبدالله موسوی 
اظهار کرد: این کارگــروه زمینه حضور 
فراتر این شرکت در طرح های توسعه ای 
شــرکت ملی نفــت ایران بــه صورت 
EPCDSF را فراهم می آورد.وی افزود: 
این کارگروه در راســتای ایجاد شرایط و 
زمینه لازم و تعیین سرمایه گذار و پیمانکار 
واجد شــرایط بــرای اجــرای کارهای 
روسطحی تشــکیل شده و موظف است 
در بازه زمانی حداکثر یک ماه نسبت به 
اجرای موارد ذکرشــده اقدام و نتیجه را 
گزارش کند.موســوی اظهار کرد: معاون 
مدیرعامــل در عملیات حفاری به عنوان 
نماینده تام الاختیار در پروژه های حفاری 
و امور فنی و مهندسی عضو این کارگروه 
اســت، همچنین سرپرســت امور مالی، 
سرپرســت مدیریــت بازاریابی، فروش 
و همکاری های بین المللی و مشــاور و 
سرپرســت امور حقوقــی و پیمان های 
شــرکت دیگر اعضای ایــن کارگروه را 

تشکیل می دهند.

یادداشت اول

نگاه

 کرونا ویروس و بدترین سناریو 
پیش روی اوپک

احمد مددی 
همــه دنیا از اقتصــادش گرفته تا دیگر 
حوزه های اجتماعــی و امنیتی درگیر ویروس 
مرگباری به نام کرونا شده است. فقط در چین 
این ویــروس ۴۰۰ میلیارد دلار به بورس این 
کشور ضرر زده است. ارزش یوآن چین نیز ۲ 
درصد ارزش خود را از دست داده است. ارزش 
کالاهای اساسی از مس گرفته تا رروغن پالم 

هم به کف قیمت رســیده اســت. اما بزرگترین و اصلی ترین بازنده 
کرونا ویروس »طلای سیاه« است که آهسته و پیوسته ارزان و ارزان 
تر می شــود. کانال ۵۰ دلاری ضربه مهلکی است که این ویروس به 
اقتصاد کشــورهای نفتی وارد آورده اســت. ویروس کرونا خود را به 
نشست کارشناسان اوپک و غیراوپک هم رساند تا آنان آثار مخرب این 
ویروس را به صورت دقیق تحلیل و ارزیابی کنند. کمیته  فنی مشترک 
تولیدکنندگان عضو توافقنامه همکاری تولیدکنندگان عضو و غیرعضو 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( آثار شیوع ویروس کرونا 
بر تقاضای نفت و رشــد اقتصادی جهان را بررسی کرد. این در حالی 
است که قیمت نفت خام شاخص برنت در سال جاری میلادی با بیش 
از ۱۱ دلار افت به ۵۵ دلار برای هر بشکه رسیده است، اعضای اوپک 
و متحدانشــان در حال بررســی تعمیق کاهش تولید و برگزاری پیش 
از موعد نشســت سیاست گذاری خود در ماه فوریه به جای ماه مارس 
هســتند. زمان برگزاری صدوهفتادوهشتمین نشست اوپک به صورت 
فوق العاده و هشــتمین نشســت وزارتی مشــترک اوپک و غیراوپک 
موسوم به »اوپک پلاس« در بیانیه پایانی نشست  وزارتی ۱۷۷ اوپک و 
هفتمین نشست مشترک اوپک و غیراوپک در دسامبر ۲۰۱۹، روزهای 
پنجم و ششــم مارس )۱۵ و ۱۶ اسفندماه( تعیین شده است. در همین 
حال، محدودیت رفت و آمدها به دلیل گســترش ویروس کرونا سبب 
شــد تقاضای نفت چین ۲۰ درصد کاهــش یابد. تقاضای نفت در این 
کشور حدود سه میلیون بشکه در روز، معادل ۲۰ درصد از کل مصرف 
این کشور کاهش یافته است، زیرا ویروس کرونا به اقتصاد چین فشار 
آورده اســت. افت تقاضای چین، شدیدترین شــوک تقاضای نفت از 
زمــان بحران اقتصاد جهانی در ســال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ میلادی و 
همچنین ناگهانی ترین شوک تقاضا پس از حادثه ۱۱ سپتامبر در سال 
۲۰۰۱ میلادی است. این مسئله ممکن است گزینه های پیش رو برای 
سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( را محدود و اعضای آن 
را به کاهش شــدیدتر تولید وادار کند. ایــن در حالی بود که پیش از 
شــیوع ویروس کرونا، امیدهایی به دورنمــای تقاضای جهانی )نفت( 
وجود داشــت، اما اکنون این امیدهــا از میان رفته اند. قیمت های نفت 
در ژانویه تحت تاثیر شــیوع ویروس کرونای جدید که جان بیش ۶۰۰ 
نفر را گرفت و شــمار مبتلایان به آن رو به افزایش است، بیش از ۲۰ 
درصد کاهش پیدا کردند کــه بزرگترین کاهش قیمت نفت در ژانویه 
از ســال ۱۹۹۱ به این سو بوده است. خطر کاهش تقاضای نفت، بیخ 
گوش اوپکی هاست، خطری که می تواند بدترین اتفاق برای اوپکی ها 
باشــد. شوربختانه پیش بینی ها هم حکایت از آن دارد که بازار نفت به  
این زودی ها از ویروس کرونا خلاص نمی شود و افت ویروسی قیمت 

نفت ادامه خواهد یافت. 

اهتمام نفت مناطق مرکزی به کنترل آلاینده ها
بررسی عملکرد شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در ستاد و مناطق 
عملیاتی، بیانگر رعایت الزام های زیســت محیطی و تلاش برای کنترل و 

به حداقل رساندن آلاینده هاست.
به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، مدیریت ایمنی، بهداشــت، محیط زیســت، پدافند غیرعامل و 
مدیریت بحران شرکت ملی نفت ایران از شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران به دلیل اقدام های انجام شــده از ســوی این شرکت در راستای 
کاهش آلودگی هوا در شــرکت های تابــع و مناطق عملیاتی قدردانی 
کرد.در لوح ســپاس اعطایی به این شرکت، به مهم ترین فعالیت های 
انجام شــده در این راستا اشاره شده است که از جمله می توان به انجام 
اقدام عملی در اجرای هفت بند از قانون هوای پاک اشــاره کرد که در 
این شــرکت اجرایی شده است. این بندها شــامل اطمینان از صحت 
عملکــرد خودروها در زمینه فنی و ایمنــی و کنترل آلاینده ها، رعایت 
مقررات ابلاغی از ســازمان محیط زیســت در زمینه احداث، توسعه، 
تغییــر خط تولید و تغییر محل، شناســایی و رفــع منابع آلودگی هوا، 
اختصاص حداقــل ۱۰ درصد از فضای صنعتــی تازه احداث به ایجاد 
فضای ســبز، تعامل با بازرســان ادارات محیط زیست، استفاده از گاز 
شــهری در موتورخانه ها و دریافت معاینه فنــی موتورخانه، مدیریت 
پســماندهای تولیدی و اندازه گیری صدای محیطی می شود.بر اساس 
این گزارش، طراحی، ســاخت، نصب و راه اندازی سامانه گاز سوخت و 
تیپ مشعل در مرکز تفکیک هما و شانول در منطقه عملیاتی پارسیان، 
طراحی و نصب نیروگاه فتوولتائیک ۴۴ کیلوواتی در منطقه سروستان 
و ســعادت آباد و کاشــت و نگهداری بیش از ۹۶ هکتار فضای سبز از 
دیگر فعالیت های شــرکت در زمینه کاهــش آلودگی هوا و صیانت از 
محیط زیست به شــمار می رود.برگزاری مزایده فروش گازهای همراه 
در نفت شهر و سومار، با هدف کاهش آثار سوء زیست محیطی و ایجاد 
ارزش افــزوده از این منابع، همچنین ایجاد فرصت ســرمایه گذاری و 
کسب وکار از موارد تشویقی شــرکت در این زمینه به شمار می آید، با 
اجرایی شدن قرارداد فروش گاز میدان های نفت شهر و سومار روزانه از 

سوزاندن حدود ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز جلوگیری می شود.

مديرعامل شرکت نفت و گاز اروندان:

ظرفيت توليد ميدان نفتی دارخوين افزايش يافت

حل مسائل کارکنان منطقه ويژه پارس پيگيری می شود

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز اروندان از افزایش 
حــدود ۲۰ هزار بشــکه ای ظرفیت تولیــد نفت میدان 

دارخوین طی یک سال اخیر خبر داد.
به گــزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملی 
نفــت ایران، جهانگیر پورهنگ بــا اعلام این خبر، به 
برگــزاری مناقصه ای برای تعمیر پنــج حلقه چاه این 
میدان نفتی نیز اشــاره کرد و گفــت: این مناقصه در 
راســتای برنامه هــای راهبردی در حوزه نگهداشــت 
تــوان تولیــد دارخویــن برگزار شــده اســت.وی از 
واگــذاری طرح جمع آوری ۵۰ میلیون فوت مکعب گاز 
مشــعل های غرب کارون به بخش خصوصی خبر داد 
و گفت: شــرکت برنده مناقصه، موظف به تبدیل گاز 
جمع آوری شــده به مایعات گازی و گاز خشک است.

هم اکنون مراحل مربوط بــه واگذاری زمین و تجهیز 
کارگاه اولیه به پیمانکار انجام شــده و کلنگ زنی طرح 
نیز به زودی انجام خواهد شــد.مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز اروندان درباره فواید انجام این طرح عنوان کرد: 
بــا جمع آوری گازهای همراه نفت در میدان های غرب 
کارون، افزون بر اینکه گام بلندی در حفاظت از محیط 
زیست برداشته می شود، برای بخش قابل ملاحظه ای 
از نیروهای بومی هم اشــتغال زایی می شود.پورهنگ با 
بیان اینکه حجم مالــی حاصل از اجرای این طرح در 
مدت زمان پنج ســال از انجام آن حدود ۱۲۰ میلیون 

دلار برآورد می شود، گفت: این مبلغ به صورت مستقیم 
از شرکت پیمانکار به شرکت ملی نفت ایران پرداخت 
می شــود که خود گویای منافع مالی قابل توجه اجرای 
این طرح اســت.وی به اقدام های موثر این شرکت در 
بومی ســازی قطعات و توانمندسازی بخش خصوصی 
اشاره کرد و گفت: کمیته ســاخت قطعات در شرکت 
نفت و گاز اروندان از زمســتان گذشته تشکیل شده و 

با آغاز فعالیت اجرایی آن از امســال، شناسایی قطعات 
مورد نیاز صنعت نفت و همچنین ســازندگان ذیصلاح 
تجهیزات و قطعات انجام شده است. تاکنون ۱۴۰ قلم 
کالای اساســی ساخته شــده  و پیش بینی می شود تا 

پایان سال ۵۰ قطعه دیگر نیز ساخته شود.
حمایت همه جانبه از طرح های مسئولیت اجتماعی

پورهنگ بــا بیان اینکه نفــت و گاز اروندان در 

چارچوب اختیارات قانونی نســبت بــه انجام تعهدات 
اجتماعی خود در اســتان های کمترتوسعه یافته اقدام 
می کند، توضیح داد: به عنوان مثال در ســیل اســتان 
خوزســتان که اوایل امســال روی داد، شرکت نفت و 
گاز اروندان به عنوان معین شهرســتان های خرمشهر 
و شــادگان توانســت در مدت ۴۵ روز عملیات مهار 
آبگرفتگــی و تخلیــه اضطراری حدود ۲۲ روســتای 
واگذارشده را به انجام برساند. در عین حال تلاش شد 
تا با ترمیم و ایجاد حدود ۵۰ کیلومتر ســیل بند و ارائه 
کمک های پزشکی و لجستیکی، بخشی از آسیب های 
سیل را به حداقل برســانیم.به گفته وی، این شرکت 
همچنین با کمک به بازســازی و ســاخت حدود ۹۰ 
مدرســه و دریافت موافقت وزیر نفت درباره ساخت ۲ 
مدرسه مختص دانش آموزان استثنایی خرمشهر با ۸۰ 
میلیارد ریال اعتبار، توانســته بخشــی از تعهدات خود 
را در حوزه مســئولیت های اجتماعی به انجام برساند.

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز اروندان در ادامه با بیان 
اینکه بســیج ســازندگی در این شــرکت در سال ۹۸ 
فراتر از مســئولیت های ذاتی خود عمل کرده اســت، 
گفت: برخی از امور عام المنفعه نظیر تجهیز مدارس و 
مساجد و ارائه کمک های آموزشی و تامین نوشت افزار 
دانش آموزان و... به صورت مســتقیم و با بودجه خود 

شرکت انجام می شود.

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در نشســت با کارکنان پیمارنکار این سازمان 
گفت: نظارت و اجرای دقیق قوانین و مقررات سبب 
افزایش بهره وری کارکنان می شــود و حل مسائل و 

مشکلات کارکنان را با جدیت پیگیری می کنیم.
به گزارش دانش نفت به نقل از سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس، ســیدپیروز موســوی 
در نشســت با کارکنان پیمانکار این ســازمان که با 

هدف بررسی مسائل و مشکلات آنان برگزار شد، با 
تاکید بر اجــرای دقیق قوانین و مقررات اظهار کرد: 
شــفافیت در اجرای قانون و عدالت در پرداخت های 
حقوق و مزایا رضایتمندی کارکنان را در پی خواهد 
داشــت، زیرا تداوم ماموریت های هر شرکت در گرو 
افــراد باانگیزه و پرتلاش اســت و این موضوع جز 
با اجرای صحیح قوانیــن و مقررات محقق نخواهد 
شد.وی با اشــاره به حل مسائل و مشکلات بخش 

عمده ای از کارکنان  شــاغل در سازمان که تا سال 
گذشــته بدون عقد قرارداد و به صورت »بلاتکلیف« 
مشــغول به کار بودند، تصریح کرد: حل این مسئله 
از بزرگ ترین چالش های ســازمان و صنعت نفت در 
ســال های اخیر بود، اما خوشــبختانه با تلاش های 
صورت گرفته از ســوی سازمان و با نظر مثبت وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران این مشکل 
حل و همه آنها تعیین تکلیف شدند.موســوی منطقه 

ویژه اقتصادی انرژی پارس و میدان مشترک گازی 
پــارس جنوبی را از مناطق مهم و راهبردی کشــور 
عنوان کرد و گفت: پشــتیبانی از طرح های صنعت 
نفت از مهم ترین نقش های حاکمیتی سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس در این منطقه حســاس 
از کشور است، بنابراین همه باید تلاش کنند مسائل 
 و مشــکلات کارکنان با تکیه بر راهکارهای قانونی

 برطرف شود.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

مدیرعامل شرکت نفت خزر مطرح کرد؛

طرح تولید زودهنگام 
نفت میدان سردارجنگل 

در دست تدوین است

مدیرعامل شرکت نفت خزر گفت: برنامه ای برای 
آزمایش طــو لانی مدت چاه های میدان ســردارجنگل 
از سوی متخصصان شــرکت نفت خزر جهت ارائه به 
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی نفت ایران 
در دســت تهیه اســت که در صورت تصویب،  تولید 

زودهنگام از این میدان در دستور کار قرار می گیرد.
به گــزارش روابــط عمومی شــرکت نفت خزر، 
علی اصولی، اکتشــاف منابع هیدروکربوری و توســعه 
صنعــت نفت در خــزر را از دســتاوردهای بزرگ این 
صنعت پس از انقــلاب اسلامی برشــمرد. دکتر علی 
اصولی به مناسبت گرامیداشت چهل و یکمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اســلامی اظهار داشت با توجه به اینکه 
تمامی دســتاوردهای بســیار مهم کشــورها از جمله  
اندیشــه های سیاســی، اقتصادی،  اجتماعی، فرهنگی 
و امنیتی در ســایه وحدت و همدلی هر چه بیشــتر و 
پشتکار،  تلاش و کوشش مردم شکل می گیرد. اصولی 
بــا تاکید بر اینکه در شــرایط کنونی کشــور که مورد 
هجمه همه جانبه دشــمنان واقع شده است و با تمام 
قوا ســعی دارند با ایجاد گره هــای مختلف در اقتصاد 
ایران علی الخصوص زنجیره و شریان های صنعت نفت 
کشــور  باعث اختلال در روابط بین المللی، توســعه و 
صادرات صنعت یکصد ساله نفت شوند گفت: نیاز امروز 
همه ما داشــتن وحدت، همدلی، اتحاد و هوش رسانه 
ای برای تشــخیص، تحلیل و تمیز دادن هجمه های 
ناجوانمردانه دشــمنان کشــورمان در ایجاد اختلاف و 
تفرقه بین مردم،  مســئولین برای تقویت همبســتگی 
ملی اســت. مدیرعامل شرکت نفت خزر اظهار داشت: 
شــرکت نفــت خزر به عنــوان یکی از شــرکت های 
زیرمجموعه شــرکت ملی نفت ایــران پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی تاســیس شد و متخصصان این شرکت 
از بدو تاســیس با انجام مطالعات وســیع ژئوفیزیکي، 
زمین شناسي و مهندسي نفت به نتایج مثبتي به لحاظ 
وجود منابــع غني هیدروکربور در بخش جنوبي دریای 
خزر دســت یافتند؛ بر پایه این مطالعات، ۴۶ ســاختار 
هیدروکربوری در حوضه جنوبی دریای خزر شناســایی 
شــد و این مطالعات به عنوان نقشه راهی برای توسعه 
اهــداف صنعت نفت در دریای خزر مدنظر قرار گرفت. 
اصولی گفت: این دســتاوردها در شرایطی محقق شد 
کــه تمام اقدامات و مطالعات در حوزه خزر که پیش از 
پیروزی انقلاب اسلامی توسط شرکت های صاحب نام 
غربی و شرقی انجام شد با شکست مواجه شده بود. پس 
از این مطالعات، با توجه به عمیق بودن آب های جنوبی 
دریای خزر، برای اولین بار در کشــور نیاز به ســاخت 
یک سکوي نیمه شناور براي عملیات حفاري و اکتشاف 
در زمره اهداف شــرکت ملي نفت ایران قرار گرفت و 
ســکوی نفتی نیمه شناور ایران امیرکبیر به کارفرمایی 
شرکت نفت خزر و به دست متخصصان توانمند داخلی 
ســاخته و در سال ۱۳۸۸ آماده بهره برداری شد. پس از 
پایان ساخت سکوی ایران امیرکبیر در بهمن ماه سال 
۱۳۸۸، حفاری چاه شــماره ۱ ساختار ۶.۲ خزر آغاز شد 
و این عملیات در اردیبهشــت ماه ســال ۱۳۹۱ به ثمر 

نشست و اولین اکتشــاف نفتی تاریخ کشور در بخش 
عمیق حوضه خزر جنوبی به دست متخصصان توانمند 
ایرانی محقق شد، اقدامی که منجر به تغییر نام ساختار 

۶.۲ به میدان نفتی سردار جنگل شد.
فراموش نکنیم

اصولــی در این باره گفت: زمانــی که از انجام 
موفقیت آمیــز عملیات حفاری و اکتشــاف نفت خام 
در خــزر صحبــت می شــود، نباید فرامــوش کنیم 
شرکت نفت خزر از شــروع فعالیت های خود تاکنون 
چه مســیر پر فراز و نشــیبی را برای صیانت از منابع 
نفتی کشــور در دریاچه بزرگ خزر طی کرده اســت. 
وی ادامه داد: نبایــد فراموش کرد که بعد از انقلاب، 
با وجود مشــکلاتی همچون جنگ تحمیلی و سپس 
تحریم ها و عدم اجرای تعهدات شــرکت های خارجی 
بــه دلیل تحریــم، متخصصان و مهندســان داخلی 
تجربه و دانش ســاخت ســکوی نیمه شناور را کسب 
کرده و عملیات دشــوار جابه جایی، پیش لنگراندازی، 
لنگراندازی، راهبری، بهره برداری، حفاری و اکتشاف 
از این ســکوی عظیم را به معنای واقعی بومی کردند. 
اصولی گفت: با ســاخت این ســازه عظیم و منحصر 
به فرد که بزرگترین سکوی حفاری خاورمیانه و مجهز 
به فناوري هاي بسیار پیچیده ای ست، ایران برای اولین 
بار در منطقه خاورمیانه و آسیای مرکزی به عضویت 

باشگاه آب های عمیق جهان درآمد.
اتکاء به توان داخل

مدیرعامل شرکت نفت خزر با بیان اینکه یکي از 

چالش هاي مهم شــرکت نفــت خزر پس از 
ساخت سکوي امیرکبیر، موضوع نگهداري، تعمیرات 
و راهبــري آن بود، گفت: در این زمینــه با توجه به 
فناوري هاي پیچیده سکوهاي نیمه شناور، در بدو امر 
تا حدودی وابسته به شــرکت های خارجي بودیم اما 
امروز به مدد صنعتگران، متخصصــان و پیمانکاران 
ایرانی، در راهبری، نگهداشــت و تعمیرات این سازه 
به اســتقلال قابل توجهی دســت یافته ایم به طوری 
که کلیه عملیات راهبری، نگهداشت و تعمیرات  این 
جزیره آهنی که مجهز به ۸۹ سیســتم از سامانه هاي 

مختلف و پیچیده است توسط متخصصان ایرانی انجام 
می شــود. به گفته اصولی، این سکو تابه حال با انجام 
عملیات موفقیت آمیز حفاری دو حلقه چاه اکتشافی در 
میدان ســردار جنگل، تابو حفاری در آب های عمیق 
دریای خزر را شکســته و با توجه به تجربیات ارزنده 
شــرکت نفت خزر در حفاري و اکتشــاف در آب هاي 
عمیق، ریســک عملیات حفاری جهــت فعالیت های 

توسعه ای نسبت به گذشته بسیار کاهش یافته است.
اهم فعالیت ها

وی به ساخت ســه فروند شــناور چندمنظوره 
پشتیبانی از سکو )کاسپین های ۳،۲،۱(، احداث پایگاه 
پشتیبانی در بهشهر، ساخت اسکله و حوضچه آرامش 
برای انجام عملیات اکتشاف و حفاری، ساخت مخازن 
ذخیره سازی نفت و اسکله پیشرفته پایانه نفتی شمال 
و توســعه خطــوط لوله نفت و گاز نیــز طی دو دهه 
گذشــته اشاره کرد و افزود: از دیگر اقدام های شرکت 
نفت خزر به نمایندگی از شــرکت ملــی نفت ایران 
در شــمال کشــور، تلاش برای کسب تجارب علمي 
و دســتیابی به اطلاعات ارزشــمند اکتشافي آب های 
عمیق دریــاي خزر بــرای افزایــش همکاري هاي 
منطقه اي با کشــورهاي حاشــیه خزر در حوزه هاي 
مختلف مطالعاتی، ایمني، حفاظت از محیط زیست و 
مشارکت های نفتی و همچنین امضای تفاهمنامه های 
متعدد همکاری با شــرکت های داخلی و بین المللی، 
انجام طرح ها و پروژه هاي زیســت محیطي مطابق با 
اســتانداردهاي آب عمیق و تحقیقات مدون علمی و 

چاپ چندین کتاب در زمینه ژئوفیزیک و زمین شناسی 
دریای خزر با همکاری مراکز علمی و دانشــگاهی در 
حوزه انرژی و زمین شناســی دریای خزر بوده اســت. 
  ،۹۰۰۱ ISOاصولی همچنین به اخــد گواهینامه های
ISO۴۵۰۰۱  ،۱۴۰۰۱ ISO  ،۲۹۰۰۱ ISO/ TS  و 
راهنمــاي HSE-MS و امضای تفاهمنامه همکاری 
بین شرکت ملی نفت ایران با شرکت های بین المللی 
برای مطالعه و توســعه ساختارهای نفتی خزر از جمله 
میدان ســردار جنگل و بلوک های اکتشافی ۲۴، ۲۶ و 
۲۹ دریای خزر نیز اشــاره کــرد و گفت: با اقدام های 
انجام شده و بسترسازی های صورت گرفته در سواحل 
شهرهای نکا و بهشــهر، زمینه برای ورود به مرحله 
توســعه و تولید از دریاي خزر بیــش از پیش فراهم 

شده است. 
دو مسیر پیش روی خزر

مدیرعامل شــرکت نفت خزر با بیان اینکه پس 
از ســال ها تلاش و اثبات وجود نفت در میدان سردار 
جنگل، امروز شــاهدیم دانش حفاری آب های عمیق 
که در دست تعداد محدودی از شرکت های بین المللی 
بود توســط متخصصان کشورمان بومی شده و کار در 
این بخش با رشــد قابل توجهی همراه است، اصولی 
گفت: دو مســیر اصلی برای فعالیت های صنعت نفت 
در خزر ترسیم شده اســت؛ نخست توسعه و تولید از 
میدان سردار جنگل که نیاز به حفر چاه های ارزیابی و 
توسعه ای و تمهید تجهیزات تولید از میدان دارد و دوم 
اولویت دار  ادامه فعالیت  های اکتشافی در ساختارهای 
حوضــه جنوبی دریاي خزر. وی گفت: برنامه ای برای 
آزمایش طولانی مدت چاه های میدان سردارجنگل از 
ســوی متخصصان شــرکت نفت خزر جهت ارائه به 
مدیریت برنامه ریزی تلفیقی شــرکت ملی نفت ایران 
در دســت تهیه اســت که در صورت تصویب،  تولید 
زودهنــگام نفت از این میدان     در دســتور کار قرار 

می گیرد.

تقسیم منافع ملی؛ هرگز
اصولی با بیان اینکه در شرایط فعلي همکاري با 
پنج کشور همسایه دریای خزر در سایه صلح و دوستي 
و توافقات انجام شــده بین روسای جمهور و وزیران 
نفت این کشــورها ادامه دارد، خاطرنشان کرد: مردم 
عزیز کشورمان آگاه باشــند ذره ای از حفظ و صیانت 
از منافع ملــی در خزر کوتاه نیامــده و با وجود تمام 
محدودیت ها، مشــکلات و تحریم ها با امید و تلاش 
و اتکا به توان متخصصان داخلی برای استفاده بهینه 
از منابــع نفتی دریای خزر از هیچ کوششــی فروگذار 

نخواهیم کرد.
 مدیرعامل شرکت نفت خزر بر اهمیت بیش از 
پیش اتحاد، وحدت و همدلی هر چه بیشتر در شرایط 
کنونی که کشور مورد هجمه همه جانبه دشمنان واقع 
شــده است تاکید و تصریح کرد ؛ راهکار برون رفت از 
چنین شرایطی اتکا به همبســتگی ملی،  بکارگیری 

توان داخلی و در یک کلمه اقتصاد مقاومتی است.

اصولی: مردم عزیز کشورمان 

آگاه باشند ذره ای از حفظ 

و صیانت از منافع ملی در 

خزر کوتاه نیامده و با وجود 

تمام محدودیت ها، مشکلات 

و تحریم ها با امید و تلاش و 

اتکا به توان متخصصان داخلی 

برای استفاده بهینه از منابع 

نفتی دریای خزر از هیچ 

کوششی فروگذار نخواهیم کرد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

وزیر نفت خبر داد: 

افتتاح بزرگ ترین تاسیسات جمع آوری گازهای همراه نفت در اوایل سال آینده
اگر قیمت بنزین تغییر نمی کرد، بی شک باید واردکننده می شدیم

وزیر نفــت گفت: طرح پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس 
به عنوان بزرگ ترین تاسیسات جمع آوری و فرآورش گازهای 
همراه نفت با سرمایه گذاری بیش از ۳ میلیارد دلار، اوایل سال 
آینده به بهره برداری می رسد و منشأ تحول عظیمی در کاهش 
آلایندگی های زیســت محیطی خوزســتان و توسعه صنعت 

پتروشیمی در گچساران می شود.
مهندس بیژن زنگنه شــامگاه سه شــنبه )۱۵ بهمن ماه( 
در برنامــه گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دوم ســیما، ضمن 
گرامیداشت ایام الله دهه فجر، به تشریح روند کنونی فعالیت های 
صنعت نفت در بخش های مختلف پرداخت و گفت: با راه اندازی 
تاسیســات جمع آوری گازهای همراه نفــت، طرح پالایش گاز 
بیدبلند خلیج فــارس که ظرفیت فــرآورش روزانه بیش از ۵۶ 
میلیون مترمکعب گازهای همراه را داراســت، ۳.۴ میلیون تن 
خوراک پتروشیمی تولید می شود و شاهد تحول عظیمی در توسعه 
صنعت پتروشیمی در استان خوزستان و به ویژه منطقه گچساران 
خواهیم بود. وی همچنین به اهمیــت کاهش آلایندگی های 
ناشــی از گازهای همراه نفت، به دیگر اقدام های انجام شده در 
این بخش اشاره کرد و گفت: به موازات احداث طرح پالایش گاز 
بیدبلند خلیج فارس، با هدف جمع آوری گازهای همراه نفت شرق 
کارون نیز دو قرارداد با شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)هلدینگ خلیج فارس( و شــرکت پتروشیمی مارون امضا شده 
اســت، همچنین کارخانــه ان جی ال ۳۲۰۰ بــرای جمع آوری 
گازهای همراه نفت غرب کارون در حال ســاخت اســت که 
امیدواریم در این دولت به بهره برداری برسد. به گفته وزیر نفت، 
ارزش خوراک پتروشــیمی حاصل از بهره برداری این پروژه ها، 
بیــش از ۲ میلیارد دلار خواهد بود. زنگنــه با بیان اینکه طرح 
ساخت کارخانه ان جی ال دهلران هم با ۴۰ درصد پیشرفت کار 
در جریان اســت و این کارخانه نیز احتمال می رود تا پایان سال 
۱۴۰۰ به بهره برداری برسد و در ذیل آن نیز پتروشیمی دهلران 
احداث می شــود، درباره جمع آوری گازهای همراه نفت شرکت 
نفت فــلات قاره ایران نیز توضیــح داد: پروژه های جمع آوری 
گازهای همراه نفت در سیری و قشم اجرایی شده و تنها پروژه 
جمع آوری گازهای همراه نفت خارک باقی مانده اســت که آن 
هم در دســتور کار قرار دارد. به گفته وی، با مجموع اقدام هایی 
که در این بخش انجام می شود، افزون بر کاهش آلایندگی های 
زیســت محیطی، خوراک قابل توجهی نیز بــرای مجتمع های 

پتروشیمی ها تولید می شود.
رقم صادرات نفت را نمی گویم

وزیر نفت در پاسخ به پرسشی درباره رقم کنونی صادرات 
نفت، یادآور شد: همیشه گفته ام که درباره صادرات نفت عددی 
نمی گویم. درست است مردم محرم هستند، اما صدای مرا تنها 
مردم نمی شنوند؛ دشمنان هم می شنوند و در جریان یک جنگ، 
نباید مواضع خود را به دشــمن آن هم دشــمن بی رحمی مانند 
آمریکا بگوییم. توقع نداشته باشید در این باره اعداد یا اطلاعاتی 

اعلام کنم.
تامین مالی صنعت نفت؛ دشوار اما ممکن

زنگنه در پاسخ به پرســش دیگری با محور تامین مالی 
طرح های توسعه ای صنعت نفت با اتکا به سهم ۱۴.۵ درصدی 
شرکت ملی نفت ایران، گفت: این سهم تنها برای توسعه نیست، 
بلکــه برای اداره جاری صنعت نفت نیز هســت و این یکی از 
چالش های بزرگ کنونی ماست. وی تدابیر و کمک های دولت و 
مصوبه های سران سه قوه و اتکا به تجهیز منابع از طریق بورس 
و بازار ســرمایه را تمهیدات کنونی صنعت نفت در تامین منابع 
مالی عنوان کرد و گفت: اکنون سعی می کنیم با این روند کارها 
را پیش ببریم تا بازپرداخت ها به تعویق بیفتد و اشتغال و کار ادامه 
یابد، برای نمونه صدها نفر روی هر دستگاه حفاری کار می کنند 
و از این راه زندگی می گذرانند، بنابراین باید پروژه ها را پیش برد.

عملکرد درخشان در پارس جنوبی
وزیر نفت در پاســخ به پرسشی درباره عملکرد در زمینه 
توسعه میدان های مشترک توضیح داد: در میدان مشترک گازی 
پارس جنوبی عملکرد درخشانی داشته ایم؛ توان تولیدمان بسیار 
افزایش یافته و از رقم روزانه ۲۸۰ میلیون مترمکعب در سال ۹۲ 
به رقم کنونی ۶۷۰ میلیون مترمکعب رســیده است و در تولید 
روزانه گاز از قطر جلوتر هستیم. در غرب کارون نیز ظرفیت تولید 
کنونی نفت میدان های مشترک این منطقه نسبت به سال ۹۲ 
حدود پنج برابر شده است و به طور طبیعی در کاهش تولید ناشی 
از شرایط تحریم نیز میدان های مشترک آخرین گزینه ها هستند.

طرح توسعه یادآوران؛ روی میز نفت
زنگنه با اشــاره بــه عملکرد شــرکت های چینی در فاز 
نخست توسعه میدان های آزادگان شمالی و یادآوران، ادامه داد: 
ما می خواســتیم چینی ها در یادآوران به کار خود ادامه دهند، اما 
نیامدنــد. اکنون نیز طرحی را برای توســعه این میدان در حال 
تدوین داریم و پیش از اجرایی شــدن آن با طرف چینی مذاکره 
خواهیم کرد تا بعدها جایی برای ادعای حقوقی نباشد. در آزادگان 
هم با یک پیمانکار عمومی قــرارداد امضا کرده ایم و کار از این 

طریق دنبال می شود.
افزایش تولید میدان آذر به زودی

وی با اشــاره به خروج شــرکت فرانسوی توتال و شاخه 
بین المللی شــرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی آی( از قرارداد 
طرح توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، گفت: کار توســعه این فاز 
با همکاری شــرکت ایرانی پتروپارس در حال انجام اســت و 
امیدواریم تا پایان دولت، نخســتین برداشت را از این فاز داشته 
باشیم.وزیر نفت با اشاره به اینکه میدان فرزاد بی که با عربستان 

مشترک است نیز به ســامان می رسد و کار در میدان مشترک 
فروزان نیز در حال انجام اســت و قرارداد طرح توســعه میدان 
گازی بلال نیز امضا شــده، به میدان آذر هم اشاره کرد و گفت: 
امیدواریم تا عید امسال تولید این میدان نفتی نیز افزایش یابد.
زنگنه با اشــاره به در جریان بودن فرآیند توســعه میدان های 
مشــترک آبان و پایدار غرب، یادآور شــد: به این ترتیب تقریبا 

میدان های مشترک به سامان رسیده اند.
یک یادآوری درباره برداشت از میدان های مشترک

وزیــر نفت به پرسشــی درباره طرح توســعه لایه های 
نفتی پــارس جنوبی نیز با بیان اینکه توســعه لایه های نفتی 
پیچیدگی های زیادی دارد، پاسخ داد: قطر در توسعه این لایه ها، 
مجری طرح دانمارکی بسیار توانمندی داشت، ما نیز با شرکت 
دانمارکی مرسک برای توسعه لایه نفتی مذاکراتی داشتیم که 
ســرانجام به دلایلی از ادامه آن منصرف شــدیم و سپس هم 
تحریم ها آغاز شد.زنگنه این نکته را هم یادآور شد که قرار نیست 
همواره در میدان های مشترک، دو طرف تولیدی برابر و یکسان 
داشته باشــند، زیرا سهم طرف ها از یک میدان یکسان نیست. 
به طور نمونه، بخشی از پارس جنوبی که در طرف قطر قرار دارد 
حدود ۱.۵ برابر بخش این میدان در طرف ایران است یا بیشتر 

میدان فروزان در سمت عربستان قرار دارد.
استفاده از ظرفیت های ماده ۱۲

وی با اشــاره به اجرای عمده فعالیت های توســعه ای در 
توســعه پارس جنوبی و غرب کارون طی سال های اخیر با اتکا 
بــه ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر، گفت: طرح های 
گازرسانی و بعضی طرح های بهینه سازی مصرف سوخت مانند 
نوسازی ناوگان حمل ونقل نیز با بهره مندی از ظرفیت های این 
ماده قانونی اجرایی شــده است. طرح دیگری نیز برای توسعه 
حمل ونقل ریلی و افزایش حجم بار و تعداد مســافر با همکاری 

راه آهن در دستور کار است.
۲ فصل و اختلاف ۳۰۰ میلیون مترمکعبی مصرف گاز

وزیر نفت در بخش دیگری از صحبت های خود با اشاره به 
ثبت رکورد جدید مصرف گاز در زمستان امسال گفت: در اوایل 
بهمن ماه مصرف روزانه گاز در بخش خانگی از ۶۰۰ میلیون متر 
مکعب فراتر رفت. من جســارت به مردم نمی کنم، اما مصرف 
گاز در کشــور زیاد است و میانگین فاصله مصرف بین تابستان 
و زمستان حدود ۳۰۰ میلیون متر مکعب اختلاف دارد.زنگنه با 
بیان اینکه آیین نامه مبحث ۱۹ تقریبا به درســتی اجرا نمی شود 
و طرح هایی مانند تنظیم موتورخانه ها آن طور که باید پاسخگو 
نبوده اســت و البته پیگیری آن با جدیت ادامه دارد، یادآور شد: 
در مجموع به طور معمول در مدیریت کارهای چندانضباطی در 

کشور دچار مشکل می شویم.
۲ میلیارد دلار؛ طلب از عراق

وی به این پرسش که آیا صادرات گاز با توجه به شرایط 
کنونی کاهش یافته است، پاسخ منفی داد و گفت: به این دلیل 
که جریمه نشــویم، صادرات طبق برنامه ادامه دارد.وزیر نفت 
درباره طلب گازی ایــران از عراق در زمینه صادرات گاز گفت: 
حدود ۲ میلیارد دلار طلب داریم که گویا به تازگی برای پرداخت 
آن حســاب هایی باز شده است.زنگنه درباره تغییر قیمت گاز در 
ســال آینده نیز عنوان کرد: در بودجه سال ۹۹، هیچ تغییری در 
قیمت گاز دیده نشــده و دولت در این زمینه پیشــنهادی نداده 

است.
انعطاف زیاد در عرضه نفت در بورس انرژی

وزیر نفت به پرسشــی درباره عرضه نفت خام در بورس 
انرژی و موفق نشــدن آن در مقایســه با فروش فرآورده های 
نفتی، گفــت: نفت خام پیچیدگی های بیشــتری دارد و عمده 
فرآورده هایی که می فروشیم زمینی به کشورهای همسایه ارسال 
می شود.؛ ما در عرضه نفت خام انعطاف زیادی نشان دادیم، اما 
نمی توان برای هزار بشکه نفت، قیمتی روی تابلو زد که همه دنیا 
بر اساس آن قیمت مدعی شوند. ما به تلاش خود ادامه می دهیم 
و سعی می کنیم در عرضه میعانات گازی پارس جنوبی انعطاف 

بیشتری نشان دهیم.
خرید تضمینی برای حمایت از سازنده داخلی

موضوع بعدی که زنگنه در باب حمایت از ساخت داخل به 
آن اشاره کرد، بحث خرید تضمینی بود: در امور کشاورزی، برای 
حمایت به ســراغ خرید تضمینی می رویم. در نفت هم به ذهنم 
رسید که می توانیم برای حمایت از سازندگان داخلی که کالاهای 
اصلی مورد نیاز صنعت نفت را تولید می کنند، همین رویکرد را 

دنبال کنیم و این کار ان شاءالله انجام خواهد شد.
اگر قیمت بنزین تغییر نمی کرد، بی شک باید واردکننده 

می شدیم
زنگنه با اشاره به اینکه آخرین رقم میانگین مصرف روزانه 
بنزین کشــور ۷۵ تا ۷۶ میلیون لیتر است، افزود: پول حاصل از 
صادرات بنزین به حســاب هدفمندی واریز می شود و مبلغی به 
وزارت نفــت تعلق نمی گیرد، مگر همان ۱۴.۵ درصدی که اگر 
از آن به ما بدهند.وی با بیان اینکه در صادرات بنزین مشــکلی 
نداریم و به خوبی هم صادر می شود، گفت: البته اصل بر این بوده 
که نخست ذخایر داخلی را پر کنیم تا کشور دچار کمبود نشود، 

این اقدام برای گازوئیل، بنزین و ال پی جی هم انجام می شود.
افزایش دوباره مصرف بنزین محتمل است

وزیر نفت درباره اینکه آیا ســهمیه بندی بنزین به وضع 
صادرات آن کمک کرد، اظهار کرد: بله. مصرف بنزین کل کشور 
حدود ۲۰ میلیون لیتر کاهش یافت، البته نمی توان گفت که تا 
ابد این روند کاهش باقی می ماند، زیرا پس از مدتی دوباره مردم 

به قیمت عادت می کننــد و مصرف افزایش می یابد؛ افت اولیه 
مصرف بنزین مانند یک شوک ابتدایی است و امکان دارد دوباره 
افزایش یابد.زنگنه ادامه داد: به هر حال این سهمیه بندی سبب 
کاهش مصرف و در عین حال به تعویق افتادن تراز منفی برای 
چند سال شد، زیرا اگر قیمت بنزین تغییر داده نمی شد بی شک 
در ســال ۱۴۰۰ بایــد بنزین وارد می کردیم، امــا اکنون ایران 
بزرگ ترین صادرکننده بنزین میان کشورهای عضو اوپک است.

 دیگر نمی توان پالایشگاهی مانند ستاره خلیج فارس 
ساخت

وی با اشــاره به اینکه دیگر نمی توان پالایشگاهی مانند 
ســتاره خلیج فارس ساخت، گفت: به دلیل اینکه میعانات گازی 
مازاد دیگــری نداریم؛ در بلندمدت روزانــه حدود یک میلیون 
بشــکه میعانات گازی تولید خواهیم داشــت، هم اکنون روزانه 
به طور میانگین ۴۳۰ هزار بشــکه آن برای خوراک پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس مصرف می شــود، امیدواریم این رقم تا چند 
ماه آینده افزایش یابد.وزیر نفت افزود: حدود ۱۳۰ هزار بشــکه 
از میعانات گازی تولیدی هم به خوراک پتروشیمی ها اختصاص 
داده می شود و نزدیک به روزانه ۴۰۰ هزار بشکه نیز برای تامین 
خوراک طرح فراگیر پالایشــی سیراف در نظر گرفته شده است 
و حدود ۸۰ هزار بشکه میعانات گازی شیرین به پالایشگاه های 
داخلی عرضه می شــود، بنابراین میعانــات گازی زیادی برای 

احداث دوباره پالایشگاه میعانات گازی وجود ندارد.

برداشت از پارس جنوبی رو به افت است
زنگنه گفت: آینده برداشت از میدان گازی پارس جنوبی 
نیز از این به بعد رو به افت خواهد بود، ما اکنون با سرعت بالا 
در حال تخلیه این میدان هســتیم؛ پارس جنوبی دیگر تمام و 
سقف میعانات گازی هم همین مقدار است.وی درباره استفاده 
از فناوری جی تی ال برای تولید بنزین از گاز گفت: اســتفاده از 
این فناوری تقریبا در دنیا رو به پایان اســت، زیرا طرحی بسیار 
گران و غیراقتصادی اســت و قطر هم که می خواست پایتخت 
جی تی ال دنیا شود پس از احداث تنها یک یا دو واحد سرانجام 

این فناوری را رها کرد.
بهینه سازی پالایشگاه های نفت موجود در اولویت است

وزیــر نفت با تأکیــد بر اینکه امــکان افزایش ظرفیت 
تولید در پالایشــگاه های میعانات گازی وجود ندارد، ادامه داد: 
امکان توسعه پالایشگاه های نفت خام وجود دارد، نخست باید 
پالایشگاه های موجود را بهینه ســازی کنیم و ترکیب کمیت 
محصــولات آن را تغییر دهیم. به آن معنا کــه فرآورده های 
میان تقطیر و سبک بیشتری تولید شود و مازوت کمتری تولید 
کنیم، کیفیت فرآورده ها را هم باید بالا ببریم.زنگنه با اشــاره 
به اینکه به تازگــی قانونی برای احداث پتروپالایشــگاه ها در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شده است، افزود: آیین نامه ها 
و اطلاعات آن در تارنمای وزارت نفت بارگذاری شــده است و 
متقاضیان می توانند تا ۱۷ اسفندماه ۹۸ درخواست اولیه خود را 
اعلام کنند. تسهیلات خوبی برای این پتروپالایشگاه ها در نظر 
گرفته شده است که امیدوارم در این موضوع به خوبی کار شود.

خودرو در ایران عمر استفاده ندارد
وی اظهار کرد: ریشه مشکل مصرف سوخت را تنها نباید 
در پالایشگاه ها جســت وجو کرد، بلکه بخش عمده آن را باید 
در سامانه حمل ونقل و کارخانه های ساخت خودرو دید. این دو 
عامل باید با هم لحاظ شــود، همچنین نباید با هر استانداردی 

خودرو تولید شود. خودرو در کشور عمر ندارد؛ انسان عمر دارد 
اما خودرو در ایران عمر ندارد.وزیر نفت با تأکید بر اینکه بنزین 
یورو ۴ یا بنزین یورو ۵ تأثیری در بحث مصرف سوخت خودرو 
ندارد و تأثیر آن در آلودگی هواســت، اظهار کرد: ســالانه چند 
خودرو در کشور ســاخته می شود که به ازای هر ۱۰۰ کیلومتر 
پیمایش ۵ تا ۶ لیتر سوخت مصرف کند؟ سرانجام این موضوع 
باید استانداردســازی و اجباری شــود. استانداردسازی مصرف 
سوخت در خودروهای نیمه سنگین، اتوبوس ها و کامیون ها باید 

اجرا شود.
مهر تأیید سازمان حفاظت محیط زیست بر کیفیت 

سوخت
وی در پاســخ به اینکه در بحث آلودگی هوا مشــکل از 
کیفیت بنزین اســت یا خودرو گفت: بنزین و گازوئیل توزیعی 
در شــهرهای بزرگ کیفیت مناســب دارد که این را سازمان 
محیط زیســت هم بارها اذعان و اعلام کرده است و به تازگی 
هم آقای کلانتری اعلام کرده اســت اگر سوختی که سال ۹۲ 
در کشور توزیع می شد هم اکنون تداوم داشت دیگر هیچ کدام از 
شهرها قابل زندگی کردن نبود.زنگنه با اشاره به اینکه گازرسانی 
به نیروگاه ها و خانه ها هم حرکت بزرگی برای کمک به بهبود 
کیفیت هواســت، تصریح کرد: اما هر شــهری دارای ظرفیت 
خودپالایندگی است و نمی شود در یک شهر معادل ده ها میلیون 
خودرو داشته باشیم. گفته می شود موتورهای کاربراتوری چند 
برابر خودروی ســمند آلودگی ایجاد می کنند، بنابراین تهران 
ظرفیــت خودپالایندگی این همه خودرو را ندارد که به آن این 
حجم از آلودگی تزریق شود. باید خودروها و موتورسیکلت ها را 
استانداردسازی کنیم. بنده در این باره بر استفاده از گاز طبیعی 
فشــرده )سی ان جی( که اقتصادی است و تأثیر بسیاری هم بر 
کاهش آلایندگی دارد، تاکید دارم.وزیر نفت گفت: در تهران و 
شهرهای بزرگ قدری هم آلاینده های ساکن داریم که باید با 

آن برخورد شود.
تغییری در طرح سهمیه بندی بنزین وجود ندارد

وی در پاســخ به اینکه آیا سهیمه بندی بنزین قرار است 
تغییری کند و ســهمیه به جای خودرو به شخص تعلق گیرد 
یا اینکه آیا برای عید نیز ســهمیه ای برای ســفرهای نوروزی 
اعلام می شود، گفت: ما پیشنهادی برای تغییر سهمیه بندی در 
دســت نداریم. تصمیم گیری برای مواردی که در برنامه ریزی 
اولیه سهمیه بندی در نظر گرفته نشده است، از سوی کارگروهی 
متشکل از وزارت نفت، وزارت کشور و سازمان برنامه و بودجه، 
انجام می شود. برای نمونه قرار شد برای تاکسی های اینترنتی 
سهمیه در نظر گرفته شود که انجام شد، اما اکنون دستور کار 
جدیدی وجود ندارد.زنگنه در پاســخ به پرسشــی درباره اینکه 
چرا طبق قانون برنامه ششم توسعه و قانون های متعدد دیگر، 
فروش نفت به پالایشــگاه های داخلی در بورس انرژی انجام 

نمی شود، افزود: چنین قانونی وجود ندارد.
خبرهای خوش برای پیمانکاران

زنگنه درباره طبقه بندی مشاغل پیمانکاری شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب هم گفت: حدود یک ســال اســت که 
همکاران بنده روی شــرایط قراردادی نیروی های ارکان ثالث 
نفــت کار کردند که به زودی خبرهای خوبی در این باره اعلام 
می شود. این کار با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و مشاور انجام شده است و امیدوارم تا پایان سال بخشی از آن 
اعلام شود.وزیر نفت با اشــاره به اینکه برای نیروهای قرارداد 
موقت صنعت نفت هم در یک سال گذشته از نظر پرداخت ها و 
تسهیلات به ویژه تسهیلات درمانی، تغییراتی رخ داد، گفت: تا 
حدودی رقم را بالا برده ایم، نمی گوییم شرایط خیلی خوب، اما 
تا جایی که مقدوراتمان بود در حقوق آنها تغییرات مثبتی اعمال 
کردیم، زیرا همانطور که شــما گفتید اکنون ما صورتمان را با 

سیلی سرخ می کنیم.
برنامه های جلوگیری از قاچاق سوخت

وزیر نفت درباره مدیریت مصرف گازوئیل و برنامه های 
جلوگیری از قاچاق و استفاده بهینه در حمل ونقل بین شهری هم 
گفت: بالاترین حجم قاچاق ســوخت مربوط به گازوئیل است، 
بنزین هم قاچاق می شــود، اما مقدار آن کم است زیرا خطرش 
زیاد است، مقدار قاچاق نفت کوره هم اندک است، ال پی جی هم 
قاچاق نمی شود.زنگنه ادامه داد: طرح نصب دستگاه جی پی اس 
روی خودروهای عمومی برای بررســی پیمایش آنها دو هفته 
پیش در شورای اقتصاد تصویب شد. هم اکنون براساس پیمایش 

بارنامه صادر می شود، اما براساس طرح جدید، کیلومتر محاسبه 
می شود و بر مبنای نوع، سال ســاخت، ظرفیت موتور خودرو 
و حتی اینکه آیا خودرو حامل بار اســت، به آن ســوخت تعلق 
می گیرد، این طرح پیمایشی به زودی آغاز می شود.وی با اشاره 
به اینکه خودروهای درون شهری هنوز بارنامه ندارند، اظهار کرد: 
برای این خودروها یک باربرگ تهیه شده است، اما زمان بر است 
که باید رویه اصلاح شود. با اجرای این طرح دیگر راه قاچاق از 
این طریق بسته می شود، اما برای حل موضوع قاچاق باید جلو 
این کار در مقصد گرفته شــود. برای نمونه زمانی که صادرات 
رسمی زمینی ما آغاز شد، قاچاق کاهش یافت. افغانستان یکی 
از محل های پذیــرش قاچاق بود که پس از صادرات از طریق 
بورس به میزان کافی، قاچاق به شــدت کاهش یافت، بنابراین 
این کار باید تداوم داشــته باشــد. وزیر نفت با بیان این مطلب 
کــه مقداری قاچاق هم به اســم حلال های مختلف از طریق 
گمرک انجام می شــد، تصریح کرد: با همکاری ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز ســامانه ای به نام ثبت الکترونیک معاملات 
نفتی طراحی و تکمیل شــد، از این رو هر کسی برای صادرات 
باید منشأ کالای صادراتی خود را مشخص کند.زنگنه با اشاره 
به نشست خود با اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز 
و پتروشیمی، افزود: آنان نیز بر تکمیل این زنجیره تأکید داشتند 
تا کسب وکارشان رونق گیرد، کسب وکار آنان نیز هم اکنون دچار 
مشکل است.زنگنه برق دار کردن چاه های کشاورزی را هم یکی 
از عوامل اثرگذار بر کاهش قاچاق سوخت برشمرد و البته یادآور 

شد که چاه های کشاورزی منشأ قاچاق نیست.
توزیع روزانه ۶ هزار تن ال پی جی در کشور

وزیر نفت درباره مصرف گاز مایع )ال پی جی( در کشــور 
گفــت: هم اکنون بعضــی از خودروهــا از ال پی جی به صورت 
غیراستاندارد به عنوان سوخت استفاده می کنند.زنگنه تصریح 
کــرد: چندی پیش بحث هایی مبنی بر کمبود ال پی جی مطرح 
شده بود، اما باید یادآور شد که مقدار توزیع این سوخت کم نشده 
اســت و همه ال پی جی تولیدی، داخل کشــور توزیع می شود. 
بخش زیادی از کپسول های ال پی جی در خودروها با کیت های 
غیراســتاندارد به عنوان سوخت مصرف می شود، زیرا نسبت به 
بنزین ارزان تر اســت.وی ادامه داد: ال پی جی تولیدی در کشور 
برای مصرف ســوخت خودرو نیست، بلکه باید برای پخت وپز 
خانوارهای فاقد گاز طبیعی که ۲ میلیون هم بیشــتر نیستند، 
مصرف شود. بر این اساس مصرف ماهانه این خانوارها ۶ هزار 
تن خواهد بــود، در حالی که ما روزانه ۶ هزار تن ال پی جی در 

کل کشور توزیع می کنیم.
سی ان جی؛ سوخت بومی

زنگنه در پاســخ به اینکه آیا به ســمت افزایش مصرف 
ال پی جی گام برنمی داریم، ادامه داد: به نظر بنده سوخت طبیعی 
بومی ما گاز طبیعی فشرده )سی ان جی( است که استفاده از آن 
به نفع اقتصاد ملی ماست.وی با اشاره به اینکه آیین نامه طرح 
پتروپالایشــی ابلاغ شده اســت، اظهار کرد: شرایط این طرح 
اعلام شده است از این رو متقاضیان می توانند تا ۱۷ اسفندماه 
تقاضای خود را به صورت کتبی اعلام کنند و تا آخر اردیبهشت 
ســال آینده هم پیشنهاد خود را با فرمت اعلام شده ارائه دهند.
وزیر نفت ادامه داد: ما طی ۶۰ روز تقاضاهای ارائه شده را بررسی 
می کنیم، عامل محدودکننده ما توانایی صندوق توســعه ملی 
اســت. باید دید این صندوق چه مقدار توانایی تنفس خوراک 
برای پرداخــت دلاری دارد، حال طبق آیین نامه باید در هیئت 
امنای صندوق هم تصویب شود.زنگنه گفت: ساخت این طرح ها 
از منابــع مردم خواهد بود، اما پس از تکمیل دوران ســاخت، 
قانون گذار اعلام کرده است که براساس پولی که سرمایه گذاری 
می شود، هزینه خوراک از سرمایه گذار گرفته نشود، بنابراین از 
محل منابع صندوق توسعه ملی پرداخت خواهد شد.وی در پاسخ 
به اینکه آیا واحدهای پتروپالایشی با ظرفیت های داخلی ساخته 
می شــود یا خیر، تصریح کرد: هم اکنون شما با مراجعه به هر 
کارخانه ای می بینید برای تهیه تجهیزات از شما ارز می خواهند، 
زیرا مواد اولیه ندارند بنابراین به دلیل مشکلات ارزی با مشکل 
تامین مواد اولیه روبه رو هستند، از این  رو باید برای به سرانجام 
رساندن چنین طرح هایی شامل تامین مواد اولیه و تهیه قطعات 
یدکی مورد نیازشان، حدود ۵۰ تا ۶۰ درصد ارز به آنها ارائه داد.

یک تن قیر رایگان هم به کسی داده نمی شود
وزیر نفت درباره گنجانــدن توزیع قیر رایگان در بودجه 
ســال ۹۹ معادل ۴ میلیون تن اظهــار کرد: دولت مخالف این 
موضوع بوده، اما من این را صریح بگویم این موردی که نوشته 
شده اســت اگر تصویب هم شــود یک تن قیر به کسی داده 
نخواهد شد.زنگنه در ادامه با اشاره به اینکه متنی که در بودجه 
نوشته شــده است اگر شــورای نگهبان هم تأیید کند خلاف 
قانون اساسی است، تصریح کرد: بودجه که براساس تناژ نوشته 
نمی شود؛ ۴ میلیون تن یعنی چقدر؟ از کجا؟ نوشته اند از محل 
تســویه خوراک تحویلی به پالایشگاه ها پرداخت شود، اما باید 
گفت که ما بیش از خوراکی که به پالایشــگاه ها می دهیم از 
آنها فرآورده می گیریم، یعنی در واقع پالایشــگاه ها از ما طلب 
دارند و بدهکار نیستند، در نتیجه بنده را در چاله می اندازند، زیرا 
می گویند قیر رایگان عرضه کنیــد، در حالی که ما می گوییم 
طلبی از پالایشگاه ها نداریم که بابت آن قیر از آنها بگیریم.وی 
با اشاره به اینکه دولت موافق بود درباره این موضوع هزینه کند، 
گفت: کشور باید اداره شــود، پرسش من این است که حقوق 
معلمان را باید پرداخت کرد یا قیر رایگان را؟ بین این دو شــما 

کدام را انتخاب می کنید؟

طرح پالایش گاز بیدبلند 
خلیج فارس به عنوان بزرگ ترین 

تاسیسات جمع آوری و 
فرآورش گازهای همراه نفت 

با سرمایه گذاری بیش از ۳ 
میلیارد دلار، اوایل سال آینده به 
بهره برداری می رسد و منشأ تحول 
عظیمی در کاهش آلایندگی های 
زیست محیطی خوزستان و توسعه 

صنعت پتروشیمی در گچساران 
می شود
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

رئیس هیئت مدیره هلدینگ دانش بنیان ایرانی اچ ان تی خبر داد: 

ایران از واردات کاتالیست های 
تولید بنزین بی نیاز شد

صنعت پالایش نفت از واردات همه کاتالیست های تولید بنزین شامل واحدهای سی سی آر و ایزومریزاسیون بی نیاز شده است

حضور معاون علمی و فناوری رییس جمهوری، استاندار بوشهر، رییس هیات مدیره HNT و مقامات محلی 
در مراسم کلنگ زنی واحد 20 هزار تنی تولید کک سوزنی 

رئیس هیئت مدیره هلدینــگ دانش بنیان اچ ان تی 
گفت: صنعت پالایش نفت از واردات همه کاتالیست های 
تولید بنزین شامل واحدهای سی سی آر و ایزومریزاسیون 

بی نیاز شده است.
مهندس جلیل ســبحانی در حاشیه آیین کلنگ زنی 
نخستین طرح تولید کک سوزنی مورد نیاز صنایع فولاد در 
چارچوب فاز ســوم توسعه مجتمع پتروشیمی تخت جمشید 
پارس که روز شــنبه، ۱۲ بهمن ماه هم زمــان با آغاز دهه 
فجر و با حضور ســورنا ســتاری، معــاون علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری برگزار شــد، در جمع خبرنگاران گفت: 
مطالعات ســاخت و اجرای این طرح تولید کک سوزنی با 

هــدف تأمین نیاز صنایع فلزی به ویژه فولاد از یک ســال 
پیش آغاز شــده و تاکنون موفق به اجــرای این طرح در 
مقیاس آزمایشــگاهی و نیمه صنعتی با ظرفیت تولید یک 
تن در روز شــده ایم. به گزارش خبرنگار شانا، رئیس هیئت 
مدیره هلدینگ دانش بنیان ایرانی »اچ ان تی« با اشــاره به 
دریافت همه گواهینامه ها و مجوزها برای ساخت نخستین 
کارخانه تولید کک ســوزنی با دانــش فنی ایرانی، تصریح 
کرد: فاز نخســت این کارخانه با ظرفیت تولید سالانه ۱۰ 
هزار تن محصول اســت و در فاز دوم این ظرفیت به ۲۰ 
هزار تن افزایــش می یابد. پیش بینی می شــود مطابق با 
برنامه زمان بندی، این طرح هشــت تــا ۱۲ ماهه آینده در 
مدار بهره برداری قرار بگیرد.به گفته وی، هم اکنون هزینه 
تولید یک کیلوگرم کک ســوزنی حدود ۸ دلار اســت که 
در صورت ســاخت نخســتین مجتمع ایرانی هزینه تولید 
این محصول راهبردی صنایع فولادی حدود ۲.۵ تا ســه 
دلار خواهد بود.عضو انجمن ســازندگان تجهیزات صنعت 
نفت با اعلام اینکه نخســتین هلدینگ دانش بنیان ایرانی 
با مشــارکت ۱۴ شرکت دانش بنیان و استارتاپ ها با هدف 
کاهش وابســتگی صنایع نفت، گاز، پالایش، پتروشیمی و 
فولاد به مواد شیمیایی، کاتالیست ها، دانش فنی، لایسنس 
و ارائه خدمات فنی و مهندســی آغاز به کار کرده اســت، 
یادآور شــد: در شــرایط کنونــی با فعالیــت متخصصان 
نخبــه و جوان این هلدینــگ دانش بنیان، صنعت پالایش 
نفت ایــران از واردات همه کاتالیســت های تولید بنزین 
شامل واحدهای سی ســی آر و ایزومریزاسیون بی نیاز شده 
اســت. سبحانی با بیان اینکه کاتالیســت و مواد شیمیایی 
مــورد نیاز برای تولیــد بنزین و گازوئیل ۱۰ پالایشــگاه 
نفت و میعانات گازی کشــور با وجــود اعمال تحریم های 

غیرقانونی، به طور کامل از داخل تأمین می شــود، بیان 
کرد: افزون بر ایــن، هم اکنون کاتالیســت های مورد نیاز 
صنایع پتروشیمی تولیدکننده اوره، آمونیاک، متانول، زنجیره 
محصولات آروماتیکی در مجتمع های پتروشــیمی بوعلی، 
بندرامــام، برزویه )نوری( و حتی پارس به طور کامل تأمین 
شــده و حتی یک مجتمع پتروشــیمی و پالایشــگاهی به 
علت نبود کاتالیســت یا مواد شــیمیایی مورد نیاز با توقف 
یا کاهش تولید تکلیفی روبه رو نشده است.وی از پیشرفت 
۴۵ درصدی طرح ســاخت نخستین مجتمع تولید هگزان، 
پنتان و هپتان صنعت پتروشیمی ایران خبر داد و تأکید کرد: 
این مجتمع پتروشیمی در چارچوب فاز دوم توسعه مجتمع 
پتروشیمی تخت جمشید پارس در عسلویه در حال ساخت 
اســت که با بهره برداری از آن تا ســال آینده امکان تولید 
ســالانه ۴۰ هزار تن نرمال هگزان پلیمر گرید و خوراکی، 
۱۰هــزار تن پنتان و ۷ هزار تن هپتان فراهم می شــود و 

عملا کشــور از واردات این محصولات پتروشیمی بی نیاز 
خواهد شد.رئیس هیئت مدیره هلدینگ دانش بنیان ایرانی 
»اچ ان تی« همچنین از ساخت نخستین کارخانه تولید نفت 
کوره کم گوگرد ایران با هدف تأمین ســوخت کشــتی ها 
و نفتکش ها در بوشــهر خبر داد و اعلام کرد: فاز نخست 
این کارخانه هم تا کمتر از یک ســال آینده با ظرفیت تولید 
۵۰۰ هزار تن محصول در مدار بهره برداری قرار می گیرد.
کک سوزنی از جمله محصولاتی است که در ماه های اخیر 
فروش آن به ایران از ســوی آمریکا تحریم شده است، اما 

با آغاز عملیات اجرایی ساخت واحد ۲۰ هزار تنی تولید این 
محصول راهبردی در کشــور، در مســیر خنثی کردن این 
تحریم گام مهمی برداشته شد.کک سوزنی شکلی خاص از 
کک نفتی اســت که با فناوری های بسیار پیچیده ای تولید 
می شود. با این اقدام از این پس این ماده در داخل کشور و 
از ســوی شرکت های دانش بنیان تولید می شود و افزون بر 
در دســترس بودن فناوری، جلوگیری از خروج ارز، تقویت 
چرخه تولید ثــروت از علم و نبود وابســتگی به خارج، از 

دستاوردهای تولید داخل کک سوزنی به شمار می رود.

در مراســم کلنگ زنی احداث واحد ۲۰ هزا تنی تولید 
کک ســوزنی، دکتر سورنا ســتاری، معاون علمی و فناوری 
رییس جمهوری، مهندس جلیل سبحانی، رییس هیات مدیره 
HNT، عبدالکریم گراوند، اســتاندار بوشهر و سایر مقامات 

محلی در این مراسم حضور داشتند.
معاون علمی و فناوری رییس جمهوری در سفر یک 
روزه به عسلویه همزمان با چهل و یکمین سالگرد پیروی 
انقلاب اسلامی، کلنگ افتتاح پروژه تولید کک سوزنی را 
بر زمین زد. این در حالی اســت که اواخر ماه گذشته نیز 
فاز دوم طرح پتروشــیمی تخت جمشید در ماهشهر توسط 
ستاری به بهره برداری رسید.به گزارش دانش نفت به نقل 
از پایگاه اطلاع رسانی بنیاد ملی نخبگان؛ صبح روز شنبه، 
دکتر سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رییس جمهوری 
کلنگ احداث واحد ۲۰ هزا تنی تولید کک ســوزنی را بر 
زمیــن زد. مهندس جلیل ســبحانی، رییس هیات مدیره 
HNT، عبدالکریم گراوند، اســتاندار بوشــهر و ســکینه 
الماسی، نماینده عســلویه در مجلس شورای اسلامی نیز 
در این مراســم حضور داشــتند.این پروژه در مساحت دو 
هکتار و در فاز ۳ شرکت پتروشیمیایی تخت جمشید پارس 
عسلویه توسط شــرکت فناور کربن اکسیر خوارزمی اجرا 
می شــود. کُک سوزنی از مواردی اســت که مورد تحریم 
آمریکا در ماه های اخیر قرارگرفته اســت اما امروز با آغاز 
عملیات اجرایی واحد ۲۰ هزار تنی تولید کُک ســوزنی در 
شرکت دانش بنیان پتروشیمی تخت جمشید پارس عسلویه  
با حضور معاون علمی و فناوری رییس جمهوری در مسیر 
خنثی کردن این تحریم پا گذاشــتیم. کک سوزنی شکلی 
خاص از کک نفتی است و با فناوری های بسیار پیچیده ای 
تولید می شــود. با این اقدام از این پس این ماده در داخل 
کشــور و توســط دانش بنیان ها تولید می شود و علاوه بر 
در دســترس بودن فناوری، جلوگیری از خروج ارز، تقویت 
چرخه تولید ثروت از علم و نبود وابستگی به خارج را باید 

از دستاوردهای این اقدام بدانیم.
اعتماد به توانمندی شرکت های دانش بنیان نیاز کشور به 

اقلام پیشرفته صنعتی را تأمین می کند
معــاون علمی و فناوری رییس جمهوری در حاشــیه 
مراســم »کلنگ زنی واحد ۲۰هزار تنی کک سوزنی« با 
تأکید بر ضرورت ایجاد بســتری برای فعالیت کســب و 
کارهــای دانش بنیان و ورد خلاقیت هایشــان به صنعت 

گفت: بخش قابل توجهی از نیازهای پیشرفته که تحریم 
شده اند، توسط شــرکت های دانش بنیان تامین می شود. 
اعتمــاد به توان داخلــی در این عرصه، دســت یابی به 
موفقیت های قابل توجهی مانند آن چه که امروز در عرصه 
تولید کک ســوزنی در پارس جنوبی محقق شده را در پی 
خواهد داشت.ســتاری ادامه داد: با اعتماد به شرکت های 
دانش بنیان و اســتفاده از دانش داخلی می توانیم بسیاری 
از مشکلاتی که تحریم ها برایمان به وجود آورده اند را رفع 
کنیم.معاون علمی و فناوری رییس جمهوری با اشــاره به 
ایجاد زمینه تعامل میان کســب و کارهای دانش بنیان و 
صنایع نفت و پتروشیمی گفت: رویکرد جدیدی در مجتمع 
گاز پارس جنوبی در حال پیاده سازی است و آن اعتماد به 
شــرکت های دانش بنیان و استفاده از دانش داخلی است.

رییس ســتاد فرهنگســازی اقتصاد دانش بنیان با اشاره 
به اهمیت تولید کک ســوزنی در داخل کشور و مقابله با 
تحریم های ظالمانه آمریکا بیان کرد: فناوری های متعددی 
در مجتمع گاز پارس جنوبی در حال اســتفاده است و این 
مجتمــع حاصل تلاش های مدیــران متعددی در این ۲۰ 

سال است.
به صدا درآمدن زنگ انقلاب اسلامی

در بخش دیگر این ســفر یــک روزه معاون علمی و 
فناوری رییس جمهوری به شهرستان عسلویه زنگ انقلاب 
اسلامی در دبســتان شهید باهنر عسلویه توسط او به صدا 
درآمد.معاون علمــی و فناوری رییس جمهــوری در این 
مراســم و در جمع دانش آموزان با بیــان این که نیروی 
انسانی خلاق و انگیزه مند، سرمایه اصلی کشور به حساب 

می آید، گفت: از آغاز پیروزی انقلاب اســلامی، ســرمایه 
گذاری ویژه ای روی آموزش نیروی انسانی صورت گرفته 
اســت.وی با تأکید بر ضرورت تغییر نگرش ها به ســوی 
نیروی انســانی به عنوان مهم ترین ســرمایه زیست بوم 
نوآوری و گذار از خام فروشی ادامه داد: باید بستری مساعد 
برای خلق ایده های نوآورانه و شــکوفایی اســتعدادهای 
نیروی انســانی که جنوب کشور سرشــار از این سرمایه 
ارزنده اســت، فراهم شود.ســتاری به برنامه های حمایتی 
برای رونق زریســت بوم نــوآوری و تعامل میان صنایع و 
شرکت های دانش بنیان اشــاره کرد و افزود: برنامه های 
متنوعی برای رونق زیست بوم نوآوری و رسیدن ایده ها و 
اســتعدادها به کسب و کار در حال انجام است و امیدوارم 
به کمک این برنامه ها و حمایت تمامی بخش های استان، 

کشــورمان به واسطه شکوفایی اســتعدادهای فرزندانش 
متحول شــود.رییس بنیاد ملی نخبگان با اشاره به ایجاد 
یک بستر کسب و کارهای خلاق و دانش بنیان بیان کرد: 
با پیدا شدن این بستر تعامل میان فعالان افزایش می یابد 
و باید توجه داشــت تحول پایدار به دست نیروی انسانی 

محقق خواهد شد.
بازدید از سلول های الکترولایزر

در ادامــه، معاون علمی و فنــاوری رییس جمهوری 
همچنین بــا حضور در محل پتروشــیمی مبین، از فرآیند 
اجرا و فعالیت »سلول های الکترولایزر« که توسط شرکت 
دانش بنیان آتیه پردازان شــریف اجرایی شده است، بازدید 

کرد.
ساخت و تولید کمپرسورهای  ابزار دقیق ایران ساخت

فعالان فناور شــرکت دانش بنیــان کاوش صنعت 
طوس دســتاورد »کمپرســور دور بالا مخصوص تامین 
هوای ابزار دقیق« ایران ســاخت را به ســورنا ســتاری 
معرفی کردند. این کمپرسورها توسط شرکت دانش بنیان 
کاوش صنعت طــوس و در فازهای ۲و ۳  پارس جنوبی 
به بهره برداری رسیده است. از این کمپرسورها در صنایع 
نفت و پتروشیمی استفاده می شود و برای نخستین بار در 
کشور است که توسط یک شــرکت دانش بنیان داخلی 
به طور کامل طراحی و بومی سازی می شود.همچنین در 
ادامه این بازدیدها معاون علمی و فناوری رییس جمهوری 
از واحد »کلر آب دریا« که توســط شــتابدهنده آبان در 
فاز یک مجتمع پارس جنوبی راه اندازی شــده اســت، 
بازید کرد.»آبان« شــتابدهنده ای نخستین شتاب دهنده 
تخصصــی در حوزه آب و انــرژی در صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمی اســت که این فناوری را توسعه داده و با این 
مجموعــه نفتی همکاری کرده است.ســتاری همچنین 
از طرح کاتالیســت های واحد آروماتیک پتروشیمی نوری 
که توســط شرکت دانش بنیان اکســیر نوین فرآیند آسیا 
اجرا شده اســت بازدید کرد.در ادامه این سفر، واحدهای 
فناور پتروشیمی جم و فعالان فناور مستقر در مرکز رشد 
واحدهــای فناور کنگان میزبان معــاون علمی و فتاوری 
رییس جمهوری خواهند شد. ستاری همچنین در نشست 
رونق تولیــد و اقتصاد دانش بنیان حضــور می یابد و با 
فعالان فناور و اقتصادی عســلویه به گفت و گو خواهد 

نشست.

مهندس سبحانی:
 فاز نخست این کارخانه با ظرفیت 
تولید سالانه 10 هزار تن محصول 
است و در فاز دوم این ظرفیت 
به 20 هزار تن افزایش می یابد. 

پیش بینی می شود مطابق با برنامه 
زمان بندی، این طرح هشت تا 12 
ماهه آینده در مدار بهره برداری 

قرار بگیرد
هم اکنون کاتالیست های مورد 

نیاز صنایع پتروشیمی تولیدکننده 
اوره، آمونیاک، متانول، زنجیره 

محصولات آروماتیکی در 
مجتمع های پتروشیمی بوعلی، 

بندرامام، برزویه )نوری( و حتی 
پارس به طور کامل تأمین شده 
و حتی یک مجتمع پتروشیمی و 

پالایشگاهی به علت نبود کاتالیست 
یا مواد شیمیایی مورد نیاز با توقف 

یا کاهش تولید تکلیفی روبه رو 
نشده است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

معاون وزیر نفت در امور گاز:

صنعت گاز ایران شناسنامه انقلاب اسلامی است
امور گاز گفت:  نفت در  معاون وزیر 
رشد و توســعه صنعت گاز کشور پس از 
انقلاب اسلامی محقق شده و این صنعت، 

مرهون انقلاب است.
به گزارش دانش نفــت به نقل از 
شرکت ملی گاز ایران، حسن منتظرتربتی 
در جمع مدیــران و متخصصان مجتمع 
گاز پارس جنوبــی، ضمــن تبریک ایام 
دهــه فجر گفت: اگــر بخواهیم یکی از 
شناســنامه های انقلاب اســلامی را نام 
ببریم، بدون شــک صنعت گاز و شرکت 
ملــی گاز ایران یکی از شناســنامه های 
پرافتخار انقلاب اسلامی است.وی افزود: 
چهره جدید صنعــت گاز پس از انقلاب 
شــکل گرفته و رشــد کرده، از این رو، 
توســعه ایــن صنعت معیار مناســبی از 
اهداف انقلاب اســلامی در حوزه عدالت 
اجتماعی و رفاه عمومی است که توانسته 
تمام خانه ها و روســتاها را در دورترین 
نقطه کشــور به شــبکه سراســری گاز 
وصــل کند.معاون وزیر نفت در امور گاز 
با اشــاره به آغاز بهره برداری و عملیات 
اجرایــی حدود ۳۰۰۰ پروژه گازرســانی 
و توســعه ای در دهه فجر امسال اظهار 
کــرد: عمده پروژه های شــرکت با همه 

ســختی ها مطابق برنامه در حال انجام 
است و خوشــبختانه پیمانکاران شرکت 
ملی گاز نیز از شرایط خود راضی هستند.
منتظرتربتــی با بیان اینکه گازرســانی، 
رونق تولید و توســعه و راه اندازی سایر 
صنایــع را در پــی دارد، تصریــح کرد: 
صنعت گاز به پشتوانه تولید مناسب گاز 
در پالایشــگاه ها، به ویــژه پارس جنوبی 

توانســته در بیشتر مناطق کشور به ۱۰۰ 
درصد خانواده ها گازرســانی کند. امروز 
شــرکت ملی گاز ایــران به عنوان یک 
الگو در تمــام جنبه هــا در وزارت نفت 
ملی  شرکت  می شود.مدیرعامل  شناخته 
گاز ایران، یکــی از مهم ترین نکات در 
اداره این شــرکت را مســئولیت پذیری 
کارکنان و مدیران دانســت و افزود: در 

این شرکت همه خود را مسئول می دانند 
و مسئولیت ها تفویض اختیار شده است. 
این روحیه مشــارکت در اداره شــرکتی 
که به صورت آنلایــن کار می کند و بین 
تولید و مصرف فاصله چندانی نیســت، 
کرد:  عنوان  اســت.تربتی  موثر  بســیار 
مجموعه عظیم مجتمع گاز پارس جنوبی 
اکنون یک ســند افتخار و شکوه صنعت 

گاز کشــور اســت، امیدواریم این مسیر 
با تلاش و همت کارکنــان خود روز به 
روز به شــکوفایی بیشــتر برسد.معاون 
وزیــر نفت در امــور گاز افــزود: امروز 
توانسته ایم آرزوی شهید تندگویان را که 
گازرســانی به تمام شهرها و روستاهای 
کشــور بود برآورده کنیم و در این مسیر 
به پوشش بیش از ۹۵ درصدی رسیده و 
از این بابت، خداوند را شــاکریم.وی به 
سختی های چند ماه اخیر در مجتمع گاز 
پارس جنوبی نیز اشــاره و تصریح کرد: 
کارکنان این شــرکت در ایــن چندماه 
اخیر سختی ها و دشواری های زیادی را 
با موفقیت تمام پشت سر گذاشته، تولید 
پایدار را حفظ کرده و تجارب ارزشمندی 
را در کارنامــه پرافتخــار خــود به ثبت 
رســانده اند.مدیرعامل شــرکت ملی گاز 
ایران گفت: روحیه مشارکت جویی اکنون 
در مجموعه شرکت ملی گاز حاکم است 
و این روحیه ســبب شده این شرکت از  
همه شــرکت های دیگر در سطح وزارت 
نفــت متمایز باشــد، بنابرایــن توصیه 
می کنم که این روحیه مشارکت جویی را 
برای همیشه حفظ کنید که سند موفقیت 

شماست.

اخبار گاز

معاون اول رئیس جمهوری:

گازرسانی به روستاها در دولت تدبیر و امید 
بیش از تمام ادوار گذشته بوده است

معاون اول رئیس جمهوری گفت: گازرســانی در مناطق روستایی در 
سال های فعالیت دولت تدبیر و امید بیش از میزان گازرسانی در تمام ادوار 

گذشته بوده است.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع رســانی معاون اول 
رئیس جمهوری، اسحاق جهانگیری، عصر دیروز )شنبه، ۱۲ بهمن ماه( در 
نشست شورای عالی اداری گفت: جامعه عشایری جامعه ای بسیار پرتلاش 
و زحمتکش اســت که نقش موثری در امنیت غذایی و بی نیازی کشور 
به برخی محصولات کشاورزی و دامپروری ایفا می کند.وی افزود: نقش 
جامعه روســتایی و عشایری کشور در بخش تولید و اقتصاد کشور بسیار 
مهم است و دستگاه های اجرایی باید تلاش های خود را برای خدمت رسانی 
هرچه بیشتر به آنها افزایش دهند.معاون اول رئیس جمهوری به اقدام های 
دولت در مناطق روستایی در سال های اخیر اشاره و تصریح کرد: گازرسانی 
در مناطق روستایی در سال های فعالیت دولت تدبیر و امید بیش از میزان 
گازرسانی در تمام ادوار گذشته بوده است، به نحوی که از ابتدای انقلاب 
اسلامی تا زمان این دولت به ۱۴ هزار روستا گازرسانی شده بود و از ابتدای 
دولت یازدهم تاکنون نیز به بیش از ۱۴ هزار روستا گازرسانی شده است.
جهانگیری عنوان کرد: دولت تدبیر و امید اقدام ها و کارهای بزرگی نیز در 
حوزه آب رسانی، احداث جاده ها و مقاوم سازی مسکن روستایی انجام داده 
و همه تلاش خود را برای رونق بخشیدن به مناطق روستایی و عشایری 

به کار بسته است.
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

نهضت گازرسانی روستایی در دولت تدبیر و 
امید محقق شد

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه 
پروژه های عظیم گازرسانی در هیچ دولتی مشاهده نشده بود، گفت: نهضت 

گازرسانی روستایی در دولت تدبیر و امید محقق شد.
حسین امیری خامکانی با تاکید بر اینکه وزارت نفت به ویژه در دولت 
تدبیر و امید در مقوله گازرسانی روستایی عملکرد درخشانی کسب کرده 
اســت، اظهار کرد: یکی از مهم ترین سیاست های دولت دوازدهم ایجاد 
زیرســاخت ها و فراهم کردن امکانات زیربنایی همچون گاز برای مردم 
است که خوشبختانه در این زمینه موفقیت های بزرگی کسب کرده است.
وی افزود: سیاســت های وزارت نفت برای همه کاملا شــفاف و روشن 
اســت. این وزارتخانه باوجود مشــکلات اقتصادی، در حوزه گازرسانی، 
مسئولیت های اجتماعی و بسیاری از بخش ها عملکرد مثبتی داشته است.
نایب رئیس کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه 
پروژه های عظیم گازرســانی در این دولت، در هیچ دولتی مشاهده نشده 
اســت، تصریح کرد: به برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی و تلاش و 
پیگیری مداوم مدیران و مسئولان وزارت نفت به ویژه دولت تدبیر و امید، 
جهش قابل ملاحظه ای در گازرسانی ایجاد شده است که از زحمات این 
وزارتخانه قدردانــی می کنم.امیری خامکانی با تاکید بر اینکه برنامه های 
توســعه ای صنعت نفت ایران در هر شرایطی و بیش از چهار دهه ادامه 
یافته است، گفت: با برنامه ریزی دقیق مقابل تحریم ها می ایستیم، مسیر 

پیشرفت صنعت نفت کشور حتی در دوره تحریم نیز متوقف نمی شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران:

 راهکار پایداری گاز، صرفه جویی 
در مصرف است

مدیرعامل شــرکت گاز اســتان تهران با بیان اینکه خوشــبختانه 
آمار حوادث ناشــی از گاز کاهش یافته اســت، گفت: راهکار پایداری گاز، 

صرفه جویی در مصرف است.
احمد دارابی، درباره رعایت نکات ایمنی در فصل ســرما به منظور 
صرفه جویی در مصرف گاز طبیعی، گفت: اســتفاده از پوشــش مناسب، 
پرده های ضخیم، شــیرهای ترموستاتیک و رعایت دمای رفاه )۱۸تا ۲۱ 
درجه( و پوشش مناســب موتورخانه ها و تعمیرات لازم در آنها به عنوان 
بخشی از راه های مصرف بهینه گاز توصیه می شود.وی افزود: با کم کردن 
دمای خانه و پوشیدن لباس گرم می توان در مصرف گاز صرفه جویی قابل 
توجهی انجام داد، بهتر است صرفه جویی را از ساده ترین راه ها شروع کنیم.

مدیرعامل شــرکت گاز استان تهران تصریح کرد: متاسفانه در مواجهه با 
ســرما عادتی در ما شکل گرفته اســت که به جای آنکه لباس گرم تری 
بپوشیم اتاق را بیشتر گرم می کنیم و در واقع پوشش ما در خانه در فصل 
تابستان و زمستان چندان تفاوتی با هم ندارد.دارابی گفت: خوشبختانه آمار 
حوادث ناشی از گاز، هر ساله کاهش می یابد، اما این کافی نیست، می توان 

با فرهنگ سازی و رعایت نکات ایمنی حوادث را کاهش داد.
تولید 1۵۹ میلیون مترمکعب گاز در 10 ماه 

نخست امسا ل
مدیرعامل مجتمع گاز پــارس جنوبی گفت: میزان تولید مجتمع گاز 
پارس جنوبی، در ۱۰ماهه اول سال جاری، ۱۵۹.۵ میلیارد متر مکعب بوده 

است.
به گزارش دانش نفت به نقل از وزارت نفت، در نشستی که با حضور 
معاون وزیر نفت در امور گاز و اعضای هیأت مدیره شــرکت ملی گاز در 
مجتمع گاز پارس جنوبی برگزار شد، هادی هاشم زاده فرهنگ، مدیرعامل 
مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره به عملکرد ۱۰ ماهه اول سال ۹۸ گفت: 
مجتمع گاز پارس جنوبی در ۱۰ ماهه اول سال ۹۸، به سهم ۷۵ درصدی 
فرآوردش گاز در بین شــرکت های پالایشی گاز کشور دست یافت.وی، 
میزان تولید گاز در ۱۰ ماهه ابتدایی سال ۹۸ را ۱۵۹.۵ میلیارد متر مکعب 
عنوان کرد و ادامه داد: این عدد سال گذشته در بازده زمانی فوق، ۱۴۶.۱ 
میلیارد متر مکعب بوده اســت.این میزان سهم تولید درحالی است که به 
گفته حســن منتظر تربتی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران هم اکنون، 
ظرفیت پالایش و نم زدایی روزانه حدود هزار میلیون مترمکعب گاز طبیعی 
را داریم که این میزان تولید ما را در جایگاه سومین تولیدکننده گاز طبیعی 

در جهان قرار داده است.

مديرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ايران خبر داد:

بهره برداری و اجرای 23 پروژه عظيم گازرسانی در دهه فجر امسال
هم زمان با آغاز دهه مبارک فجر و در آســتانه چهل 
و یکمین ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی، بهره برداری 
و عملیات اجرایی ۲۳ پروژه گازرســانی با ۲۷۰۰ میلیارد 
تومان و ۹۰۰ میلیون یورو هزینه ازسوی شرکت مهندسی 

و توسعه گاز ایران آغاز شد.
بهرام صلواتی، مدیرعامل شــرکت مهندســی و 
توســعه گاز ایران ضمن تبریک فرارســیدن دهه فجر، 
با بیان ایــن مطلب اظهار کرد: در دهه فجر امســال، 
هفت پروژه احداث خطــوط انتقال گاز با مبلغی معادل 
۸۳۳ میلیــارد تومان و ۲۸۵ میلیون یورو به بهره برداری 
می رسد.وی افزود: همچنین در این ایام فرخنده، عملیات 
اجرایــی پنج پروژه احداث خطوط انتقال گاز نیز با مبلغ 

۱۳۸۰ میلیارد تومــان و ۴۱۸ میلیون یورو آغاز خواهد 
شد.مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه گاز در ادامه 
بــه دیگر پروژه های در حال افتتــاح یا عملیات اجرایی 
در این ایام اشــاره کرد و گفت:چهار ایستگاه تأسیسات 
تقویت فشــار گاز با هزینه ای بالغ بر ۱۰ میلیارد تومان 
و ۹۹ میلیون یورو و نیز عملیات اجرایی پنج ایســتگاه 
دیگر با هزینه ای حدود ۴۹۰ میلیارد تومان و بیش از ۶۱ 
میلیون یورو آغاز خواهد شد.مدیرعامل شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران تصریح کرد: در این ایام، بهره برداری 
از یک واحد دیســپچینگ و مخابرات و یک واحد ابنیه، 
راه و مراکز بهره برداری بــا هزینه ای حدود ۳۰ میلیارد 

تومان و بیش از ۸ میلیون یورو نیز آغاز خواهد شد.

همزمان با طليعه چهل و يکمين فجر انقلاب اسلامی ؛
بزرگترين نمايشگاه کتاب سال سرخس

 به ايستگاه شانزدهم رسيد

همزمان با طلیعه چهل و یکمین 
فجر پیروزی انقلاب اسلامی و با حضور 
حجت الاسلام بختیاری امام جمعه و 
فرماندار سرخس، مدیران و کارکنان 
شــرکت پالایش گاز شهید هاشمي 
در  فجر  مبارک  دهه  نژاد، جشن های 

این خطه مرزی آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت 
پالایــش گاز شهید هاشــمی نژاد، با 
نواخته شدن سوت قطار جشن های 
نمایشگاه  اسلامی،  انقلاب  پیروزی 
کتاب ســال ســرخس بــه عنوان 
بزرگترین رویداد فرهنگی شهرستان 
در طلیعه فجر انقلاب به ایســتگاه 
شــانزدهم رســید تا دوســتداران 
کتاب به اســتقبال این یار قدیمی و 
همیشگی زندگی شان بروند.رییس 
روابط عمومی شــرکت پالایش گاز 

شهید هاشــمی نژاد در این خصوص 
گفــت: پالایشــگاه خانگیــران در 
راستای عمل به مسئولیت اجتماعی، 
توجه بــه ذینعان و شــهروندان و 
به منظــور توســعه فرهنگ کتاب 
وکتابخوانی در جامعه، هر ســاله با 
همکاری اداره ارشاد اقدام به برپایی 
نمایشگاه کتاب می کند و هم اکنون 
تعداد پنــج هزار عنــوان کتاب در 
موضوعات مختلف شــامل ادبیات، 
روانشناســی، مذهبی و قرآنی، دفاع 
مقدس، کــودک و نوجوان، کمک 
آموزشی به همراه بازی های فکری 
در معرض دید علاقمندان قرار گرفته 
است.ابوالفضل نعمتی اضافه کرد: در 
شــانزدهمین نمایشگاه کتاب عموم 
همکاران و همشــهریان از تخفیف 
ویژه ۳۰ درصدی برخوردار می شوند.

همچنین محمد رضــا رجبی مقدم 
فرماندار شهرســتان مرزی سرخس 
در این مراســم طی سخنانی گفت: 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد 
در راســتای عمــل به مســئولیت 
اجتماعی، حضور تاثیرگذاری در حوزه 
فرهنــگ و هنر در این شهرســتان 
مرزی دارد و ضمن تشکر از اهتمام 
جــدی مدیــران پالایشــگاه برای 
فرهنگی  رویداد  بزرگترین  برگزاری 
شهرستان، امیدوارم با برگزاری این 
برنامه شــاهد توسعه بیشتر فرهنگ 
کتاب و کتابخوانی در جامعه باشیم.
گفتنی اســت: این نمایشگاه تا ۲۲ 
بهمن ماه ســال جاری، صبح ها از 
ســاعت ۹ تا ۱۲ و عصــر ۱۷ تا ۲۲ 
در محل دائمی نمایشگاه های شهرک 

گاز شهید مهاجر دائر می باشد.

زندگی در زير آسمان آبی و پاک؛
بازيابی 90 درصدی گازهای ارسالی به مشعل 

در پالايشگاه گاز شهيد هاشمی نژاد

پالایش  شرکت  انرژی  مدیر 
در  گفت:  شهید هاشــمی نژاد  گاز 
طلیعه چهل و یکمین فجر پیروزی 
انقلاب اســلامی، شرکت پالایش 
گاز شهید هاشــمي نژاد موفق شد 
تعهد خــود را در خصوص بازیابی 
به  ارســالی  گازهای  درصدی   ۹۰

مشعل محقق نماید.
روابــط  گــزارش  بــه 
گاز  پالایــش  عمومی شــرکت 
مجید  ســید  شهید هاشــمی نژاد، 
بیان مطلب  با  علاقه بند حسینی 
فوق افزود: داشــتن آسمانی پاک 
و آبی که ثمــره اش حیات طیبه 
اســت حق همه انسان ها و نسل 
با هدف صیانت  لذا  آینده اســت 
از منابــع انــرژی و حفظ محیط 

زیســت، پروژه بازیابــي گازهاي 
ارسالي به مشعل در سایه رعایت 
اســتانداردها و تعامــل و همدلی 
مســئولان در این مجتمع گازی 
در دســتور کار قــرار گرفت.وی 
مدیریت  راستاي  در  اظهارداشت: 
کربــن، مطابق مــاده ۴۸ قانون 
موضوع  توســعه،  ششــم  برنامه 
ارسالي  بازیابي و کاهش گازهاي 
به مشــعل در سال هاي اخیر طي 
ســه فاز اصلي با جدیــت دنبال 
تصریح  حسینی  بند  گردید.علاقه 
کرد: با اجراي فاز اول و دوم پروژه 
بازیابي گازهاي ارسالي به مشعل، 
حدود ۷۰ درصد از گازهاي مشعل 
بازیابي و از اتلاف انرژي و آلودگي 
عمل  به  جلوگیري  زیست  محیط 

آمد.این مقام مســئول تأکید کرد: 
خوشــبختانه فاز نهایی نقشه راه 
بازیابي گازهاي ارسالي به مشعل 
بگونه اي توســعه یافتــه که در 
بهمن ماه ســال جاری میزان کل 
گازهاي ارســالي به مشعل نسبت 
به ســال پایه حــدود ۹۰  درصد 
کاهش داشته اســت. وی افزود: 
هم اکنون بخش عظیمی از اهداف 
کلان و راهبردي شرکت پالایش 
گاز شهید هاشمي نژاد در این حوزه 
بر اســاس ماده ۴۸ برنامه توسعه 
است.شایان  شــده  محقق  ششم 
ذکر اســت: طرح کاهش گازهای 
ارســالی متوقف نشــده و فرآیند 
بهبود تا قطع کامل گازهای مشعل 

همچنان ادامه خواهد داشت.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

یادداشت

خبر

 زمینه فراهم توسعه زیست بوم نوآوری 
صنعت پتروشیمی 

مهرشاد جواهردشتی
معاون دفتر هماهنگی اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی فناوری 
ریاست جمهوری

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری از 
شرکت های پتروشیمی و شرکت های دانش بنیان 
و اســتارتاپ حمایــت می کند و ایــن فرصت 
مغتنمی برای توسعه زیســت بوم نوآوری صنعت 
پتروشیمی است. معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری به عنوان نهادی پشتیبان و توسعه دهنده 
زیســت بوم نوآوری و اقتصاد دانش بنیان، نقش 

مهمی در حمایت و توسعه همکاری شرکت های دانش بنیان و استارتاپ در 
همکاری هدفمند با شرکت های بزرگ و فعالان اقتصادی کلیدی کشور 
دارد، این نهاد حاکمیتی، راه و مســیر توسعه را برای شرکت های نوآور و 
فناور هموار می کند تا با شــرکت های بزرگ همکاری سازنده ای داشته 
باشند. این نهاد در رویداد »حمایت از ساخت داخل در صنعت پتروشیمی« 
نیــز با این رویکرد که اتصال شــرکت های دانش بنیان با شــرکت های 
پتروشیمی می تواند نیازهای دو طرف را رفع کند، به طور جدی ورود کرده 
اســت. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در نظر دارد فعالانه در 
نمایشــگاه و همایش تخصصی حمایت از ســاخت داخل به عنوان نهاد 
حاکمیتی نسبت به همکاری شرکت های دانش بنیان با زیرمجموعه های 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس مشارکت کند. هلدینگ خلیج فارس 
با مجموعه وسیعی از شرکت های توانمند پتروشیمی درصدد همکاری با 
شرکت های دانش بنیان و استارتاپ است و معاونت علمی و فناوری در این 
روند، حافظ منافع دو طرف خواهد بود. این فرصت مغتنمی است تا بتوانیم 
زیســت بوم نوآوری صنعت پتروشــیمی را توسعه دهیم. ساخت و تأمین 
تجهیزات صنعت پتروشیمی اکنون از سوی شرکت های دانش بنیان داخلی 
در حال انجام اســت و این موضوع با نقش آفرینی سازنده معاونت برای 
حمایت از ساخت داخل صورت گرفته است. در همه جای دنیا شرکت های 
بزرگ، به عنوان پیشران های کلیدی اقتصاد، تشویق می شوند تا در توسعه 
زنجیره صنعت خود نقش اساســی ایفا کنند، معاونــت علمی و فناوری 
نیز با تمرکز بر »رویکرد اقتصاد بدون نفت، قطع خام فروشــی و رســوخ 
توســعه جریان دانش بنیانی و استارتاپی« از طریق انعقاد تفاهم نامه های 
هدفمند با وزارتخانه ها و شــرکت های بزرگ و کلیدی کشــور، ابزارها و 
مکانیزم های حمایتی و مشوق هایی مانند حمایت از ایجاد مراکز نوآوری 
و شتاب دهنده های تخصصی، صندوق های جسورانه تخصصی، حمایت 
از بومی سازی فناوری های کلیدی و گلوگاهی و مشارکت در رویدادهای 
فناورانه و نوآورانه را در بسته های سیاستی حمایتی خود برای صنایع بزرگ 
وکلیدی کشور قرار داده است. شرکت های دانش بنیان مزیت هایی از قبیل 
دانش، خلاقیت، نوآوری، ریســک پذیری و جسارت دارند که ترکیب آنها 
با مزیت های شرکت های بزرگ از قبیل سرمایه های کلان، دسترسی به 
بازارهــای بین المللی می تواند افزون بر اینکه نیازها و اهداف دو طرف را 
محقق سازد، جریان تولید کشــور را به سمت استفاده از توانمندی های 
داخل کشور رهنمون کند. درباره انعقاد تفاهم نامه همکاری بین معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری و هلدینگ خلیج فارس بایستی گفت: 
این تفاهم نامه در فرآیند امضاســت و مشــارکت در رویــداد حمایت از 
ساخت داخل در کیش یکی از موضوعات این تفاهم نامه است. نمایشگاه 
و همایش حمایت از ســاخت داخل در صنعت پتروشــیمی با همکاری 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، انجمن سازندگان و تجهیزات 
صنعت نفت )استصنا(، شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس و سایر دست 
اندرکاران این حوزه راهبردی، ۲۷ تا ۲۹ بهمن ماه در جزیره کیش برگزار 

می شود.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

تحریم ها تاثیری بر شتاب قطار توسعه صنعت 
پتروشیمی نداشته است

عضو کمیســیون انرژی مجلس با بیان اینکه پتروشــیمی یکی از 
سودآورترین صنایع کشور به شمار می آید، گفت: صنعت پتروشیمی باوجود 
تحریم ها روند توســعه ای خود را ادامه می دهد و محدودیت ها تاثیری بر 

سرعت قطار توسعه این بخش نداشته است.
ســیدعلی ادیانی در گفت وگو با خبرنگار شــانا با بیان اینکه صنعت 
پتروشــیمی ایران در طول ۴۱ سال گذشته پیشــرفت های بزرگی به دست 
آورده اســت، گفت: صنعت پتروشــیمی باوجود تحریم ها روند توســعه ای 
خــود را ادامه می دهد. هم اکنون منابع و زیرســاخت های خوبی برای این 
بخش در کشــور وجود دارد و صنعت پتروشیمی بدون تردید می تواند روند 
توسعه اقتصادی کشور را شتاب بخشد.وی با بیان اینکه پتروشیمی یکی از 
سودآورترین صنایع کشور به شمار می آید، افزود: پتروشیمی صنعت پخته ای 
است، زیرا محصولات پایین دستی تولید می کند و زنجیره دارد، پتروشیمی با 
جهشــی بزرگ در این سال ها روبه رو بوده اســت و تا سال ۱۴۰۰ دومین 
جهش بزرگ خــود را نیز تجربه خواهد کرد.این عضو کمیســیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: برای رسیدن به اهداف پیش بینی شده 
در مسیر توسعه صنعت پتروشــیمی، افزون بر سرمایه گذاری های جدید و 
تکمیل پروژه های در حال ساخت، باید از خام فروشی پرهیز و سبد کالاهای 
صادراتی پتروشیمی را با هدف توسعه صادرات متنوع کرد.ادیانی ادامه داد: 
بدون شک ســرمایه گذاری در صنایع پایین دست پتروشیمی به دلیل وجود 
ارزش افزوده بالا، ســرمایه گذاری قابل اطمینان و ســودآوری خواهد بود.
وی گفت: همان طور که وزیر نفت به اســتفاده از دانش فنی شــرکت های 
دانش بنیان در صنایع نفت، گاز و پتروشــیمی تاکید دارد، باید از شرکت های 

پژوهشی و نوآور فعال در این صنایع حمایت شود.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی عنوان کرد:

برنامه ریزی برای ساخت طرح های پتروشیمی با استفاده از 
خوراک های ترکیبی

امــور  در  نفــت  وزیــر  معــاون 
صنایع  ملی  شــرکت  پتروشــیمی گفت: 
پتروشــیمی با تعریــف خوراک هــای در 
ساخت  خوراک ها،  مدیریت  و  دســترس 
از  اســتفاده  پتروشــیمی با  طرح هــای 
خوراک های ترکیبــی را برنامه ریزی کرده 

است.
به نقــل از شــرکت ملــی صنایع 
امــروز  محمــدی  بهــزاد  پتروشــیمی، 
)دوشــنبه، ۱۴ بهمن( در دومین نشســت 
شــورای مدیران ســتادی شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی با بیان اینکه نشانه ها و 
بازخوردهای دریافت شده از نقش سازنده 
و موثر شــرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
شرایط کنونی اقتصاد کشور حکایت دارد، 
اظهار کرد: با همکاری یکدیگر توانســتیم 
صنعت پتروشــیمی را به سمتی ببریم که 
در همــه حوزه ها موثر باشــد و به عنوان 
ســکاندار، نقش مرجع و حمایتی از تولید 
کنندگان و مصرف کننــدگان را ایفا کند، 
افزود: جایگاه این نهاد در صنعت در حال 
تثبیت اســت. وی به دستیابی دانش فنی 
در صنعت پتروشیمی اشــاره کرد و گفت: 
هــم اکنون ۷ پروژه تولیــد دانش فنی در 
شــرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی در 

حال پیگیری اســت. معــاون وزیر نفت با 
بیان اینکه دانش فنی تولید پلی پروپلین از 
گاز طبیعی با تــوان و دانش ایرانی برای 
نخســتین بار در کشــور از سوی شرکت 
پژوهــش و فنــاوری پتروشیمی کســب 
شده اســت، افزود: مهندســی پایه طرح 
ســاخت مجتمع تولید پلی پروپیلن از گاز 
طبیعی)GTPP( در غرب کشور در دست 

انجام است و این طرح در سال آینده وارد 
فاز اجرایی می شود. وی با بیان اینکه پس 
از بهره بــرداری از طرح ســاخت مجتمع 
تولید پلی پروپیلــن از گاز طبیعی که تولید 
آن دارای محصول رونق محور برای کشور 
اســت، این طرح در نقاط دیگر کشور نیز 
اجرا خواهد شــد، تصریح کــرد: در عمل 
طرح مهــم تبدیل گاز طبیعــی به پلیمر، 

برگ زرینی برای شــرکت ملــی صنایع 
پتروشــیمی خواهد بود.مدیر عامل شرکت 
در صنعت  پتروشــیمی افزود:  ملی صنایع 
اهمیتی در حال  پر  پتروشــیمی طرح های 
اجراســت که محصولات آن سبب رونق 
بنگاه های پایین دستی در کشور می شود و 
موتور پیشران توسعه در بنگاه های بزرگ 
و کوچک اقتصــادی در کشــور خواهند 

شد. وی به نقش شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی در مدیریت خوراک اشاره کرد 
و گفت: به منظــور مدیریت خوراک های 
در دســترس صنعت نفــت، طرح هایی با 
خوراک های ترکیبی تعریف شــده است و 
در عمل برای حرکــت رو به جلو و تعالی 
صنایع پتروشــیمی ریل گذاری شده است 
که هدف، توســعه پایدار بــه جای تولید 
صرف یــا افزایش تولید اســت و اکنون 
در شــرایط جنگ اقتصادی تلاش داریم 
با تجهیز مناسب به ســمت توسعه پایدار 

صنعت پیش برویم تاکمتر آسیب ببینیم.

مديرعامل پترول خبر داد:  

نصب نخستين تجهيزات فرآيندی در شرکت توسعه صنايع پايين دستی ايرانيان در دهه فجر
 گام بلند پترول برای تکميل زنجيره ارزش  محصولات پتروشيمی و جلوگيری از خام فروشی

2هزار و 220 فرصت شغلی با اجرای طرح پلی پروپيلن در مجاورت  پتروشيمی ايلام

پتروشیمی سرمایه گذاری  گروه  شرکت  مدیرعامل 
ایرانیان )پترول( از تأمین و نصب تجهیزات پلی پروپیلن 
در شرکت توسعه  صنایع  پایین دستی ایرانیان همزمان 
با دهه مبارک فجر خبر داد و گفت: درحال حاضر تأمین 
و نصب نخستین تجهیزات فرآیندی  متناسب با برنامه 

زمان بندی در حال انجام است.  
بــه گــزارش دانــش نفت بــه نقــل از روابط 
عمومی شرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، رسول 
اشــرف زاده تصریح کرد: در راســتای سیاست های 

گــروه  شــرکت  و  کلان  پتروشــیمی خلیج فارس 
پتروشیمی ســرمایه گــذاری ایرانیان   )پتــرول( مبنی 
بــر توســعه و تکمیــل زنجیــره ارزش  محصولات 
پتروشــیمی، جلوگیری از خام فروشی، اشتغال زایی و 
رونق اقتصادی در  اســتان ها واحد پایین دستی تولید 
پلی پروپیلن  در مجاورت شــرکت پتروشــیمی ایلام 
تصویب و عملیــات اجرایی بخش هایــی از آن آبان 
ماه  امســال رسماً آغاز شد. وی با بیان اینکه »ظرفیت 
اســمی این واحد ۱۵۰ هزار تن پلیمر در سال  است«، 

اظهار داشت: این طرح باعث اشتغال ۲۲۰ شغل  بطور 
مســتقیم و بیش از ۲ هزار فرصت شغلی غیر مستقیم 
خواهد شد. مدیرعامل شرکت پتروشیمی سرمایه گذاری 
ایرانیــان )پترول( گفت: تکنولوژی مورد اســتفاده در 
این واحد از نوع فرآیند فاز گازی  اســت  که در ایران 
منحصر به فرد است.   وی افزود: در این فرآیند پروپیلن 
دریافتی از پتروشــیمی ایلام در فاز گازی و در تماس 
با  کاتالیســت جامد در یک بســتر متحــرک به  پلی 
پروپیلن تبدیل می شود. پلی پروپیلن در ساخت قطعات 

داخلی اتومبیل؛ تولید انواع اســباب بــازی، نی های 
نوشــابه، موکت، زیرانداز،  موکت، گونی، روکس  انواع 
مواد غذایی، شــیرینی، شــکلات، تولید طناب،  لوازم 
خانگی، لوازم پزشــکی، فیلم و.... کاربرد دارد. گفتنی 
است شرکت توســعه صنایع پایین دستی ایرانیان که 
از زیرمجموعه هــای گروه پتروشیمی ســرمایه گذاری 
ایرانیان )پترول(  است  که احداث یک واحد تولید پلی 
پروپیلــن در ضلع جنوبی پتروشــیمی ایلام با ظرفیت 

۱۵۰ هزار تن در سال را در دست اقدام  دارد. 

مهندسی پایه طرح 

ساخت مجتمع تولید 

پلی پروپیلن از گاز 

طبیعی)GTPP( در 

غرب کشور در دست 

انجام است و این طرح 

در سال آینده وارد فاز 

اجرایی می شود

مجوز افزايش سرمايه شرکت صنايع پتروشيمی خليج فارس 
صادر شد

بر اســاس اطلاعیه منتشر شــده در کدال، مجوز 
به  پتروشیمی خلیج فارس  افزایش سرمایه شرکت صنایع 

میزان ۵۲ هزار میلیارد  ریال صادر شد. 
بــه گــزارش روابــط عمومی شــرکت صنایــع 
پتروشــیمی خلیج فارس، در این اطلاعیه آمده است: »در 
اجرای قانون بازار اوراق بهادار  جمهوری اســلامی ایران 
)مصــوب آذرمــاه ۱۳۸۴(، تقاضای افزایش ســرمایه و 
انتشار سهام جدید شرکت صنایع پتروشیمی خلیج  فارس 
)سهامی عام( در این ســازمان مورد بررسی قرار گرفت. 
بر اســاس رســیدگی انجام شــده، مــواردی حاکی از 
مغایــرت با قوانین  و مقرّرات مربوط در انتشــار ســهام 
ملاحظــه نگردیده و افزایش ســرمایه با مشــخّصات 
زیــر و با رعایت قوانین و مقــرّرات مربوطه،  از نظر این 

ســازمان بلامانع است.«ســرمایه فعلی شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس که با نماد »فارس« در بورس به 
عنوان ارزشــمندترین شرکت تاریخ بازار  سرمایه فعالیت 
می کند ۹۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال و تعداد سهام قابل 
انتشار ۵۲ میلیارد سهم است. ارزش اسمی هر سهم هزار 
 ریال و مبلغ افزایش ســرمایه ۵۲ هــزار میلیارد ریال از 
محل ســود انباشته اســت.  موضوع این افزایش سرمایه 
جبران مخارج مشارکت در افزایش سرمایه شرکت های 
ســرمایه پذیر، جبران مخارج بابت  ســرمایه گذاری های 
صورت گرفته و جبران بخشــی از مخارج صورت گرفته 
بابت بازپرداخت بدهی ها اســت. بر اســاس مجوز صادر 
 شــده این افزایش ســرمایه حداکثر ظرف ۶۰ روز باید 

صورت گیرد. 

صرفه جويی بيش از يک هزار ميليارد ريالی در 
پتروشيمی بندرامام

و  کیفیـت  کنتـرل  مشـارکت،  نظـام  اجـرای 
سـبب  امـام  پتروشـیمی بندر  در  دانـش  مدیریـت 
صرفه جویـی ۱۳۶۷ میلیـارد ریـال از ابتـدای سـال ۹۷ 

اسـت. شـده  تاکنـون 
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از شـرکت 
همایـش  رسـتمی در  حمیدرضـا  پتروشـیمی بندرامام، 
 )QCC( کیفیـت  کنتـرل  دوایـر  مشـارکت،  نظـام 
و مدیریـت دانـش کـه در ایـن شـرکت برگـزار شـد، 
اظهـار کـرد: ایـن شـرکت در راسـتای عملـی کردن 
شـعار قانونمـداری، خـردورزی و مشـارکت عمومی و 
بـه  فـردی  نقـش  ایفـای  در  مسـئولیت پذیری 
منظـور رفـع مشـکلات بـا الگـوی علمـی در قالـب 
کارگروه هـای کنتـرل کیفیـت برنامه ریـزی و اقـدام 

کـرده اسـت.وی اظهـار کرد: خوشـبختانه ایـن اقدام 
ضمـن جلوگیـری از هدررفـت منابـع مالـی شـرکت 
در  کارکنـان  مشـارکت  سـبب  پتروشـیمی بندرامام 

اسـت. حوزه هـای مختلـف شـده 
کنتـرل  دوایـر  مشـارکت،  نظـام  همایـش  در 
کیفیـت و مدیریـت دانـش، گـزارش عملکـرد سـال 
حوزه هـای  در  پتروشـیمی بندرامام  شـرکت   ۱۳۹۷
نظـام مشـارکت و گروه هـای کنتـرل کیفیـت ارائـه 
شـد.به دنبـال مشـارکت عمومـی، منظـم و مسـتمر 
کارکنـان رده هـای مختلـف و تشـکیل کارگروه های 
کنتـرل کیفیـت و مدیریـت دانـش از ابتـدای سـال 
۹۷ تاکنـون بیـش از یـک هـزار و ۳۶۷ میلیـارد ریال 

صرفه جویـی در ایـن شـرکت شـده اسـت.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

دکتر شهرام رضایی، مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در گفتگو با دانش نفت تاکید کرد؛

مشارکت جدی استارتاپها در طرح های توسعه ای شرکت ملی پخش
دکتر رضایي: ایجاد زیست بوم در پایین دست صنعت نفت براي شرکت هاي استارتاپي یک ضرورت است

گفتگو: احمد مددی
کارت  »پـدر  و  »معمـار«  می تـوان  را  او 
هوشـمند سـوخت« در ایـران نامیـد، چـه اینکه 
از بـدو اجـرای این پروژه ملی سـامانه هوشـمند 
سـوخت و تبییـن و اجـرای زیـر سـاختهای آن 
نفتـی،  فرآورده هـای  پخـش  ملـی  شـرکت  در 
نقشـی موثـر و بی بدیـل ایفاء کرده اسـت. دکتر 
شـهرام رضایی از پایه گذاران سـامانه هوشـمند 
و شـخصی  تولیـد  تیـم  در  او  اسـت.  سـوخت 
سـازی کارت سـوخت مشـارکت جـدی داشـته 
اسـت. اهمیـت کارت هوشـمند سـوخت آنچنان 
اسـت کـه در فاصلـه زمانـی سـالهای 8۶ تا ۹۲ 
میلیـارد دلار در مصـرف سـوخت  از ۲۳  بیـش 
صرفـه جویی شـده اسـت. دکتر رضایی از سـال 
۱۳۷۶در وزارت نفـت حضـور دارد و نکتـه قابـل 
توجـه آن اسـت کـه در تمامی سـالهای خدمتـی 
خویـش در شـرکت ملـی پخـش فرآورده هـای 
نفتـی به ایفـای نقـش موثـر پرداخته اسـت. او 
دغدغه جـدی حضور اسـتارتاپها و شـرکت های 
دانـش بنیـان را در نفـت دارد و می گویـد: بایـد 
بسـترهای لازم را بـرای ورود این شـرکت ها در 
نفت بـه ویژه در پایین دسـت ایجـاد نماییم. آن 
چـه در پـی می آیـد ماحصـل این گفتگوسـت که 
از نظـر خواننـدگان فهیـم دانش نفـت می گذرد. 

جنـاب آقـای دکتـر رضایی، جنابعالـی به عنوان  ��
مدیریـت برنامـه ریـزی شـرکت ملـی   پخـش 
فرآورده هـای نفتـی ایـران در ابتـدای ایـن گفتگـو 
چـه نکاتـی را در خصـوص ایـن مدیریـت قابل ذکر 

می دانید؟ 
همـان طـور کـه می دانیـد شـرکت ملـی 
پخـش فرآورده هـای نفتـی وظیفـه ی دریافت، 
صیانـت و توزیـع فرآورده هـای نفتـی را در کل 
کشـور دارد و ایـن وظیفـه را الان بـدون رقیب 
انجـام می دهـد. ایـن هـم خوب اسـت و هم بد 
اسـت. خوبـی آن ایـن اسـت کـه در حاکمیـت 
دارد ایـن کار را انجـام می دهـد و بـا توجـه بـه 
اینکـه قیمـت فرآورده هـا هنـوز به قیمـت بین 
المللـی نزدیک نیسـت، سـعی می کنـد بهترین 
توزیـع و آنچـه کـه بـه نفـع مـردم اسـت را 
انجـام بدهـد. چـون انفال اسـت. بـدی آن این 
اسـت کـه وقتـی شـرکتی رقیب داشـته باشـد، 
کیفیتـش مـورد آزمـون قـرار می گیـرد. ایـن را 
به عنـوان یک شـرکت دولتی عـرض می کنم. 
شـرکت ملی پخش، شـرکتی نود سـاله اسـت. 
شـاید در سـه دهـه ی اخیر سـعی کرده اسـت 
با باب شـدن سیسـتم های مکانیـزه، خودش را 
به سیسـتم مکانیزه نزدیک کنـد. هرچند وزارت 
نفت و شـرکت ملـی پخـش فرآورده های نفتی 
کـه قبـلا بـه اسـم امـور پخـش مدنظـر بـوده 
اسـت، همیشـه سیسـتم دار بوده اسـت. ممکن 
امـا  اسـت،  نبـوده  آن موقـع  کامپیوتـر  اسـت 
همیشـه سیستم داشـته ایم. این شـرکت سعی 
کـرده اسـت از سیسـتم های بـه روز اسـتفاده 
کنـد، بـرای همین دو هـدف بزرگ تعیین شـد 

کـه بابتـش مدیریـت برنامـه ریزی ایجاد شـد 
کـه مـن به عنـوان مدیـر برنامه ریـزی خدمت 
شـما توضیـح می دهـم کـه مـا داریـم چـه کار 
و  تامیـن  و  نگهداشـت  اول  هـدف  می کنیـم. 
ساخت هاسـت.  زیـر  مدیریـت  و  بینـی  پیـش 
می شـود  آن  از  قسـمت  یـک  زیـر سـاخت ها 
کامپیوتـر و پلـت فرمهـای مـورد نیـاز دنیـا و 
یـک قسـمتی از آن هـم می شـود انبـار نفـت، 
وسـایل ذخیـره سـازی و اینکـه چقـدر نیـاز به 
مدیریـت  همیـن  بـرای  داریـم.  سـاخت  زیـر 
برنامـه ریـزی ایجـاد شـد کـه اینهـا را برنامـه 
ریـزی کنـد یا پلـن کند کـه ما الان چـه داریم 
و در آینـده چـه می خواهیـم کـه بتوانیـم ایـن 
زیـر سـاختی را کـه عـرض کـردم و ایـن سـه 
هـدف دریافـت، صیانت و توزیـع را خوب انجام 
دهیـم. بـرای ایـن منظـور یـک بـال مدیریت 
برنامـه ریـزی دارد برنامـه ریـزی می کند، حتی 
در حمـل و نقـل کـه وظیفـه ی اصلی ماسـت 
کـه فرآورده هـا حمـل و نقـل بشـوند. برنامـه 
ریـزی می کنـد کـه در نگهـداری ذخیـره چقدر 
انبـار نیـاز داریـم و چقـدر ذخیـره نیـاز داریم و 
آینـده مـا چـه هسـت و بحث هـای دیگـری 
هسـتند.  ارتبـاط  در  آن  بـا  فرآورده هـا  کـه 
دائمـا  یعنـی همـان کسـب و کار اصلـی مـا 
ادامـه داشـته باشـد. یـک بـال دیگر، فنـاوری 
اطلاعـات اسـت که فنـاوری اطلاعات در سـه 
دهـه اخیر همـان طور که در کل دنیا پیشـرفت 
کـرد، کشـور مـا هـم بـه لطف خـدا پیشـرفت 
داشـته اسـت. در وزارت نفـت و مشـخصا در 
شـرکت ملـی پخـش فراورده هـای نفتـی هـم 
سـعی شـد این سیسـتم ها به روز شـود. معمول 
این اسـت کـه مـا آن کاری را که داریـم انجام 
می دهیـم، مکانیـزه کنیم و بعـد از مدتی متوجه 
می شـویم کـه یـک تعـداد سیسـتم جزیـره ای 
سـاخته ایم و این سیسـتم های جزیـره ای بعدا 
نیـاز دارنـد بـه اینکـه تبدیـل بـه یک سیسـتم 
جامـع تبدیـل بشـوند. مـا سیسـتم های جزیـره 
سیسـتم  چهـل  بـه  نزدیـک  کـه  داریـم  ای 
سیسـتم های  مالـی،  سیسـتم های  انـد.  شـده 
بازرگانـی، فـروش و همـه آنهایـی کـه بـا آن 

بیزینـس مـان را انجـام می دهیـم. بعضـی از 
سیسـتم ها هـم سـاخته شـده انـد کـه مـردم 
اسـتفاده کننـد و مـردم بـه عنـوان اینکـه مـا 
پیشـانی و خدمت دهنده وزارت نفت هسـتیم و 
همه وزارت نفت را با اسـم شـرکت ملی پخش 
همـه  در  و  می شناسـند  نفتـی  فراورده هـای 
شـهرها حضور داریم و عمـلا وزارت نفت قدیم 
را به اسـم شـرکت پخـش می شناسـند و ما در 
شـر کت ملـی پخـش وظیفـه داریـم آنچه که 
از مرحلـه اکتشـاف زحمـت کشـیده می شـود، 
پالایـش و تولیـد را بـه مـردم عرضـه کنیـم، 
بنابرایـن ما جلـودار و در لایه ی پایین هسـتیم 
و بـا مـردم در تماسـیم و ایـن افتخـار بزرگـی 
اسـت. بابـت همین بسـیاری از سیسـتم های ما 
بـه مـردم سـرویس می دهـد و به نظر می رسـد 
ایـن  اسـت کـه  دیگـر موقعـش رسـیده  کـه 
سیسـتم های جزیـره ای را بـه سـمت سیسـتم 
یکپارچـه ببریـم. در سـه سـال گذشـته تحلیل 
کـرده ایم و الان در شـرف ایجاد زیرسـاخت یا 
برنامه نویسـی هسـتیم که فکـر می کنم ظرف 
یـک سـال و نیـم آینـده سیسـتم جامع مـا بالا 
بیایـد و اجرایی بشـود. سیسـتم جامع مـا هم از 
دیـد مـردم پنجره ی واحد برای سـرویس دادن 
بـرای کل فرآوده هـای نفتـی اسـت و از منظـر 
خودمـان دیگـر نیازی بـه چندین سیسـتم  که 
از ایـن سیسـتم بـه آن سیسـتم اطلاعاتـش را 
انتقـال بدهیـم و بـه اصطـلاح دبل پانـچ کنیم 
و بـه تعـداد زیـادی نیروی انسـانی نیاز داشـته 
باشـیم، وجـود نـدارد. البتـه ایـن به معنـای آن 
نیسـت کـه نیـروی انسـانی مـا کـم می شـود 
بلکـه نیـروی انسـانی ما کیفـی تـر، کار خواهد 

. د کر
جنـاب دکتـر، روزانـه چند میلیون لیتـر فرآورده  ��

در کشـور توسـط شـرکت ملـی پخـش توزیـع و 
مدیریت می گردد؟ 

الان روزانـه ۳۰۰ میلیون لیتـر فرآورده در 
کشـور توزیـع می شـود. بـا توزیـع روزانـه ۳۰۰ 
میلیـون لیتر فراورده شـرکت کار بسـیار بزرگی 
را انجـام می دهـد آن هـم در پهنـه ی کشـور. 
معمـولا شـرکت های نفتـی در دنیا ایـن جوری 
نیسـتند کـه یک شـرکت نفتـی در کل کشـور 

یـک شـبکه مویرگی داشـته باشـد و فرآورده ها 
را توزیـع کنـد و بالطبـع اگر یـک جایی خطایی 
رخ دهـد، و یـا سیسـتم بخوابد، معمـولا به این 
شـکل اسـت کـه چندیـن شـرکت نفتـی وجود 

دارنـد امـا در کشـور ما اینگونه نیسـت. 
درباره کارت هوشـمند سـوخت و چگونگی تولد  ��

این سامانه برایمان توضیح دهید؟ 
یکـی از سیسـتم هایی کـه می شـود گفت 
در شـرکت  و  افتخـار کـرد  آن  بـه  بایـد  کـه 
ملـی پخـش متولـد شـده اسـت و همـه آن را 
می شناسـند، سـامانه هوشـمند سـوخت اسـت. 
من این افتخار را داشـته ام که در سیسـتم فنی 
و مدیریـت سـامانه هوشـمند سـوخت بـوده ام. 
این سـامانه هوشـمند سـوخت را همه با سامانه 
ای کـه در ۸۶/۴/۶ بـالا آمـد، می شناسـند ولی 
ایـن سـامانه یـک سـامانه قبـل تـر از این هم 
دارد که در سـال ۱۳۷۸ و ۷۹ و ۸۰ کار می کرد 
کـه این سـامانه در چنـد جایگاه زاهـدان بود و 
مرکـز مدیریتـش در شـیراز بود. می شـود گفت 
کـه در سـال ۱۳۸۳ سـامانه هوشـمند سـوخت 
در مجلـس تصویـب شـد و تقریبـا سـال ۸۴ 
مناقصـه برگـزار کردیـم و از آخر ۸۴ شـروع به 
کار کـردن کردیـم و از ۸۶/۴/۶ یـک سـامانه 
بـرای کل جایگاههای کشـور به اسـم سـامانه 
هوشـمند سـوخت بالا آمد و عملیاتی شـد. این 
هـم لطـف خـدا بـود و هم تـلاش داخلـی بود 
کـه اولیـن سـامانه کامـلا آفلایـن- آنلاین که 
در دنیا تقریبا منحصربفرد اسـت، اجرایی شـود. 
این که کارت هوشـمند در زدن بنزین اسـتفاده 
شـود، اولیـن بـار در دنیا نیسـت، ولـی اینکه ما 
از کارت هوشـمند اسـتفاده بکنیـم و سـهمیه 
بدهیـم آن هـم بـه شـکل آفلایـن و روی آن 
پرداخـت داشـته باشـیم، در دنیـا یونیک اسـت.

 چرا آفلاین؟ ��
چـون زیرسـاخت مخابراتـی مـا آن موقع 
خیلـی قـوی نبـود. شـما می دانید کـه در بحث 
بانـک اگـر شـما در ATM تشـریف ببریـد و 
 ATM کارتتـان را وارد کنیـد و بـه هـر دلیـل
قطـع باشـد، معمـولا یـک غـری می زنیـم و 
بعـد می رویـم بـا یـک ATM دیگر کارمـان را 
انجـام می دهیـم ولـی امـکان این وجـود ندارد 
کـه شـما به یـک جایـگاه برویـد و جایـگاه به 
شـما بگویـد که قطـع ارتباطم و به شـما بنزین 
نمی دهـم. چـون هم بحث هـای امنیتـی پیش 
می آیـد و هـم جـان انسـان ها در میـان اسـت. 
شـما هیـچ وقـت نمی بینیـد از سـال ۱۳۸۶ که 
بگوینـد مـا قطـع ارتباطیـم و بنزیـن بـه شـما 
سـامانه  برتـری  ی  نقطـه  ایـن  نمی دهیـم. 
هوشـمند سـوخت اسـت. این نـوع معمـاری را 
بـه ۴ کشـور دیگر صادر کردیم و این ۴ کشـور 
کـه مثـل مـا مشـکل سوبسـید داشـتند، از این 
معمـاری بهـره بردنـد. بعضی هـا ایـن سیسـتم 
را سـاختند، بعضی هـا فقـط در طراحـی ماندند. 
خـوب ایـن یـک افتخـار بـرای شـرکت ملـی 
پخـش بـود. مـا در سـال جدیـد بعـد از اینکـه 
قـرار شـد سـامانه هوشـمند سـوخت مجـددا 
بـرای اصلاح قیمت اسـتفاده بشـود، سـامانه را 

بازیابـی کردیم. دوبـاره 
آیـا ایـن سـامانه تـا بـه حـال خامـوش شـده  ��

است؟ 
وقـت  هیـچ  سـوخت  هوشـمند  سـامانه 
خامـوش نشـده اسـت. همیشـه از مـا سـوال 
می شـود کـه آیـا سـالها و روزهایی بوده ا سـت 
کـه سـامانه هوشـمند سـوخت خاموش بـوده و 
یا اسـتفاده شـده باشـد؟ از ۸۶/۴/۶ و قبل از آن 
کـه آن را روشـن کـرده ایم همیشـه از سـامانه 
کارت  از  مـردم  منتهـا  اسـت  شـده  اسـتفاده 
شـخصی شـان خودشـان اسـتفاده نکـرده اند، 
چـون سـهمیه بندی نبـود و به جایـگاه مراجعه 
می کردنـد و می دیدنـد کـه خـوب وقتـی کارت 
آنجا هسـت بعد از یک مدتی کارتشـان را اصلا 
نمی بردند و کارت سـوخت فراموش شـد. ما در 
سـال جدیـد سـعی می کنیم سـامانه هوشـمند 
سـوخت هم پوسـت بیندازد. سـامانه هوشـمند 
سـوخت بـا کارت بود، طرحی را پارسـال وزارت 
نفـت آمـاده کـرد کـه الان بـا افتخـار بـرای 

تاکسـی های اینترنتـی و تاکسـی های آژانـس 
داریـم از آن اسـتفاده می کنیـم، چـون اینهـا را 
کـرد.  عـوض  را  سوختشـان  کارت  نمی تـوان 
مـا بـه شـکل اعتبـار مابـه التفـاوت نـرخ را در 
کارت بانکـی آنهـا می ریزیـم. بنابرایـن از ایـن 
سیسـتم اسـتفاده کردیـم و در جایگاه هـای مـا 
الان کامـلا آمـاده اسـت که شـخصی که الان 
از اعتبـار اسـتفاده می کنـد در جایـگاه فقـط بـا 
آن می توانـد سـوخت بزنـد و نمی توانـد بـرود 
در سـوپری و بـا آن خریـد کنـد، بنابرایـن ان 
یارانـه را دقیقـا بـه کسـی رسـاندیم کـه به آن 

دارد. واقعـی  نیاز 
و  �� ایترنتـی  تاکسـی های  شناسـایی  متولـی 

آژانس ها چه ارگانی است؟ 
اطلاعـات  کـه  زمانـی  کشـور.  وزارت 
پیمایـش تاکسـی های اینترنتی از سـوی وزارت 
کشـور به دسـت وزارت نفت برسـد، ظرف چند 
سـاعت کارت بانکـی ایـن خودروهـا به صورت 
نقـدی شـارژ خواهد شـد. سـهمیه سـوخت این 
تاکسـی ها تـا سـقف ۳۰۰ لیتـر معـادل ۱۵۰۰ 
تومـان در نظـر گرفتـه شـده کـه بـه صـورت 
اعـلام  نفـت  وزارت  بـه  و  محاسـبه  هفتگـی 
می شـود و واریزهـا بـر اسـاس پیمایـش انجام 

می شـود.
نحوه محاسبه پیمایش چگونه است؟  ��

از  پیمایـش  اطلاعـات   بررسـی 
شـرکت های اینترنتی مسـتقیما از طریق وزارت 
کشـور انجـام می شـود، به گونه ای که محاسـبه 
پیمایش و عدد و تایید آن توسـط وزارت کشـور 
صـورت می گیـرد و وزارت نفـت تنهـا شـماره 
حسـاب و کـد ملـی افـراد را دریافـت و مبلـغ 
اعتبـاری در نظـر گرفتـه شـده را بـه حسـاب 
مالـکان خـودرو واریـز می کنـد کـه همانطـور 
کـه گفتم، ایـن اعتبار فقـط در جایگاه هـا قابل 
اسـتفاده اسـت. الان راننـده ی اسـنپ، راننـده 
تپسـی، راننـده تاکسـی های اینترنتـی، موتـور 
سـیکلت های کـه پیـک هسـتند، آژانس هـای 
ایـن  از  مـدارس  سـرویس  و  تلفنـی  تاکسـی 

خدمـت بهـره منـد شـده اند. 
تـا  کـه  داریـم  هـم  بهتـری  خبرهـای 
پایـان سـال یـک سـری پایلـوت می کنیـم و 
علاقمندیـم که مردم یک تجربـه کاربری کف 
جایگاهـی راحـت داشـته باشـند. وزیـر محترم 
نفـت همیشـه از مـا خواسـته اسـت و دوسـتان 

دیگـر هـم از مـا خواسـته انـد که حتمـا تجربه 
ی کاربـری مناسـب داشـته باشـیم. همان طور 
کـه الان بـرای خریـد نفت سـفید مردم سـعی 
می کننـد تجربـه ی کاربـری مناسـب داشـته 
 CNG باشـند، در آینـده طرح هوشـمند سـازی
را در دسـتور کار داریـم.  هرکـس از شـرکت 
ملـی پخـش  فرآورده هـای نفتـی شـامل نفت 
می کنـد،  خریـد  نفتـی  فرآورده هـای  و  سـفید 
»کاربـری  ی  تجربـه  یـک  کـه  اسـت  قـرار 
 User. واحـد« داشـته باشـد. بـه آن می گوینـد
Intervace می خواهیـم یک »رابـط کاربری« 
مناسـب بـا مـردم داشـته باشـیم که ایـن مهم 
در آینـده در برنامـه کاری مان اسـت و داریم با 
هوشـمند سـازی CNG آن را شـروع می کنیم. 
بـه ایـن ترتیـب در روسـتاها و ... دیگـر خبری 
از دردسـرهای کوپـن نخواهـد بـود.  بنابرایـن 
در آینـده نـه کوپـن هسـت، نـه درد سـر و نـه 
رفـت و آمـد اضافـی. خـوب ایـن قـدم بزرگی 

بود.  خواهـد 
یـک مثـال سـاده ی دیگـر بزنـم، وقتـی 
پارسـال از مردم خواهش کردیـم که اگر فردی 
کارت هوشـمند سـوختش را ندارد، کارت بانکی 
اش را بیایـد جـای آن معرفـی کند، امسـال که 
همـه گفتنـد حتمـا بایـد کارت بانکـی داشـته 
باشـید، بـه آن دو میلیون و هفتصـد هزار نفری 
برویـد  نگفتیـم  نداشـتند،  کارت سـوخت  کـه 
دفتـر خدمـات مشـترکین کارت بگیریـد، بلکه 
خودمـان از آن سیسـتم برای آنهـا کارت صادر 
کردیم و برایشـان درب منزل فرسـتادیم، یعنی 
مراجعـه دو میلیـون و هفتصـد هـزار نفـر رفت 
و برگشـت بـه پلیـس + ۱۰ را حـذف کردیـم 
و دردسـر کـم تـر شـد. بنابرایـن سیسـتم ها را 

می شـود بـه ایـن شـکل کرد. 
آیـا از تکنولوژی هـای جدیـد برگرفته از انقلاب  ��

صنعتـی چهـارم یـا بحـث اینترنـت اشـیاء و یـا 
شـرکت های اسـتارتاپی و دانـش بنیـان بهـره 

گرفته اید؟ 
ببینیـد! IOT یـا اینترنت اشـیاء یک واقعیت 
اسـت و هیـچ کـس نمی توانـد از آن فـرار کنـد. 
بلـه ما هـم همگام بـا بقیه هسـتیم. خیلی علاقه 
مندیـم که اسـتارتاپها را در این قضیـه وارد کنیم. 
بنـده دکتـرای کامپیوتر دارم و در دانشـگاه تهران 
تدریـس می کنـم، می خواهـم بگویم در دانشـگاه 
تهـران کاری کـه من روزهای پنج شـنبه و جمعه 

بی تردید Developer های ما 
بهترین های دنیا هستند. بچه های ما 
در فکر کردن عالی اند، بچه های 
ما در استارتاپها نیازی به اینترنت، 
میز و پارک علم و فناوری ندارند. 

بچه های ما هرکدامشان با یک عدد 
لپ تاپ هر گوشه ای می توانند یک 

چیزی را خلق کنند. بچه های ما 
فقط به بازار نیاز دارند. بچه های ما 
لازم دارند که یکی در را باز کند، 

 بازار باز شود و سرویسی که 
ساخته اند را یکی از آنها بخرد

بایستی
 در نفت کارها را 

خرد کنند و به 
شرکت های
 دانش بنیان

 اعتماد کنند و به 
آنها کار بدهند
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گفتمان

دکتر شهرام رضایی، مدیر برنامه ریزی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در گفتگو با دانش نفت تاکید کرد؛

مشارکت جدی استارتاپها در طرح های توسعه ای شرکت ملی پخش
دکتر رضایي: ایجاد زیست بوم در پایین دست صنعت نفت براي شرکت هاي استارتاپي یک ضرورت است

 Mentor دارم ایـن اسـت کـه بـه عنـوان یـک
بـا اسـتارتاپها کار می کنـم کـه بتوانند کسـب و 
کارشـان را راه بیاندازنـد. وزیـر محتـرم نفـت در 
ایـن خصـوص خیلی حمایت کرده اسـت. اکنون 
درهـای بسـته ی نفت بـه روی اسـتارتاپ ها باز 
شـده اسـت. وزیر محترم حرف بسـیار خوبی زده 
اسـت. می گویـد مـن بـه اسـتارتاپ ها تضمیـن 
خریـد سـرویس یـا محصـول می دهـم و بیایند 
کار کننـد. بنابرایـن تصـور کنیـد در یکپارچـه 
آن  می خواهیـم  سیسـتمی که  چهـل  سـازی 
را در یـک سیسـتم جامـع بکنیـم و در سـامانه 
و  بینـدازد  پوسـت  هوشـمندی کـه می خواهـد 
در هوشـمند سـازی CNG اسـتارتاپ ها چقـدر 
می تواننـد کمـک کننـد و چقدر می توانیم شـغل 
ایجـاد کنیـم و چقـدر می توانیم از دانـش ایرانی 
اسـتفاده کنیـم. بـی تردیـد Developer های ما 
بهترین هـای دنیـا هسـتند. بچه های مـا در فکر 
کـردن عالـی انـد، بچه هـای مـا در اسـتارتاپها 
نیـازی بـه اینترنت، میـز و پارک علـم و فناوری 
ندارنـد. بچه هـای مـا هرکدامشـان با یـک عدد 
لـپ تـاپ هـر گوشـه ای می توانند یـک چیزی 
را خلـق کننـد. بچه هـای مـا فقط بـه بـازار نیاز 
دارنـد. بچه هـای مـا لازم دارنـد که یکـی در را 
بـاز کنـد، بازار باز شـود و سرویسـی که سـاخته 

انـد را یکـی از آنهـا بخرد. 
دربـاره بـال فـاوای مدیریـت برنامـه ریـزی  ��

بیشتر توضیح دهید؟ 
بـال فاوای مدیریـت برنامه ریزی تلاش 
می کنـد کـه سیسـتمها را اینتگـره و یکپارچـه 
کنـد. یـک سیسـتم جامـع کـه هم شـرکت را 
 User  چابـک می کنـد و هـم بـه بیرونی هـا
Intervaceیکسـان می دهـد و جلـوی عرضه 
خـارج از شـبکه را بگیـرد. مـا چقدر توانسـتیم 
بـا سیسـتم های کنترلـی مـان چابکـی ایجـاد 
کنیـم؟ چـون قیمت هـای فرآورده هـای مـا به 
نسـبت کشـورهای اطراف خیلی پایین اسـت. 
حتمـا آقـای مهندس وکیـل زاده مدیـر عامل 
محتـرم شـرکت راجـع بـه عرضـه خـارج از 
شـبکه بـه شـما گفت که چقـدر محدود شـده 
اسـت، خـوب اینهـا بـا ایـن سیسـتم ها انجام 
شـده اسـت. بـا سیسـتم هایی کـه خریدهـا را 
بـه صـورت دقیـق چـک می کننـد. مثـلا اگر 
کسـی از مـا فـرآورده بـرای »جوجـه کشـی« 
می خـرد، حتمـا وزارت جهـاد کشـاورزی بایـد 

تائیـد کنـد کـه خریـدار ایـن کار را دارد. اینها 
خودمـان  بیـن  کـه  اسـت  چک هایـی  دبـل 
داریـم. سـامانه های متعـددی داریـم کـه آنها 
را داریـم بـالا می آوریـم و اجرایـی می کنیـم. 
مدیریـت برنامه ریـزی علاوه بر فـاوا و برنامه 
ریـزی، بحث اسـتراتژی را هـم تبیین می کند. 
اسـتراتژی شـرکت در مدیریـت برنامـه ریزی 

واحـدی بـا همین نـام دارد.
جنـاب دکتـر، اسـتراتژی واحـد برنامـه ریزی  ��

آیا فقط به چگونه کارکردمان می پردازد؟
چـون  مقولاتـی  واحـد  ایـن  در  خیـر. 
تحلیـل آینده ی انرژی دنیا و سـمت و سـوی 
آن و تبییـن سـبد سـوخت می پـردازد. یـک 
بحـث خیلی خیلی مهم سـبد سـوخت اسـت. 
سـبد سـوخت ایـن مملکـت را چه کسـی باید 
درسـت کنـد؟ سـبد سـوخت بـا چه ایـده ای؟ 
۱- هشـتصد - نهصـد سـال گاز داریـم، صـد 
سـال - دویسـت سـال بنزین داریـم ولی یک 
چالـش   Global warming داریـم؛  مشـکل 
گرمایـش زمین. چـه اتفاقی می افتد؟ اسـتفاده 
از سـوخت های فسـیلی تـا سـال ۲۰۴۰ بایـد 
محـدود شـود. مـا باید حواسـمان بـه آینده ی 
نزدیـک سـوخت هایی کـه بـرای زیر سـاخت 
حمـل و نقـل مـان اسـتفاده می کنیـم، باشـد. 
شـان  نگـه  می توانیـم  کـه  سـوخت هایی 
داریـم، مثـلا گازمـان را  LNG کنیـم، اینهـا 
اسـتراتژی هایش چـه بایـد باشـد؟ اسـتراتژی 
خـود شـرکت هـم کـه هسـت. یـک واحـد 
بهینـه سـازی مصـرف داریـم. بهینـه سـازی 
مصـرف همـه جـا بایـد باشـد هـم بـا دیـد  
بحـث  هـم  و  انتشـار  و   Global warming
ایمنـی و هـم بـا بحث اینکـه اصلا بـه عنوان 
یک سـاختاری در کل کشـور، فقـط دو درصد 
صرفـه جویـی یـا بهتـر مصـرف کـردن مـا 
مدیریـت صرفـه جویـی انـرژی، چـه عـددی 

شـد؟  خواهد 
دوباره به سـامانه هوشـمند سـوخت برگردیم  ��

و زمانی که قرار شـد دوباره اسـتفاده از کارت های 
سوخت اجباری شود؟ 

بلـه. در همـان بـدو تولـد ایـن سـامانه، 
بنـده مدیـر فنـی سـامانه هوشـمند و طراحی 
آن در تیـم قبلـی بـودم. الان بعـد از اینکـه ما 
از اردیبهشـت امسـال سـعی کردیـم دوبـاره 
سـامانه هوشـمند سـوخت را پوسـت بیندازیم، 

مـن قسـمت راهبـری آن را بـر عهـده گرفتم 
تـا بتوانیـم بـه اینجایـی برسـیم کـه وقتـی 
خواسـتیم تغییـر نـرخ بدهیـم، خـدا را شـکر 
ملاحظـه کردیـد کـه کوچـک ترین مشـکلی 
در جایگاه هـا نداشـتیم و مردم بـه راحتی باک 
خودروهایشـان را پـر کردنـد. کمـاکان در تیم 
 Next طراحـی حضـور دارم و مـا می خواهیـم

Level را طراحـی کنیـم.
در هوشـمند سـازی CNG به دنبال چه اهدافی  ��

هستید؟ 
یکـی دیگـر از وظایفـی کـه بـه عهـده 
ی مـن گذاشـته شـده اسـت کـه ایـن وظیفه 
هوشـمند  اسـت،  سـازمانی  مسـئله  از  خـارج 
سـازی CNG  اسـت. هـدف ایـن اسـت کـه 
جایـگاه CNG را هـم امـن و هـم مکانیـزه 
ی  انـدازه  CNGبـه  جایگاههـای  کنیـم. 
کافـی خـودش مکانیـزه اسـت، ولـی کنتـرل 
جایگاههـای CNG درآوردن اطلاعـات از تک 
تـک جایگاههـای CNGکـه به خاطر مسـائل 
امنیتـی و عملکـردی بفهمیـم هـر جایگاهـی 
چگونـه دارد کار می کنـد. بـه عـلاوه اینکـه 
سـوخت  می آینـد  کـه  ماشـین هایی  امنیـت 
بزننـد، آیا کیت و کپسـول شـان امن هسـت؟ 
آیـا ظـرف سـه ماه گذشـته رفتـه اند یـک بار 
چـک شـوند؟ چـون می توانـد خیلـی مسـئله 
ایجـاد کنـد. در هوشـمند سـازی CNG اینهـا 
وظیفـه مـا اسـت کـه کل پکیـج  اسـمش را 
گذاشـته ایم هوشـمند سـازی و من مدیر فنی 

آن کار هسـتم.  
در هوشـمند سـازی CNG ابزارهـای کنترلـی  ��

تـان چگونـه اسـت و چطـور متوجه می شـوید که 
مثـلا یـک خودرو مخزن گاز خـود را معاینه بهنگام 

کرده یا خیر؟ 
کـه خودروهـا  اسـت  جایـی  »سـیمفا« 
برگـه معاینـه فنی می گیرنـد. کافی اسـت که 
کامپیوتـر جایگاه، ماشـینی کـه دوربین پلاک 
خـوان، پلاکـش را خوانـد و در سـیمفا چـک 
شـده اسـت و اقدامی نکرده اسـت، مثلا به آن 
خـودرو سـوخت تعلق نگیرد. حـالا در روزهای 
اول نمی خواهیـم جلـوی همـه را بگیریـم امـا 
بـه مالـک خـودرو می گوییـم اگـر ظرف سـه 
مـاه معاینـه فنـی بـرای خـودروات نگیـری، 

نمی توانیـم بـه تـو سـوخت بدهیم.
جنـاب دکتـر، اشـاره کردیـد و بـه سـامانه  ��

 Next Level هوشـمند سـوخت کـه بـه سـمت
خواهیـد رفـت. آیـا امـکان هـک کـردن ایـن 
سیسـتم اصـولا وجـود داشـته یـا هکرهـا واقعـا 

نتوانسته اند این سیستم را هک کنند؟ 
 Certified  البتـه من خـودم بـه عنـوان
 CEH دوره هایـی را بـه نـامethical hacker
گذرانـده ایـم. مـا اصطلاحـا هکرهـای کلاه 
سـفیدیم. هکـر اخلاقی هسـتیم، یعنـی وقتی 
و  می کنیـم  هـک  جایـی  یـک  می رویـم 
می گوییـم اینجـا محـل نفوذ اسـت، امـا از آن 
سـوء اسـتفاده نمی کنیم، چون کلاه سـفیدیم. 
سـامانه هوشـمند سـوخت طوری طراحی شده 
اسـت که سـهمیه روی کارت نیسـت، بنابراین 
اصـولا در لایـه فیزیکـی کسـی نمی تواند آن 
را هـک کنـد. گرچـه اوایل که این کار شـروع 
شـد از برخـی کشـورهای اطـراف، مـا حملـه 
داشـتیم، از داخـل هم داشـتیم. بالاخـره برای 
ارزش داشـت  اطـراف  از کشـورهای  بعضـی 
ولـی  نکنـد،  کار  سـوخت  هوشـمند  سـامانه 
بـه لطـف خداونـد و دانـش ایرانـی، معمـاری 
سـامانه طـوری اسـت کـه در لایـه فیزیکـی 
امـکان هـک وجـود نـدارد. البتـه نمی خواهـم 

هکرهـا را حسـاس کنـم. 
در گسـتره ایـران بـا ایـن حجـم کار حتما این  ��

سـامانه سـرورهای خیلی قدرتمندی دارد؟ در گام 
بعدی چه برنامه هایی دارید؟

مـا در گام بعـدی بنـا داریم که سـرورها 
را در همـه جای کشـور اسـتفاده کنیم. بیشـتر 

از »ابـر« اسـتفاده می کنیم. 
خـوب یـک مقـداری راجـع بـه اسـتارتاپ ها  ��

فعالیـت  بـرای  را  فضـا  الان  کنیـم،  صحبـت 
استارتاپها چگونه می بینید؟

خدمتتـان بگویم که من اسـتاد دانشـگاه 
تهـران هسـتم و تقریبـا در ده سـال گذشـته 
عنـوان  بـه  علمی فنـآوری  پارک هـای  روی 
کار دانشـگاهی کار می کـردم و سـعی کـردم 
بـه همـراه چند نفـر دیگـر چنین فنـاوری ای 
را در بخـش خصوصـی راه انـدازی کنیـم کـه 
الان  و  نـوآوری«  »هـاب  می گوییـم  آن  بـه 
معـروف شـده اسـت بـه »کارخانه نـوآوری«. 
یـک طراحـی بـه شـخصه خـودم و چنـد نفر 
از اسـاتید دانشـگاه تهـران روی ایـن موضوع 
در  کارم  کـه  کسـی  عنـوان  بـه  داشـتیم. 
دانشـگاه Mentorship اسـت و علاقـه دارم. 
اسـتارتاپ های شکسـت خـورده  خـودم هـم 
و اسـتارتاپ های موفـق داشـته ام، علاقـه ام 
بـه این اسـت کـه در حـوزه نفت اسـتارتاپ ها 
خیلـی فعـال شـوند. مـن خلبـان هواپیماهای 
 aveunic سـبک هـم هسـتم و بـه حـوزه ی
هواپیمـا خیلـی علاقـه منـدم کـه مـا چطـور 
می توانیـم در ایـران هواپیمای کوچک داشـته 
باشـیم و در آن زمینـه هـم دانشـجو پـرورش 
می دهـم. دانشـجو می آیـد از مـن می پرسـد 
کـه تـزم را روی چـه موضوعـی بگیـرم، مثلا 
می گویـم خـوب یـک آدم الکترونیکـی یا یک 
آدم مکاترونیکی اینهـا را بیاوریم. خیلی علاقه 
منـدم کـه اسـتارتاپ ها وارد بـازار نفت شـوند. 
اسـتارتاپ ها در کشـور بـه بـازار نیـاز دارنـد. 
بایـد بـه بـازار دنیـا وصـل شـوند. اکنـون که 
بـازار دنیا محدود شـده اسـت، به بـازار داخلی 
خودمـان واردشـان کنیم و نیازمندیهایشـان را 
رفـع کنیـم. الان ما نیـاز به آزمایشـگاه مرجع 
داریـم کـه نوآوری هـای شـرکت های دانـش 
بنیـان در ایـن آزمایشـگاهها مـورد آزمایش و 
ارزیابـی قـرار بگیـرد. مـا نیـاز داریـم زیسـت 
بومـی از منتورهـای خـوب درسـت کنیـم کـه 
را شـکل  اسـتارتاپ ها  بتواننـد ذهـن خـلاق 
بدهنـد. مثـلا اگـر یک جنسـی سـاخته شـده 
اسـت خـدا وکیلی دوبـاره به او نگوینـد دوباره 
بسـازد! بـازار را بشناسـند. مـا بـه ترکیبـی از 
آدم هایـی که »تکنولـوژی بروکر« باشـند نیاز 
داریـم. ادم هایـی کـه واقعـا بفهمنـد از پولـدار 
knowledge worker هـا  طریـق  از  شـدن 

آدم می توانـد پولدار شـود. عاشـق این شـکلی 
 VENTURE می گوینـد آن  بـه  می خواهیـم 
CAPITAL یـا VC  درسـت. صراحـت لهجه 
مـن را ببخشـید. مـا تا حـالا زیر سـاخت های 
مناسـب نداشـته ایـم و فقـط شـعار می دهیم. 
VC درسـت و درمـان هنوز نداریم. ما زیسـت 
داشـته  منتـور درسـت  بومی می خواهیـم کـه 
باشـد، تکنولوژی بروکر درسـت داشـته باشـد، 
بازار درسـت داشـته باشـیم. در مرحلـه بعد اگر 
می خواهیـم گواهینامـه و تاییدیـه بدهیم الان 
که کشـور تحریم اسـت، ایـن فرد نـوآور کجا 
بـرود و گواهینامـه بیاورد. پس باید آزمایشـگاه 
مرجـع درسـت کنیـم. چقـدر سـخت اسـت؟ 
اگـر  می گویـد  الان  هـم  خصوصـی  بخـش 
بـرای مـن تراکنـش بیـاوری و اگر بـرای من 
مثـلا روزی بیسـت تـا آدم بیایـد ایـن را چک 
بکنـد، آزمایشـگاه می زنم. ما الان آزمایشـگاه 
پزشـکی اگر کسـی نرود آزمایش خـون بدهد، 
خـوب تعطیل می شـود اما دیدید مـردم همین 
قـدر کـه دارند پیـر می شـوند و خـدای نکرده 
دارد  هـم  مـا  آزمایشـگاه  می شـوند،  بیمـار 
پیشـرفت می کنـد و نیـاز مـا ایـن اسـت کـه 
آزمایشـگاه مرجـع در حـوزه اسـتارتاپها ایجـاد 

 . د شو
در  نفـت.  بحـث  بـه  برگردیـم  حـالا 
نفـت فقـط پاییـن دسـت را می گویم. سـامانه 
هوشـمند سـوخت را شـما مثال زدیـد. اگر من 
 Next راهـی داشـته باشـم از اسـتارتاپ ها در
هوشـمند  سـوخت،  هوشـمند  سـامانه   level
سـازی CNG یـا یکپارچـه سـازی سیسـتم ها 
اسـتفاده کنـم، آیـا نمی توانـم روی اسـتارتاپها 
کنـم؟ صددرصـد می توانـم حسـاب  حسـاب 
کنـم. بایسـتی در نفـت کارهـا را خـرد کننـد 
و بـه شـرکت های دانـش بنیـان اعتمـاد کنند 
و بـه آنهـا کار بدهنـد. بـا ایـن بخشـنامه ها 
کسـی اعتمـاد نمی کنـد و مناقصـات مـا آنهـا 
را نمی پذیـرد. مناقصـات مـا می گویـد همـان 
رتبـه ی یـک را بیاوریـد و دردسـر بـرای مـن 
درسـت نکنیـد. رتبـه ی یک هـا را کـه همـه 
و  می گیـرد  را  کار  خـودش  می شناسـیم، 

خـورد  اسـتارتاپ ها  همیـن  بیـن  و  می دهـد 
بنیان هـا  دانـش  بـه  هـم  پولـی  می کنـد! 
نمی رسـد. بـا ایـن شـکل هیـچ وقـت دانـش 
و  نمی کننـد  رشـد  اسـتارتاپ ها  و  بنیان هـا 
همیشـه ذلیـل انـد. پـس در نفـت نگذاریـم 
ایـن اتفـاق بیافتـد و تضمیـن خریـد بدهیـم. 
ایـن خیلـی عالـی اسـت و دسـت آقـای وزیر 
درد نکنـد، ولـی زیسـت بوم آن را هم درسـت 

کنیـم تـا بـه در بسـته نخورنـد. 
لطفـا بیوگرافـی خویـش را بـرای خوانندگان  ��

دانش نفت بفرمایید؟ 
بـک گرانـد مـن بیزینسـی اسـت. مـن 
فـوق  ام.  خوانـده  نفـت  دانشـگاه  در  مالـی 
لیسـانس MBA از خـارج از کشـور دارم. فوق 
لیسـانس کامپیوتـر از دانشـگاه شـیراز دارم و 
دارم.  تهـران  دانشـگاه  از  کامپیوتـر  دکتـرای 
سـوابق کاری مـن بـر می گـردد بـه دی مـاه 
سـال ۱۳۷۶ کـه بـه اسـتخدام شـرکت ملـی 
سـالهای  همـه  افتخـار  بـا  درآمـدم.  پخـش 
بـوده  پخـش  ملـی  شـرکت  در  را  خدمتـم 
ام.  قبـل از آن بورسـیه نفـت بـودم. یعنـی 
آن ۴ سـال بـه عـلاوه ۲ سـال خدمتـم هـم 
جـز خدمتـم هسـت. از سـال ۷۶ مسـتقیما در 
فنـآوری اطلاعـات شـرکت ملـی پخـش کار 
کـردم و از اول درگیر فنـآوری اطلاعات بودم. 
ولـی از پـروژه ای کـه توضیـح دادم ۱۳۷۸ و 
و  ۱۳۷۹ درگیـر سـامانه شـماره یـک شـدم 
سـامانه اصلـی که از سـال ۱۳۸۳ بـود، من به 
عنوان رئیس شـخصی سـازی یـا تولید کارت 
هوشـمند سـوخت بـه ایفـای نقـش پرداختم. 
بعـد از آن رئیـس مرکز داده سـامانه هوشـمند 
سـوخت یا دیتا سـنتر بـودم و بعد معـاون فنی 
یـا مدیر فنی سـامانه هوشـمند سـوخت بودم. 
بعـد از آن بـرای فرصـت مطالعاتی کـه بتوانم 
POST DOC را بگیـرم، دو سـال مرخصـی 
گرفتـم و بعـد از آن برگشـتم بـه نفـت و الان 
بـا افتخـار مدیـر برنامـه ریـزی شـرکت ملـی 

پخـش و عضـو هیئـت مدیـره هسـتم.  
جنـاب دکتـر، بـه عنـوان سـوال پایانـی، اگـر  ��

واقعـا کارت هوشـمند سـوخت ایجـاد نمی شـد، 
الان چه اوضاعی داشتیم؟ 

بـی تردیـد، مصرفمـان بیشـتر از صـد 
میلیـون لیتـر در روز بـود. سـامانه هوشـمند 
سـوخت پـروژه ای اسـت کـه حـدود صـدو 
پنجـاه میلیـون دلار برایـش هزینـه شـد، امـا 
اتفـاق  ای  هفتـه  دو  اش  سـرمایه  بازگشـت 
افتـاد. نکتـه قابـل توجـه از  ۸۶/۴/۶ تا ۱۳۹۲ 
هزینـه  سـیوینگ  و  هزینـه  مدیریـت  بابـت 
بیسـت و سـه میلیـارد دلار سـیوینگ هزینـه 
داشـته ایـم کـه ایـن مهـم اهمیـت سـامانه 
را  مصـرف  مدیریـت  در  سـوخت  هوشـمند 

می کنـد.  گوشـزد 
جنـاب دکتـر، از وقتی کـه در اختیار دانش نفت  ��

قرار دادید، کمال تشکر را دارم. 

 اگر من راهی داشته باشم
  از استارتاپ ها در 

Next level سامانه 
هوشمند سوخت، هوشمند 
سازی CNG یا یکپارچه 
سازی سیستم ها استفاده 
کنم، آیا نمی توانم روی 
استارتاپها حساب کنم؟ 

 صددرصد
 می توانم حساب کنم 

ما نیاز به آزمایشگاه 
مرجع داریم که تولیدات و 

نوآوری های شرکت های دانش 
بنیان در این آزمایشگاهها 

مورد آزمایش و ارزیابی قرار 
بگیرد. ما نیاز داریم زیست 

بومی از منتورهای خوب درست 
کنیم که بتوانند ذهن خلاق 
استارتاپ ها را شکل بدهند، 

ما به ترکیبی از آدم هایی که 
»تکنولوژی بروکر« باشند نیاز 

داریم 
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بهداشت و 
درمان

یادداشت

یادداشت

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت مطرح کرد:

نوسازی ناوگان آمبولانس سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت در دستور کار 

بــه گفته دکتــر حبیب اله ســمیع، 
درمان  و  بهداشــت  مدیرعامل ســازمان 
یکســال گذشــته  نفــت، »طی  صنعت 
تاکنون به دلیل ذخیره دارویی و تجهیزات 
پزشــکی کمبود جدی و قابل ملاحظه ای 
گزارش نشده اســت و هیچ عمل جراحی 
کنسل نشــده و داروهای خاص به موقع 
در اختیار بیماران قرار گرفته است. ضمن 
آنکه طی یک سال گذشته تجهیزات مورد 
نیاز برای مناطق جنوب کشــور خریداری 
شده اســت. در مقابل هیات امنای ارزی 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
کشور که معمولا برای دانشگاه های علوم 
پزشکی خرید می کند، متعهد  شده ایم تا با 
تامین تجیهزات دارویی، بخشی از خدمات 
ســلامت جامعه بومی را بر عهده داشــته 

باشیم«. 
ارزی  امنــای  هیات  با هماهنگــی 
وزرات بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
کشــور ۱۴ دســتگاه همودیالیز همسو با 
توســعه بخش دیالیز در بیمارســتان های 
نفت تهران، اهواز و آغاجاری و دســتگاه 
اکو کاردیــو گرافی قلب و ســونوگرافی 
برای مناطق عملیاتی و مســجد سلیمان 
و آغاجاری خریداری شده است تا بومیان 
منطقه نیز علاوه بر همــکاران  بتوانند از 

این امکانات استفاده کنند.
خرید 4۰ دستگاه آمبولانس

سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
در مناطق عملیاتی دارای ناوگان فرسوده 
آمبولانسی اســت که با اخذ مصوبه جدید 
از ســوی هیات مدیره سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفــت، ۴۰ آمبولانس جدید 
در چند دوره خریداری خواهد شد، اما این 
روند با مشکلاتی از جمله کمبود اعتبار و...  
روبه رو است با اصلاحیه سازمان برنامه و 
بودجه کشوری ۱۰ آمبولانس برای مناطق 

علمیاتی خریداری شده است.  
دکتر ســمیع در این زمینه می گوید: 
»تا کنون ۱۰ دستگاه آمبولانس خریداری 
شــده اســت و تعدادی دیگر نیز ســال 
آینده خریداری خواهد شــد. امیدواریم با 
هماهنگی و همکاری اچ اس ای، هیچگاه 
شاهد حادثه در صنعت نفت نباشیم. برای 
مقابله با شرایط اضطراری نیازمند نوسازی 

ناوگان آمبولانس هستیم.«
گفتنی اســت؛ مدیر عامل ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعــت نفت با حکم 
ایران بعنوان  مدیرعامل شرکت ملی نفت 
اصلــی کمیتــه مدیریت شــرایط  عضو 
اضطراری سطح ۳ )مدیریت بحران/پدافند 
غیرعامل( شرکت ملی نفت ایران منصوب 

شده است.

تمدید کارانه پزشکان تا سال ۱4۰۰
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعــت نفــت می گویــد: »کار در حوزه 
پزشــکی بیشتر کارمزدی اســت تا وقت 
مزدی، کارمندان بــه ازای صرف وقت و 
کار موظفــی )۱۷۶ ســاعت کاری و ۱۲۰ 
ســاعت اضافه کاری(، دستمزد می گیرند، 
اما در حوزه پزشکی ملاک ساعت نیست و 
بیشــتر دستمزد آنها در غالب کارانه و حق 
العلاج است. هر دو سه ماه یکبار از سوی 
وزیــر نفت مجوز کارانه پزشــکان تمدید 
می شــود، از این رو در جلسه ای که اخیرا 
با ایشان داشــته ایم تعداد پزشکان کارانه 
بگیر مشــخص شــدند و مبلغی که برای 
کارانه به آنها تعلق می گیرد نیز به تفکیک 
پزشک عمومی، متخصص، داروساز، گروه 
مدیریت و... مشــخص شــدند و پرداخت 
کارانه پزشکان تا پایان سال ۱۴۰۰ تمدید 
شــد. در نتیجه پزشــکان در اقصی نقاط 
سازمان بهداشــت و درمان نگران کارانه 

نباشند.«
ثابت شدن 4۰۰ پزشک عمومی

طی ۵ - ۶ ســال اخیــر جذب نیرو 
در ســازمان بهداشــت و درمــان صنعت 
نفــت صورت نگرفته اســت، بــه همین 
دلیل بخشــی از کادر تخصصــی که در 
حوزه پزشــکی بازنشسته می شوند با کادر 
پرکیس جایگزین شــده اند و در این زمینه 
از پزشــکانی که بســیاری از آنها استادان 
دانشگاه هســتند، به صورت پاره وقت با 
بهداشــت و درمان صنعت نفت همکاری 
می کنند. به گفته دکتر ســمیع، »پزشکان 
پرکیس دارای بیمه نیســتند و هیچگونه 
رابطه اســتخدامی با ســازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت ندارند، زیرا بیشتر آنها 
عضو هیات علمی دانشــگاه هستند و بیمه 
شامل حالشان می شود. اما حدود ۴۰۰ نفر 
از این پزشکان، عمومی هستند که حضور 
مداوم دارند و پرکیس به حساب نمی آیند. 
زیرا دستمزد پزشــکی که دو هفته کامل 
در مناطق عملیاتی اســت را نمی توان به 
صورت پرکیــس پرداخت کرد. برای بهتر 
شدن شــرایط این پزشکان تلاش کردیم 
تا پایان سال بیمه شوند. اکنون در مرحله 
مناقصــه و انتخاب پیمانکار اســت تا این 
پزشــکان در غالب پوشش بیمه ای ضمن 
آنکه حقوق ثابت تامین اجتماعی دریافت 
می کنند، کارانه نیز بــه آنها تعلق بگیرد، 
این روند امنیت شــغلی این افراد را تامین 

خواهد کرد.«
تجمیع ۱۱ پلی کلینک در شهر اهواز

کلینیــک کــوت عبدالــه یکــی از 
کلینیک های بهداشت و درمان صنعت نفت 

است که  در مناطق محروم اهواز قرار دارد. 
این کلینیک شرایط نامناسبی داشت و برخی 
از قسمت های سقف آن ریزش کرده بود از 
این رو بازســازی این کلینیک در دستور کار 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت قرار 
گرفــت و در دهه فجر افتتاح خواهد شــد، 
ضمن آنکه شاهد افتتاح کلینیک کوی نفت 
نیز خواهیم بود. در ایــن زمینه مدیر عامل 
ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت 
می گوید: »با توجــه به مصوبه هیات مدیره 
ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت 
موظف هستیم تا ۱۱ پلی کلینیک شهر اهواز 
را در پنــج کلینیک تجمیع کنیم که یکی از 
آنها کوی نفت اســت. بنابراین با راه اندازی 
این کلینیک، کلینیک های کوی نفت قدیم، 
قائم و شــهرک نفت تجمیع خواهند شد و 
بخشی از کلینیک های تخصصی نیز به آنها 
افزوده خواهد شد. همچنین بازسازی بخش 
سی سی یو در بیمارستان نفت اهواز  انجام 
شده اســت و در برنامه داریم تا بخش آی 
سی یو نیز بازسازی شود. دستگاه همودیالیز 
برای این بیمارســتان خریداری شــده اما 
تا زمان بازســازی این بخــش نمی توان از 
دســتگاه اســتفاده کرد. لازمه بازسازی نیز 
توسعه این بخش است، مصوبه هیات مدیره 
گرفته شده است و منتظر تامین اعتبار برای 
بازســازی بیمارســتان نفت اهواز هستیم. 
اورژانــس و پلی کلینیک های بیمارســتان 
بزرگ نفت اهواز نیز بازســازی خواهد شد. 
کلینیک هــا ســوم و چهارم کــه در اختیار 
مناطق نفت خیــز جنوب بود به ســازمان 
بهداشــت و درمــان صنعت نفــت واگذار 
می شــود و برنامه تکمیل آنرا نیز در دستور 
کار داریم. تجهیزات بیمارســتان گچساران 
نیز خریداری شده اســت و پی گیر هستیم 
تا مناطق نفت خیز جنوب این بیمارستان  را 
به ما تحویل دهد«.از دیگر طرح های توسعه 
ای بهداشــت و درمان صنعت نفت می توان 
به بازســازی اتاق عمل، زایشگاه و آی سی 
یو بیمارســتان توحید جم اشــاره کرد که از 
سوی شرکت ملی گاز تامین اعتبار شده و در 
حال انتخاب پیمانکار است. حدود ۸۸ درصد 
موارد بســتری در این بیمارستان به بومیان 
منطقه اختصاص دارد.بــه گفته او، »برنامه 
پلی کلینــک تخصصــی و دی کلینیک و 
تروماسنتر )اورژانس پیش بیمارستانی( را در 
منطقه عســلویه داریم. مصوبات لازم برای 
تروماســنتر گرفته شــده و در آستانه تامین 
اعتبار است. در این زمینه باید با شهر شیراز 
هماهنگ باشیم. بیمارستان سوانح سوختگی 
شــهر شــیراز خدمات بســیار خوبی دارد و 
بیماران ۷۵ درصد سوختگی  بهبود  شــاهد 
بوده ایــم،  این بیمارســتان مجهز به مرکز 

تحقیقاتی است که در بخش پیوند پوست و 
کشت ســلولی فعالیت می کند. با تحقق این 
امر ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
در کنار وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی نیز در توسعه بخش کشت سلولی 
کمک خواهد کرد. اگر از فاز عملیاتی خارج 
و به فاز اجرا برسد سوختگی های ۹۰ درصد 
هم قابل نجات دادن هســتند و از اعزام این 
بیماران با درجه ســوختگی بالا به خارج از 

کشور بی نیاز خواهیم شد.«
توسعه زیر ساخت های انفورماتیک

»بیشتر برنامه های سازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت در حوزه انفورماتیک 
اســت، مصداق این امر نیز ایجاد سامانه 
»ســاتا« یا همان سامانه تجمیع اطلاعات 
اســت. تمام مناطق عملیاتــی اطلاعات 
خود را در این سامانه جهت ارزیابی درجه 
کیفیت خدمات بارگذاری می کنند. در کنار 
آن نیز ســامانه »سپند یک و سپند دو« را 
داریم که به تفکیک می تواند فعالیت های 
ســازمان را تشــریح کند. « این بخشی 
از صحبت های ســمیع در زمینه توســعه 

زیرساخت های انفورماتیک است.
او ادامــه می دهــد: »مدیــر عامل 
شــرکت ملی نفت ایران روی توسعه آی 
تی و یکپارچگی خدمات سازمان بهداشت 
و درمــان تاکیــد دارد، بــرای تحقق این 
امر باید بســترهای زیرساختی آی تی در 
بســیاری از مراکز پزشکیاری مناطق دور 
آنکه  افتاده عملیاتی فراهم شــود. ضمن 
برنامه دولــت الکترونیــک و دیجیتال و 
پی پرلس کردن نســخ  بیمارســتان ها و 
حذف نســخه پزشکی را نیز در دستور کار 
داریم. می خواهیم همســو بــا یکپارچگی 
نرم افزارهای بیمارســتانی، نرم افزار قابل 
اتصال به هم داشــته باشــیم تا بتوانیم از 
یکپارچه  گزارشگیری  تمامی بیمارستان ها 
داشته باشــیم. ضمن آنکه برای کلینک ها 
و مراکز بهداشتی و درمانی نرم افزار جامع 
در نظــر گرفته خواهد شــد.«مدیر عامل 
ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت 
می افزاید: »برای توســعه زیر ساخت های 
ســخت افزاری در مراکز ســلامت کار و 
پزشکیاری نیاز به ۱۷۰۰ رایانه داریم و در 
مرحله بعد باید زیر ساخت ها و فیبر نوری 
فراهم شود و سرور ها نیز  افزایش ظرفیت 
خواهــد یافت تا یک ســرور در مناطق و 
یک سرور مرکزی در ســازمان بهداشت 
و درمان صنعت نفت با ظرفیت مناســب 
داشته باشــیم و بتوانیم تمام اطلاعات را 
تجمیع کنیم. بخشی از آن طی یک سال 
گذشته اجرایی شده و بخشی نیز در آینده 

انجام خواهد شد.« 

یادداشت

یادداشت

حرکت ملی برای ازدیاد برداشت نفت
علیرضا سلطانی
کارشناس انرژی

صنعت نفت ایران در سال های اخیر فارغ از فشارهای سیاسی و تحریمی تحمیلی، دغدغه 
بزرگی به نام افزایش ضریب برداشت از میدان های نفتی را تجربه می کند.این دغدغه شاید در 
سال های نه چندان دور به دلایل مختلف از جمله عدم آینده نگری، ضعف بنیه فنی صنعت نفت 

و در اولویت قرار نداشتن، مورد توجه نبود.
افزایش فاصله میان توان برداشت از میدان های نفتی ایران با توان جهانی، درک و شناخت 
اهمیت اقتصادی و فنی افزایش بیشــتر نفت از میدان های نفتی و ارتقای ســطح علمی و فنی 
کشور در این حوزه، موجب شده که موضوع مهندسی مخازن نفت و افزایش ضریب برداشت به 

یکی از اولویت های مدیریت این صنعت در کشور تبدیل شده و حتی در قوانین بالادستی مانند برنامه پنجم توسعه )ماده 
۱۳۰( و برنامه ششــم توسعه )بند ث ماده ۴۸( بر ضرورت افزایش یک درصدی برداشت از میدان های نفتی و همچنین 
در سیاســت های کلان اقتصاد مقاومتی تأکید شده و تکالیفی در این زمینه تعیین شده است.ایران بر اساس برآوردهای 
داخلی، حدود ۸۰۰ میلیارد بشــکه نفت درجا دارد. از این میزان نفت با توجه به توان حدود ۲۵ درصدی کنونی برداشــت 
نفت، رقمی حدود ۲۰۰ میلیارد بشکه نفت قابل برداشت است. این در حالی است که متوسط جهانی برداشت نفت در حدود 
۳۵ درصد اســت. ایران در حال حاضر حدود ۱۲۰ میدان نفتی شناخته شــده دارد که از این تعداد ۶۰ میدان توسعه یافته 
است و از این تعداد حدود ۲۰ میدان در آن عملیات ازدیاد برداشت نفت صورت می گیرد. براساس برآوردهای انجام شده، 
با هر یک درصد افزایش ضریب برداشت از میدان های نفتی ایران )یعنی ۸ میلیارد بشکه نفت( با در نظر گرفتن ۵۰ دلار 
برای هر بشــکه نفت، رقمی حدود ۴۰۰ میلیارد دلار به درآمدهای نفتی کشور اضافه می شود. این رقم معادل تقریبا پنج 
ســال کل درآمدهای کنونی نفت ایران است. رسیدن به سطح جهانی یعنی ۳۵ درصد، درآمد نفتی ایران را حدود ۴ هزار 
میلیارد دلار افزایش می دهد که هرچند چنین واقعه ای حداقل در میان مدت و با شرایط کنونی محدودیت ها و فشارهای 
خارجی امکان پذیر نیست، اما نمی توان از آن چشم پوشی کرد.به طور طبیعی در شرایط سختی که صنعت نفت در آن قرار 
دارد شــاید سخن گفتن از عملیاتی شــدن تکلیف یک درصدی افزایش ضریب برداشت نفت به دلیل محدودیت شدید 
مالی و همچنین محدودیت های فنی و مهندسی، منطقی نباشد چه اینکه تکلیف مزبور در برنامه پنجم محقق نشد. طرح 
راهبردی افزایش ضریب برداشت نیازمند برنامه ریزی دقیق و هدفمند و در عین حال سرمایه گذاری بالا و دانش پیشرفته 
و به روز است.اما این محدودیت ها و فشارها نباید طرح ملی و راهبردی افزایش ضریب برداشت از میدان های نفتی را به 
حاشــیه ببرد. میدان های نفتی سه دوره زمانی را تا مرگ خود طی می کنند؛ مرحله اول استحصال نفت به شیوه طبیعی 
و فشــارهای درون چاهی اســت دوره دوم، کمک به تداوم استحصال نفت با کمک تزریق گاز و آب به چاه هاست و دوره 
سوم، بهره گیری از روش های جدید مانند شیمیایی، حرارتی، هوشمند و... است. در حال حاضر بسیاری از میدان های نفتی 
توسعه یافته و فعال ایران وارد نیمه دوم عمر خود شده اند، بنابراین فرایند طبیعی استحصال نفت از این میدان ها رو به اتمام 
است. با توجه به کندی روند توسعه میدان های جدید، این خطر وجود دارد که توان کنونی تولید نفت ایران هم از دست 
برود و جایگاه کشــور در بازار جهانی نفت با رفع محدودیت ها دچار چالش شــود.در این شرایط به نظر می رسد تمرکز بر 
طرح راهبردی افزایش ضریب برداشت نفت، در اولویت صنعت نفت ایران باشد. روش های نسل دوم به خصوص تزریق 
گاز با محدودیت هایی مانند کمبود گاز مواجه اســت، هرچند با اجرای طرح ملی جمع آوری گازهای مشــعل از یک سو و 
افزایش تولید گاز از میدان های گازی، می توان در سال های آینده به تحقق یک درصدی افزایش ضریب برداشت نزدیک 
شد. به طور طبیعی بهره مندی از توانمندی ها و روش های دوره سوم، به دلیل برخی محدودیت های فنی و علمی و وجود 
مشکلات عدیده در ارتباط صنعت نفت با شرکت ها و بنگاه های پیشرو خارجی و همچنین کمبود منابع مالی سخت و کند 
است، اما این خلأ با حرکت قابل توجهی که در سال های اخیر آغاز شده، یعنی بهره گیری از توان علمی و فنی دانشگاه ها 
و مراکز علمی و تحقیقاتی کشور و درگیر ساختن مستقیم آنها با میدان های نفتی در حال پرشدن است. در حال حاضر ۹ 
قرارداد فناورانه میان شرکت ملی نفت ایران با ۹ دانشگاه و مرکز علمی تراز اول کشور برای افزایش ضریب برداشت نفت 
از ۹ میدان نفتی کشــور منعقد شــده و به گفته مقامات نفتی خبرهای خوبی از دستاوردهای این حرکت در راه است.این 
قراردادها علاوه بر کارایی در موضوع راهبردی ازدیاد برداشــت، به طور مشخص طلسم طولانی عدم ارتباط و همکاری 
صنعت نفت با بدنه علمی و دانشگاهی را شکست و راه را برای همکاری های بیشتر و فعالیت های تکمیلی میان صنعت 
نفت و حوزه علمی کشور باز کرد. در کنار این حرکت، نباید از تلاش برای تأمین مالی طرح های ازدیاد برداشت نیز غافل 
شد. بدون تردید و با نگاهی واقع بینانه، طرح ملی و راهبردی افزایش ضریب برداشت از میدان های نفتی باید در اولویت 
تزریق منابع مالی و سرمایه ای کشور قرار گیرد. پیشرفت های فنی و علمی که به خوبی آغاز شده، نباید در حد طرح پژوهشی 
متوقف و بایگانی شود، بلکه باید با تأمین مالی مناسب و به موقع و با مدیریت هوشمندانه و مسئولانه، عملیاتی شود. بر این 
مبنا این طرح ملی باید در اولویت منابع صندوق توسعه ملی که از درآمدهای نفتی تغذیه می شود باشد، حیات و ماندگاری 
این صندوق در گرو تداوم و افزایش درآمدهای نفتی است. این مهم نیازمند حرکت ملی در سطح کلان کشور است تا با 

رفع تحریم ها و محدودیت ها، ایران با جان و انرژی بالاتر به بازارهای جهانی نفت بازگردد.

 CNG سیاست های قیمتی دولت و صنعت
جواد نوفرستی
کارشناس حوزه انرژی و مدیرعامل انجمن جامعه ایمن

سیاســت های قیمتی دولت در چند سال اخیر صنعت CNG را نابود کرد و سرمایه گذاران 
این صنعت را ورشکست کرد. یعنی دولت با تک نرخی کردن قیمت بنزین و از خاصیت انداختن 
کارت ســوخت و از طرفی افزایش قیمت CNG و ثابت نگه داشتن قیمت بنزین عملا صنعت 
CNG را نابود کرد. البته من با افزایش ناگهانی قیمت بنزین در آبان ماه امسال هم مخالف هستم 
چون شیوه و زمان اجرا غلط بود اما به هر حال این تغییر سیاست دولت بود که فاصله  ی قیمت 
CNG با بنزین را کم کرد. ما حدود سال ۹۰ که ۲۲ میلیون متر مکعب CNG می فروختیم، این 
سیاست های غلط باعث شد که امسال تا قبل از ۲۴ آبان ماه این مقدار به ۱۹ میلیون متر مکعب 

برســد؛ در حالی که در همین فاصله مصرف بنزین ۵۰ درصد رشد کرد. در حوزه حمل و نقل عمومی نیز برنامه ی خاصی 
پیگیری نشده است. محسن هاشمی رئیس شورای شهر تهران هم اعلام کرد و حتی رئیس اتحادیه ی اتوبوسرانی هم گفت 
که دولت ۸ ســال است که متعهد بوده سالی ۲۰۰۰ اتوبوس تحویل بدهد ولی حتی یک اتوبوس هم تحویل نداده است. 
بعد م ی گوییم چرا مردم سراغ حمل و نقل عمومی نمی روند؟! اما نکته ی مهم این است که هدف از طرح تخصیص ۶.۵ هزار 
میلیارد تومان برای دوگانه سوز کردن خودروها چیست؟ این طرح یک هدف عالی دارد که  در راستای منافع ملی است. اینکه 
اگر این طرح اجرا بشود تقریبا ۱.۵ میلیون خودروی عمومی مثل تاکسی، وانت و مابقی خودروها که مصرف آنها هم بالا است، 
دوگانه سوز بشوند خیلی خوب است. با این کار برآورد شده است که حدوداً  مصرف ۱۰ میلیون لیتر بنزین به CNG سوئیچ 
بکند. لذا اصل این هدف بسیار عالی است. من نه تنها آن را نقد نمی  کنم بلکه سال ها از آن نیز حمایت کردم. اما نکته این 
است که کل صنعت سی ان جی نیاز به این بودجه  ی ۶۵۰۰ میلیارد تومان ندارد. یعنی می توان اقدامات دیگری نیز انجام داد 
و بدون تخصیص این بودجه به اهداف مان رسید. الان دغدغه اصلی فعالان بازار CNG چیست؟ یک مصوبه ای می خواهند 
که می تواند همان هدفی که گفتم را محقق کند اما بدون اینکه هیچ ریالی بخواهیم هزینه کنیم. یعنی منِ مالک خودرو، 
منِ سرمایه  گذار، من که می  خواهم بروم جایگاه ایجاد کنم، منی که می  خواهم بروم تولید مخزن راه بیندازم، تولید کیت راه 
بیندازم، اگر خیالم راحت باشد که فاصله  ی قیمتی CNG با بنزین که امروز نسبت به قیمت سهمیه ای تقریباً ۱ به ۳ است؛ 
این فاصله کم نشود. نکته اول درباره این طرح این است که این طرح تخصیص ۶.۵ هزار میلیارد تومان اول قرار بود یکساله 
اجرا بشود که اصلًا گفتند محال است. ۳ ساله هم امکان ندارد اجرا شود چون ظرفیت تولید مخزن ما مشخص است. نکته 
 ی دوم اینکه وقتی ما تقاضایی را به وفور ایجاد کردیم و ظرفیت تولید کیت ما کم است، به ضرر مردم عمل کردیم زیرا 
باعث شدیم که هزینه ی دوگانه سوز کردن یک خودرو که تا قبل از ۲۴ آبان حدود ۲ میلیون تومان بود؛ الآن شده ۵ الی ۶ 
 CNG میلیون تومان. لذا من پیشنهاد می کنم به جای تخصیص این بودجه، دولت بیاید و قانونی تدوین کند که نسبت قیمت
و بنزین در حدود ۱ به ۳ یا ۱ به ۴ باقی  بماند. این سیاست به صورت خودکار مردم و تولیدکنندگان این صنعت را به سمت 

استفاده از CNG سوق می دهد. ضمن اینکه در جزئیات اجرای همین تخصیص منابع نیز ملاحظاتی رعایت نشده است.
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گزارش

پیام

پیام مدیر عامل پتروشیمی مرجان بمناسبت 
چهل و یکمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 

مهندس قاســم مسعودی، مدیر عامل شــرکت پتروشیمی مرجان 
بمناسبت چهل و یکمین ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی پیامی به شرح 

ذیل صادر کرد. متن پیام به شرح ذیل است: 
بسم الله الرحمن الرحیم

همکاران گرامی
با افتخار و مباهات ســرآغاز نورانی و غــرور آفرین دهه مبارک 
فجر » چهل و یکمین » بهار آزادی و سالگشــت استقرار نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران را خدمت شــما همکاران خدوم و سختکوش 
جبهه تلاش و پیشــرفت تبریــک و تهنیت عرض نمــوده و ضمن 
گرامیداشــت یاد و نام قهرمان ملی و اســطوره ی تاریخ ساز مقاومت 
و ایثار ســپهبد شــهید قاسم ســلیمانی امید آن دارم که همیشه و در 
همه حال تداوم بخش صراط همیشــه جاوید و عزت بخش شهیدان 
ســرافرازی باشیم که با بذل جان و نثار خون پاکشان عزتمندی امروز 
را به ارمغــان آوردند تا ثمره همه این ایثارگریهــا و خود باوری ها در 
صنایع کشــور بویژه صنعت پتروشیمی باید با کفایت فرزندان متعهد و 
متخصص بدون وابســتگی به بیگانگان به بار نشیند و آنچه که امروز 
برای هر ایرانی متعهد تکلیف و جهادی مقدس اســت این اســت که 
امیدوارانه،  باورمند و با صلابت تر از گذشته برای پیشرفت همه جانبه 
کشورمان بکوشیم و به نام ایران اسلامی همیشه سربلند افتخار نمائیم. 

سربلند و پیروز باشید. 

بازدید مدیر عامل  رئیس و اعضای هیئت مدیره 
از شرکت پتروشیمی مرجان  

مهندس قاســم مســعودی، مدیر عامــل، دکتر 
فرامــرز قدیــری، رئیس هیئــت مدیــره، مهندس 
شــهریار شــاکر، مدیرمجتمع و عضو هیئــت مدیره 
مهنــدس  و  مدیرپشــتیبانی  غفــوری  مهنــدس  و 
ابراهیمیان مدیر تعمیرات در روز ســه شنبه ۱۵ بهمن 

 از قســمت های مختلــف مجتمع پتروشــیمی مرجان 
بازدید کردند. 

عمومی شــرکت  روابــط  گــزارش  بــه 
پتروشیمی مرجان، بازدید کنندگان ضمن حضور در اتاق 
آکوستیک امیشن، اتاق کنترل، سایت متانول،  انبارکالا 

و تدارکات و قسمت های مختلف مجتمع و نیز بازدید 
از چگونگی عملکرد نصب سیستم آکوستیک آمیشن 
بر روی خــط PRG  از نزدیک در جریان برنامه ها  و 
فعالیت های جاری این مجتمــع صنعتی قرار گرفتند. 
گفتنی است؛ در این بازدید ضمن بررسی قسمت های 

فنی و عملیاتی شــرکت در خصوص کلیات خط تولید 
و رفع موانع فنی تخصصــی این حوزه بحث و تبادل 
نظر شــد و در ادامه مهندس مســعودی مدیر عامل 
شرکت پتروشیمی مرجان با طرح نیازها و مباحث فنی 

توصیه هایی در این خصوص ارائه کرد.

برگزاری نمايشگاه دستاورد های خبری و رسانه ای پتروشيمی مرجان
نمایشگاه دستاوردهای خبری و رسانه 
ای شرکت پتروشیمی مرجان  در سومین روز 
از دهه مبارک فجر ودر قالب کارنمای خبری 
این شرکت دایر ودر معرض دید همکاران 

قرار گرفت.
بــه گــزارش روابط عمومی شــرکت 
و  میمنــت چهل  بــه  پتروشــیمی مرجان، 
یکمین ســالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی نخســتین نمایشــگاه دستاوردهای 
خبــری و رســانه ای این شــرکت در قالب 
کارنمای روابــط عمومی با تلفیقی از عکس 
و رویدادهــای مهم خبری در ســومین روز 
از دهــه مبــارک فجر انقلاب اســلامی در 
محل ســالن رســتوران مرکزی در معرض 
دید مدیران مسئولین  و مجموعه  کارکنان 
این مجتمــع صنعتی قرار گرفــت. گفتنی 
اســت؛ این نمایشــگاه که به همت و ابتکار 
روابط عمومی پتروشــیمی مرجان به مناسبت 
انقلاب اسلامی برپا گردیده  پیروزی  سالگرد 
دربرگیرنده عمــده فعالیت های مهم و جامع 
انجام شــده در طول یک ســال کاری این 
شــرکت بوده که هنرمندانه از زوایای خبری 

و رســانه ای به آن پرداخته شده است.لازم 
بذکر اســت؛ نمایشــگاه مذکور در چندین 
اسلاید بصورت رنگی در پوستر A۳ انعکاس 

دهنده موضوعات مهمــی از جمله برگزاری 
مراســمات و فعالیت هــای فرهنگی هنری 
و پاسداشــت ایام الله،   جلســات تخصصی 

مدیــر عامل محترم،    مدیر محترم مجتمع،  
اعضای محترم هیات مدیره با مســئولین و 
مدیران محترم واحدها، نظرات و توصیه های 

مدیران محتــرم واحدها، بازدیدهای مقامات 
مسئول از جمله مدیر عامل محترم شستان،   
اخبار فنی و تخصصی و دستاوردهای کاری 
و عملکردی شرکت، مصاحبه های خبری و 
رسانه ای همکاران،   مسابقات و  افتخارات 
ورزشی، اطلاعیه های صادره  و پیشگیرانه، 
موضوعات بهداشــت و ســلامت کارکنان، 
اخبار زیســت محیطی، برگزاری مانورهای 
تخصصی و پوشش خبری دوره های آموزشی 
کارکنان، هم اندیشــی ها و گردهمایی های 
تخصصــی و فنــی، پیام هــای مناســبتی 
مدیرعامل و مســئولین،  مسابقات فرهنگی 
مناســبتی و تاریخی، اجرای طرح تسهیلات 
نــوروزی، اردوها و دیــد بازدید های علمی، 
جشــنها و جُنگ های شادی ویژه خانواده ها، 
اجرای طرح خدا قوت در رمضان، توصیه های 
حراســتی و نیز انعکاس اخبار و رویدادهای 
در  پتروشیمی مرجان  مجتمع صنعتی  خبری 
نشریات کشوری و رسانه های ارتباط جمعی 
است که روایتگر گوشه ای از تلاشهای موثر 
مجموعه همکاران ســختکوش و شایســته 

شرکت پتروشیمی مرجان خواهد بود. 

 برگزاری آيين دورهمی خانوادگی کارکنان پتروشيمی مرجان 
به مناسبت دهه فجر 

به میمنت چهل و یکمین ســالگرد پیروزی انقلاب 
اســلامی ،به ابتکار پتروشــیمی مرجــان آیین دورهمی 
خانوادگی در ششــمین روز از دهه مبارک فجر و در محل 

هتل شیرینو منطقه ویژه پارس جنوبی برگزار شد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت پتروشــیمی 
مرجان، به مناســبت چهل و یکمین ســالگرد پیروزی 
انقلاب اســلامی به ابتکار مجتمع پتروشــیمی مرجان 
آیین دورهمــی خانوادگی با ضیافت شــام در فضایی 

بانشــاط  در محل هتل شــیرینو منطقه ویژه اقتصادی 
برگزار شد. 

  این مراســم که با حضور مدیر مجتمع ، مدیران 
و مســئولین واحدها، کارکنــان و خانواده های آنان در 
ششــمین روز از دهه مبارک فجر برگزار شد با استقبال 

پرشور همکاران و مدعوین همراه بود.
 گفتنی است در حاشیه این آیین ویژه به مناسبت 
جشن انقلاب در بدو ورود توسط خدمات اداری و روابط 

عمومی با اهدا گل از خانواده ها استقبال گردید و علاوه 
بر آن در ابتکاری مناسب اسباب بازی به کودکان همراه 
آنان اهدا شــد  و در ادامه خانواده هــا به اتفاق از اقدام  
مناســب  مدیرعامل محترم، مدیر محتــرم مجتمع و 
دســت اندرکاران شرکت پتروشیمی مرجان در برگزاری 
ویــژه برنامه هــای فرهنگی هنری و مناســبتی برای 
انبساط خاطر خانواده های پرسنل و کارکنان این شرکت 

قدردانی نمودند.
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ایدرو

مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی در همایش ملی خودروهای آینده:

 شاهد حضور پر رنگ صنعت نرم افزار 
در خودروهای آینده خواهیم بود

همسو با سیاســت های وزارت صمت و برنامه های 
اجرایی ایدرو، سازمان مدیریت صنعتی با همکاری معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری و با محوریت ستاد توسعه 
فناوری های حوزه فضائی »همایش ملی خودروهای آینده« 
را با هدف شناسایی و شبکه سازی شرکت های دانش بنیان 
توانمند در حــوزه مربوطه در محل مرکز همایش های این 

سازمان برگزار کرد.
بــه گــزارش دانــش نفت بــه نقــل از روابط 
عمومی ســازمان مدیریــت صنعتی، دکتــر ابوالفضل 
کیانی بختیاری مدیرعامل ســازمان مدیریت صنعتی 
در این همایش در خصوص تغییرات در عصرتحولات 
نوظهور با تاکید برصنعت خودرو، به سخنرانی پرداخت. 
وی ضمن تشــریح مقوله انقــلاب صنعتی چهارم در 
عصر تحــول دیجیتال؛ مولفه هــای بنیادین و برخی 
از فناوری هــای مورد توجــه  آن در خصوص تغییرات 
در گروه هــای شــغلی در صنعت ۴.۰ اظهار داشــت: 
در صنعــت ۴.۰  شــغل های نوظهــوری مثل طراح 
اکوسیستم ســایبري؛ متخصص کلان داده و تحلیل 
داده؛ آموزش دهنــده ربات؛ معمــار فرهنگ مجازي؛ 
یکپارچه ســاز هوش مصنوعي، داده ها و اســتعدادها؛ 
طــراح پلتفرم های کســب و کار؛ طــراح پلتفرم ها و 
اکوسیستم آموزشــی؛ متخصص شبکه و زنجیره های 
بلوکــی؛ متخصص تولیــد ارز دیجیتــال، متخصص 
مدیریت شــبکه های اجتماعــی و... پدیــد می آیند.
مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی، ضمن طبقه بندی 
نســل ها در ایران و جهان گفــت: بیش از یک چهارم 
جمعیت در کشور متعلق به متولدین سال ۱۳۷۰ به بعد 
یا اصطلاحا نســل Z است که دارای نیازهای آموزشی 
جدیدی اســت که باید مورد توجه و برنامه ریزی قرار 
گیرد.وی با مقایسه نســل های مختلف آموزش گفت: 
در حالی که کاربرد رایانه و اتصال به اینترنت و ارسال 
پیام های الکترونیکی مختص نسل سوم است، ویژگی 
نســل چهارم آموزش بازیابی اطلاعــات و دارا بودن 
ظرفیت تعاملی می باشد که در نسل پنجم آموزش جای 
خــود را به الگوی یادگیری هوشــمند و انعطاف پذیر، 
هوش مصنوعی و تحول دیجیتــال خواهد داد.کیانی 
بختیــاری در خصوص آینده بازار کار با بیان این نکته 
که ۱۵ شــرکت بزرگ جهانی برای اســتخدام کارمند 
الزامی نمی دانند  جدید، وجود مــدرک دانشــگاهی را 
تصریح کرد: اقتصاددانــان پیش بینی کرده اند که این 
روند به  مرور زمان همه  گیر شــود.وی آینده بازار کار 
را تغییــر مســیر از مدرک گرایی بــه خلاقیت گرایی 
دانست و اظهار داشت: ساختار کسب و کار ها در عصر 
تحول دیجیتال پلتفرمی خواهد بــود چرا که پلتفرم ها 
با تسهیل تراکنش ها ارزش ایجاد می کنند، درحالی که 
کسب وکارهای خطی با تولید کالا یا خدمات، این کار 
را می کننــد. به  بیان  دیگر، پلتفرم ها با ســاختن رابطه 
و ایجــاد تراکنــش، ارزش خلــق می کنند.مدیرعامل 
ســازمان مدیریت صنعتی درباره آمــوزش در انقلاب 

صنعتی چهارم و ویژگی دانشــگاه های دانشــگاه های 
هوشــمند پلتفرمیک گفت: در این دانشــگاه ها شاهد 
افزایش ارتباط بیــن تمام طرف های درگیر در زنجیره 
ارزش آموزش عالی )دولت، صنعت، دانشــگاه، مردم، 
محیط زیســت و... ( و توســعه اکوسیستم آموزشی و 
نوآوری؛ ارائه مدارک بین رشــته ای، چند رشته ای و فرا 
رشته ای و همچنین آموزش به عنوان خدمت هستیم و 
موسسات آموزش عالی با مسئولیت اجتماعی مشخص 
و ذینفعــان متعدد فعالیــت می کنند.کیانی بختیاری با 
بیان این نکته که در عصــر تحول دیجیتال تغییراتی 
در حوزه آموزش و یادگیري اتفاق می افتد، تاکید کرد: 
در تحول دیجیتــال پیدایش یادگیري مــادام عمر و 
ورای مرزهــاي زماني و مکانــي خواهد بود. علاوه بر 
این شاهد پویایي نقش استاد و شاگرد و تعویض نقش 
آنها در زمان هاي مختلف و پیدایش دانشــگاه نســل 
چهارم و مبتني بر مســولیت اجتماعی و حل مســائل 
واقعي جامعــه و محیط پیراموني خــود، خواهیم بود.
وی تصریح نمود: در شــیوه های آموزش نیز تغییراتی 
اتفاق می افتــد از جمله اینکه ارائه مطالب آموزشــي 
در ســطح گســترده و بدون هیچگونه محدودیت در 
هر زمان و مکان و رایــگان خواهد بود و یادگیري  و 
ارائه مباحث در قالب مســائل واقعي و ملموس انجام 
می شود. همچنین یادگیري از طریق شبکه ها و انتقال 
تجارب صورت می پذیرد.مدیرعامل ســازمان مدیریت 
صنعتی ضمن معرفی بهترین ارائه دهندگان کســب و 
کار پلتفرمی آموزش در جهان در خصوص سیستم های 

کمــک آموزشــی الکترونیکی اظهار داشــت: یکی از 
از مفاهیم مرتبط  جدیدترین آموزش های موثراستفاده 
با بازی در طراحی دوره های آموزشــی اســت. در هم 
آمیزی فناوری اطلاعات، سیســتم های شبیه سازی و 
ارائــه بازخورد فوری، باعث ایجــاد یک فرصت عالی 
برای افزایــش بازدهی آموزش و یادگیــری افراد در 
مسائل شــبیه به محیط واقعی کسب و کار می شود و 

دانشــگاه های معتبر جهان در این زمینه دستاوردهای 
قابل توجهی دارنــد. وی از تکنولوژی واقعیت مجازی 
و تورهــای مجازی بازدید بعنوان دیگر سیســتم های 
کمک آموزشی الکترونیکی یاد کرد.مدیرعامل سازمان 
مدیریت صنعتی ضمن برشــمردن برخی از تحولات 
درخودروســازان از جمله روند فزاینده ادغام و تصاحب 
خودروسازان و قطعه  ســازان و استفاده از پلتفرم های 
مشــترک مقیاس جهانی گفت: خودروسازان در حال 
حرکت به ســوی بازارهای نوظهــور از جمله برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی هستند.وی تاکید 
کرد: شرکت های خودروسازی در حال چندملیتی شدن 
هستند و ۹۱ درصد تولید جهانی توسط ۲۰ خودروساز 
اول جهــان صورت می گیرد که در ایــن میان ۴ تا ۶ 
خودروساز جدید عمدتاً چینی و هندی ظهور کرده اند.

کیانی بختیاری در خصوص تغییر تدریجی در ســاختار 
صنعت خودرو افزود: بیشــتر تــازه واردان که اخیراً به 
صنعــت خودرو پیوســته اند، از بین رهبــران جهانی 
فناوری اطلاعات هستند و در سال های اخیر،  بسیاری 
از ســرمایه گذاری های مشــترک و اتحادها بین تازه 
واردان و بازیگران ســنتی صنعت خودرو برقرار شــده 
اســت.وی در خصوص ۵ روند فناورانه در خودروهای 
آینده تصریــح کرد: در خودروهای الکتریکی شــاهد 
جایگزینــی انــرژی الکتریکی به جای ســوخت های 
فسیلی هســتیم، این درحالی است که در خودروهای 
خودران هوش مصنوعی و یادگیری ماشــینی به جای 
راننده جایگزین خواهد شد.مدیرعامل سازمان مدیریت 

صنعتــی در خصوص خودروهای خودران و بروز پدیده 
خودرو اشــتراکی تاکید کرد: خودرو اشــتراکی ممکن 
اســت یک موهبت پیچیده برای صنعت خودرو باشد 
چرا که اکثر خودروهای موجود در سراسر دنیا برای این 
منظور مورد اســتفاده واقع می شوند که در یک مسیر 
کوتاه یا یک مسیر مشخص در طول روز جابجا شده و 
در ۹۵ درصد اوقات بدون استفاده باشند و اگر رانندگان 
تصمیم بگیرند از مالکیت خودرو صرفنظر کرده و صرفاً 
در مواقع لازم از خودرو اســتفاده کنند ممکن اســت 
میزان فروش خودرو کاهش یابد. همچنین شرکت های 
هم سواری )به اشــتراک گذاری خودرو( به روشی بهتر 
می توانند خودروهای بیکار را به مشــتریانی که نیازمند 
خودرو هســتند تخصیص دهند.وی در خصوص یکی 
دیگر از روندهــای فناورانه در خودروهــای آینده، از 
اتصال به اینترنت یا اینترنت اشــیاء نام برد که سیستم 
اشــتراک اطلاعات و شبکه ســازی بیــن خودروهای 
خودران را امکان پذیر می کند و از مزایای آن می توان 
کاهش تصادفــات و ترافیک و همچنیــن قرار دادن 
اطلاعات شفافی از استهلاک قطعات، باطری و...  در 
اختیار تامین کنندگان را برشــمرد. کیانی بختیاری در 
خصــوص چرخه فناوری از نوآوری تا تولید انبوه تاکید 
نمود: چرخه نــوآوری به جای تغییرات متداول صنعت 
خودرو از ۵ تا ۸ ســال به یک سال کوتاه شده است و 
شــاهد حضور پر رنگ صنعت نرم افزار در خودروهای 
آینــده خواهیم بود و بــا توجه به پیشــتازی صنعت 
نرم افزار و صنایع مشــابه آن، جای تعجب نیســت که 
شرکت های فناوری عرضه کننده محصولات مصرفی، 
در حال ورود به صنعت خودرو هستند. وی در خصوص 
پیش بینی آینده بازیگــران صنعت خودرو تاکید نمود: 
شــرکت هایی که ۲۵٪ از بودجه تحقیق و توسعه خود 
را در برنامه های نرم افزاری ســرمایه گذاری می کنند،  
با رشد شــدید مواجه خواهند بود. علاوه بر این، تولید 
کنندگان سنتی در ســال های آینده بسیار آسیب پذیر 
خواهند بود و باید ســرمایه گذاری های بسیار بیشتری 
را در زمینه حمل و نقــل برقی و نوآوری های جدید و 
مشــتری مداری انجام دهند. همچنین موتور احتراق، 
که به مدت چند دهه در قلب صنعت خودرو آلمان بطور 
خاص قرار داشت، منســوخ خواهد شد و رقبای بیشتر 
و بیشــتری راه خود را به بازار باز می کنند.مدیرعامل 
ســازمان مدیریت صنعتی در پایان خاطر نشــان کرد: 
سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ ســالهای تعیین کننده برای 
تولیدکننــدگان و تأمین کنندگان وســایل نقلیه خواهد 
بــود و تغییرات شــتابان فنــاوری و قوانین و مقررات 
جهانی توســعه پایدار روز به روز عرصه را برای تولید 
خودرو های پاک با ســوخت های غیر فســیلی تنگ تر 
می کند و تنها راهی که شــرکت ها می توانند همچنان 
انتظارات مشــتریان خود را بــرآورده کنند. پیوند دادن 
»ســخت افزار« یعنی وسیله نقلیه با »نرم افزار« یعنی 

خدمات خواهد بود.

سال های 2020 تا 202۵ 
سالهای تعیین کننده 

برای تولیدکنندگان و 
تأمین کنندگان وسایل نقلیه 

خواهد بود و تغییرات 
شتابان فناوری و قوانین 
و مقررات جهانی توسعه 

پایدار روز به روز عرصه را 
برای تولید خودرو های پاک 

با سوخت های غیر فسیلی 
تنگ تر می کند 

بيست و دومين همايش عرصه يادگيری مديران 
منابع انسانی توسط سازمان مديريت صنعتی در 

کيش برگزار می شود
بیســت و دومین همایش »عرصه یادگیری مدیران منابع انسانی 
ایــران« با موضــوع« تکنولوژی ها و فرآیندهای نویــن مدیریت منابع 
انســانی« با حضور مســئولین عالی رتبه، مدیران ارشد، سیاستگذاران، 
متخصصان و کارشناســان منابع انســانی سراسر کشور روز های ۷ و ۸ 

اسفند ماه در جزیره کیش برگزار می شود.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی ســازمان مدیریت 
صنعتی، احمد بذلی، رئیس این همایش و قائم مقام مدیرعامل سازمان 
مدیریت صنعتی اظهار داشــت: از سال ۸۱ تا کنون ۱۵ دوره کنفرانس 
توســعه منابع انســانی در تهران و ۲۱ همایش عرصــه یاد گیری در 
استان های کشور توسط ســازمان مدیریت صنعتی برگزار شده که طی 
آن ۹۸۶ تجربه و ۳۷۸۵ مقاله به دبیرخانه کنفرانس واصل شــده است 
که از این تعداد بالــغ بر ۶۵۰ تجربه و مقاله در رویداد های مذکور ارائه 

شــده است.همچنین ۱۸ هزار نفر از اساتید و متخصصین وصاحبنظران 
و علاقمندان به حوزه مدیریت منابع انســانی در این رویداد ها شــرکت 
کرده اند که حاصل آن بالغ بر ۲۷۰ هزار نفر ساعت آموزش و یاد گیری 
بوده اســت. حدود ۶۰ درصد از شــرکت کنندگان از بخش خصوصی، 
۴۰ درصد از بخش دولتی و ۳۰ درصد هم از جامعه بزرگ زنان کشــور 
بوده اســت. در این همایش ضمن ارائه ۱۵ تجربه داخلی در حوزه منابع 
انســانی،  ســه تجربه بین المللی در این حوزه نیز به اشــتراک گذاشته 
خواهد شــد.ارائه تجارب بنگاه های کســب و کار ایراني و بین المللی، 
ســخنراني سیاســتگذاران، صاحبنظران و مدیران ارشــد حوزه منابع 
انســاني، برگزاری میزگرد تخصصی، بازدید از جاذبه های شهرو آشنایی 
با صنایع و دستاوردهای منطقه آزاد کیش در حوزه منابع انسانی از دیگر 

برنامه های این همایش است.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

مروري بر دستاوردهاي یک ساله شرکت ملي نفت ایران در چهل و یکمین بهار انقلاب اسلامي؛

افتخارآفریني در صنعت نفت، با اتکا به عزم و اراده ملي
شرکت ملي نفت ایران، به عنوان سردمدار تولید نفت 
و گاز در کشور، نقش کلیدي در توسعه اقتصادي، سیاسي و 
اجتماعي بازي مي کند، از ایــن روي بخش مهمي از اهداف 
توسعه اي و اقتصادي ایران بر مبناي فعالیت هاي انجام شده 

در این شرکت بزرگ ملي تعریف شده است.
طي یک سال گذشــته، با وجود تنگ تر شدن حلقه 
تحریم ها و محدودیت هاي ناشي از خروج آمریکا از برجام، 
شــرکت ملي نفت ایران توانست همچون گذشته با قامتي 
افراشــته از ســیلاب حوادث بیرون آید و بــا برنامه ریزي 
دقیق، این شرایط بحراني را به فرصتي براي رشد و ارتقاي 
فعالیت هاي داخلــي صنعت نفت و فعالیت شــرکت هاي 

خصوصي فعال در عرصه نفت و گاز کشور تبدیل کند.
کارنامه موفق شــرکت ملي نفت ایــران در تحقق 
۱۳۰ درصدي اهداف اکتشافي و کشف چهار میدان بزرگ 
نفتي و گازي در یک ســال گذشــته، به همــراه تکمیل 
مگاپروژه هاي میدان مشترک پارس جنوبي و گام نهادن در 
مسیر تولید هزار میلیون مترمکعب گاز در آینده اي نزدیک، 
توسعه میدان هاي مشــترک غرب کارون به عنوان محور 
تحقق اقتصاد مقاومتي در صنعت نفت، انعقاد قراردادهاي 
راهگشــا در توسعه فعالیت هاي صنعت نفت با شرکت هاي 
ایراني همچون قرارداد ســاخت پمپ هــاي صنعتي طرح 
استراتژیک خط لوله انتقال نفت گوره- جاسک، راه اندازي 
بورس نفت و انجام موفق طرح هاي نگهداشت توان تولید 
و هم چنیــن عمل بــه مســئولیت هاي اجتماعي و کمک 
به تحقق عدالت اجتماعي در کشــور، حاکي از آن اســت 
که دومین شــرکت بزرگ نفتي جهان، در عبور از تمامي 
بحران ها موفق بــوده و به اتکاي تــوان و دانش ایراني، 
گام هاي استواري در اعتلاي میهن برداشته است و در این 

راه ثابت قدم خواهد ماند.
آنچــه در ایــن نوشــتار مي خوانید، چکیــده اي از 
فعالیت هاي شــرکت ملي نفت ایــران، طي بهمن ۱۳۹۷ 
تا بهمن ۱۳۹۸ و مشــتي اســت نمونه خروار از کوشــش  

شبانه روزي کارکنان همیشه در صحنه آن.
پارس جنوبي، نمایه دو دهه افتخارآفریني

 در صنعت نفت
پارس جنوبي، به عنوان مهم ترین و بزرگ ترین طرح 
تاریخ صنعت نفت ایران، دستاورد بیش از دو دهه کوشش 
شــبانه روزي در سنگر نفت است و امروز که به مدد همین 
تلاش هــا، تکمیل طرح هاي مربوط به فازهاي بیســت و 
چهارگانه این میدان مشترک در ایستگاه پایاني قرار گرفته 
اســت، گام هاي عملي در مسیر ایجاد ظرفیت تولید روزانه 
هزار میلیون مترمکعب گاز در کشــور طي آینده اي نزدیک 

برداشته شده است.
بنا بر برنامه ریزي انجام شده، با توسعه کامل فازهای 
تعریف شــده در پارس جنوبی، ظرفیــت تولید گاز از این 
میدان مشترک به بیش از ۸۰۰ میلیون مترمکعب در روز و 
میعانات گازی افزون بر یک میلیون بشــکه در روز خواهد 
رسید. این موضوع در راستای انجام تکالیف افزایش تولید 
نفت و گاز خواهد بود کــه از محورهای تخصصی اقتصاد 

مقاومتی در حوزه نفت و گاز است.
به مدد تلاش هــاي صورت گرفته، توســعه پارس 
جنوبــی در پنج ســال ابتدایي دولــت تدبیــر و امید به 
نقطه پایان رســیده و با راه اندازي بخــش دریایي و اتمام 
بهره برداري از بخش خشــکي فاز ۱۴ در آینده اي نزدیک 
- به عنوان آخرین فاز پارس جنوبي- ضمن بســته شدن 
پرونده توسعه این منطقه استراتژیک، تولید گاز ایران از مرز 

هزار میلیون مترمکعب در روز عبور خواهد کرد.
بر این اســاس، با احتساب عملیاتی شدن دو سکوی 
دریایــی از فــاز ۱۴ پارس جنوبی، در مجموع طي ســال 
۱۳۹۷، تعداد شش عرشه دریایی در مدار تولید قرار گرفته 
است که رکورد جدیدی در اجرای طرح های پارس جنوبی 
به شــمار مي رود. در ادامه این تلاش ها، با نصب سومین 
ســکوی تولیدی فاز ۱۴ پارس جنوبی در تیر ۱۳۹۸، طرح 
بهره برداري از این فاز به خط پایان نزدیک تر شــده است. 
هم چنین، با راه اندازي سکوي فاز ۲۳ )دومین سکوي اصلي 
فازهــاي ۲۲ تا ۲۴( در ۲۱ آبان و ســکوي فاز ۲۴ در ۲۴ 
آبان ۱۳۹۸ که با دستیابي به رکورد جدید نصب دو ابرسازه 
دریایي در ســه روز همراه بود، دســتیابي به ظرفیت تولید 
روزانــه ۵۶ میلیون مترمکعــب گاز از این فازها نیز ممکن 
شده اســت. هم چنین پیش بیني مي شود که توسعه بخش 

فراساحل این فاز نیز تا پایان سال ۱۳۹۸ به اتمام برسد.
چهار کشف در چهار فصل

شــرکت ملي نفت ایران در مسیر تحقق برنامه هاي 
اکتشــافي خود به عنوان پله نخســت فعالیت هاي صنعت 
نفت کشــور در حوزه بالادستي، کوشــیده است تا ضمن 
آسیب شناســي و تدوین سیاست هاي جدید کاري، تعهدات 

پیشین خود را نیز تحقق بخشد. 
دستاورد این سیاست ها در نهایت بدان جا انجامید که 
از زمســتان سال ۱۳۹۷ تاکنون، هر فصل یک اکتشاف در 
کارنامه مدیریت اکتشاف شرکت ملي نفت ایران ثبت شده 

اســت. این اکتشاف ها که با کشــف میدان نفتي مینو در 
جزیره مینو در جوار شــهر آبادان طي زمستان سال ۱۳۹۷ 
آغاز شــد، در نهایت در تابســتان ۱۳۹۸ به کشف میدان 

گازي ارم انجامید.
»ارم«، میدانــي در فاصلــه ۲۰۰ کیلومتری جنوب 
شــیراز که از ذخایري معــادل ۱۹ میلیــارد فوت مکعب 
)معــادل یک فاز پارس جنوبي( گاز درجا برخوردار اســت 
که با فناوري هاي روز، ۱۳ میلیارد فوت مکعب از آن قابل 
برداشت اســت. میداني که بهره برداري از آن مي تواند ۴۰ 

میلیارد دلار درآمد عاید کشور کند. 
در ادامه این تلاش ها، اعلام خبر کشف مخزن بزرگ 
نفتــي »نام آوران« در آبــان ۱۳۹۸، موج تازه اي از امید و 
نشاط در کشور به ارمغان آورد. »نام آوران«، با ۵۳ میلیارد 
بشــکه ذخیره نفت درجا، دومین مخزن بزرگ کشف  شده 
در ایران )بعد از لایه آســماري میدان گچساران( است که 
می تواند ۲۲ میلیارد بشکه به ذخایر نفت درجا و ۲.۲ میلیارد 

بشکه به ذخایر نفت قابل برداشت کشور اضافه کند.
دستیابي به رکوردهاي اکتشافي در شرکت ملي نفت 
ایران در مجموع باعث شده است تا مدیریت اکتشاف بتواند 
بیش از ۱۳۰ درصد اهداف اکتشافی نفتی و ۱۷۰ درصد از 
هدف های اکتشــافی گازی را در نیمه راه برنامه پنج ساله 

توسعه محقق کند. 
نگهداشت و افزایش توان تولید، ضامن اقتدار نفت

شــرکت ملي نفت ایران افزون بر عمل به رســالت 
اصلي خود در اکتشــاف و توسعه میدان هاي نفتي و گازي، 
برنامه ریزي مدوني نیز به منظور نگهداشت و افزایش تولید 
صیانتي از میدان هاي هیدروکربوري داشــته است، بر این 
اســاس ۳۳ طرح در حوزه نگهداشت و افزایش تولید نفت 
در مجموعه صنعت نفت کشور مصوب شده است. افزایش 
ســقف تولید روزانه ۲۸۰ هزار بشــکه نفت و اشتغال زایی 
بــه عنوان دو هدف اصلی تعریف شــده در این ۳۳ پروژه 
مطرح است که در راســتای احیای جبهه های کاری برای 
شرکت های ایرانی اعم از پیمانکار و سازندگان داخلی و به 
کارگیری تجهیزات و دکل های حفاری، طرح ریزي شــده 

است.
با اجراي این طرح ها در هفت اســتان خوزســتان، 
بوشــهر، فارس، هرمزگان، کرمانشــاه، ایلام، و کهکیلویه 
و بویراحمد، افزون بر درآمدزایي قابل توجه براي کشــور، 
زمینه لازم براي اشتغال در اســتان هاي محروم و رشد و 
ارتقاي پیمانکاران و صنعتگران داخلي فراهم خواهد شــد، 
چرا که بنا بر قانون ۵۱ درصد ســاخت داخل، بســته های 
کاری هر قرارداد بر اســاس جدولی که تعیین شده است، 
باید بیش از ۵۱ درصد ایرانی باشــد که خود به معناي طي 
کــردن گام هاي بلند در مســیر حمایــت از کالاي ایراني 

خواهد بود.
در راســتاي تحقق این هدف، ۱۰ قرارداد مربوط به 
این پروژه هاي ۶.۲ میلیارد دلاري در مهر و بهمن ســال 
۱۳۹۷ امضا شد و بدین ترتیب راه براي تحقق این طرح ها 

باز شده است.
در تــداوم برنامه هاي مربوط بــه افزایش تولید نفت 
و گاز اقدام هاي قابل توجه دیگري در شــرکت هاي تابعه 
تولیدي زیرمجموعه شــرکت ملي نفــت ایران طي یک 
سال گذشته انجام شده اســت که از آن جمله مي توان به 
امضاي نخســتین قرارداد IPC مربوط بــه میدان های در 

حال بهره بــرداری )Brown Field( آبــان و پایدار غرب، 
برنامه ریــزي براي افزایــش تولید ۷۰ درصــدی میدان 
نفت شهر، طرح توســعه میدان دانان، امضاي قرارداد طرح 
احداث ایستگاه هاي تقویت فشار هما و وراوي، طرح توسعه 
فــاز دوم میدان تنگ بیجار و برنامه ریزي براي تکمیل فاز 
نخست طرح توســعه میدان نفتی آذر تا پایان سال ۱۳۹۸ 

اشاره کرد. 
توسعه غرب کارون، محور تحقق اقتصاد مقاومتي در نفت

توســعه میدان های مشــترک غرب کارون به دلیل 
همپوشــانی منابع هیدروکربوری آن با کشور عراق، یکی 
دیگــر از اهــداف مهم توســعه ای در شــرکت ملی نفت 
ایران اســت که ظرفیت تولید نفت خام کشــور را به طور 
چشمگیری افزایش داده و موجب تقویت جایگاه کشور در 

بازارهای بین المللی انرژی خواهد شد.
بر اســاس هدف گذاری انجام شده، طي سال ۱۳۹۷ 
نیز کوشــش برای افزایش ظرفیت تولید نفت تا۳۵۰ هزار 
بشکه در روز در غرب کارون ادامه داشته است و این روند 

ادامه می یابد.
در نهایت با تداوم روند کنوني و اجرایي شدن فرآیند 
ســاخت بزرگ ترین واحد فرآورش بالادستی صنعت نفت 
کشــور به ظرفیت ۳۲۰ هــزار بشــکه در روز، پیش بیني 
مي شــود فرآورش تمام نفت تولیدی برنامه ریزی شده در 

آزادگان جنوبی تا پایان سال ۱۴۰۰ انجام شود.
از دیگر اولویت هاي توســعه اي شــرکت ملي نفت 
ایران در راســتاي افزایش ظرفیت تولید، انتقال و صادرات 
نفت در منطقه غرب کارون مي توان به توسعه فاز نخست 
میدان هــاي آزادگان جنوبــی، یــاران جنوبــی و فاز دوم 
میدان های یادآوران و آزادگان شمالی، طرح خطوط لوله و 
تاسیسات جانبی و طرح احداث خط لوله انتقال نفت گوره- 
جاسک و پایانه جاسک با سقف سرمایه گذاری تقریبی ۱۵ 
میلیارد دلار اشاره کرد که در مجموع طرح یکپارچه توسعه 

میدان های مشترک نفتی غرب کارون را شامل مي شود.
احداث خط لوله گوره-جاسک؛ راهبرد استراتژیک 

توسعه اي نفت در غرب کارون
یکي از مهم ترین طرح هاي در دســت اقدام شرکت 
ملي نفت ایران در مســیر توسعه همه جانبه صنعت نفت، 
طرح اســتراتژیک و ملی انتقال نفت خام گوره به جاسک 
و تاسیسات نفتی بندرجاسک است. این طرح پر اهمیت با 
هدف انتقال یک میلیون بشــکه نفت خام سبک و سنگین 
صادراتــی در روز از طریق یک خــط لوله با طول تقریبی 
۱۰۰۰ کیلومتر و با ســاخت تلمبه خانه هــاي بین راهی و 
ایســتگاه هاي توپکرانی به همراه پست ها و خطوط انتقال 
برق،  در دســتور کار شرکت ملی نفت ایران قرار دارد. این 
طرح شامل پایانه دریافت نفت،  مخازني با ظرفیت مجموع 
۱۰ میلیون بشــکه و تاسیسات جانبی شــامل گوی هاي 
شناور و اسکله صادراتی است.با آغاز عملیات مسیرسازی و 
احداث جاده های دسترســی در هر شش طرح تعریف شده 
اســت، در طرح احداث خط لوله انتقــال نفت خام گوره- 
جاســک و تاسیســات بین راهی و پایانه مربوط به آن در 
مــرداد ســال ۱۳۹۸، گام بلندي در مســیر تحقق راهبرد 
توسعه اي صنعت نفت در منطقه غرب کارون برداشته شد، 
گامي که به نهایي شــدن این طرح ارزشمند در سال آینده 
خواهد انجامیــد. هم چنین، بهره گیری حداکثری از توان و 
ظرفیت های داخلی در این طرح اســتراتژیک و ملي باعث 

شده تا نزدیک به  ۶۰ درصد از لوله های جریاني مورد نیاز 
با توان بخش داخل ساخته و تامین شود.

در کنار این طرح با ســاخت پایانــه صادراتی نفت 
جاســک و بهره برداري از این پایانه صادراتی تا پایان سال 
۱۳۹۹، بــرای نخســتین بار نفت ایــران از طریق مکران 
صادر خواهد شــد که این امر رونق صنایع پایین دســتی، 
اشــتغال زایی و توســعه در منطقه مکران براي سال هاي 

متمادي را در پي خواهد داشت.
در مســیر دســتیابي به این هدف، آبان سال ۱۳۹۸ 
قراردادهای ســاخت ۵۰ پمپ مورد نیــاز طرح راهبردی 
انتقال نفت خام گوره - جاسک با ارزش تقریبی ۴۸ میلیون 
یورو بین شــرکت مهندسی و توســعه نفت و شرکت های 
»پمپ های صنعتی ایران«، »پمپیران« و »پتکو« امضا شد 
و بدین ترتیــب در عمل  طرح انتقال نفت خام از گوره به 

جاسک وارد فاز تازه اي شد. 
تمرکز بر تقویت ساخت داخل و ایجاد اشتغال و امید

پس از اعمال تحریم ها و با وجود مشکلات فراواني 
که از نوسان هاي زیاد و افزایش نرخ ارز گریبانگیر صنعت 
نفت ایران شــده بود، طــرح  تعریف ده گــروه کالایي با 
همکاري ســازندگان توانمند داخلي که به عنوان راهکاري 
براي بلوغ و خودکفایي در صنعت نفت و ایجاد اشــتغال در 

کشور بود، وارد مرحله جدیدي شد.
در ادامه استفاده حداکثري از توان صنعتگران داخلي، 
طرح بومی ســازی ۳۰۰ قطعه و تجهیز کاربردی پرمصرف 
صنعــت حفــاری از ابتدای ســال ۱۳۹۸ کلیــد خورده و 
هم چنین استفاده از فناوری پوشش داخلی لوله های مغزی 
در میدان نفتی مسجدسلیمان، برای نخستین  بار در تاریخ 

صنعت نفت اجرایي شده است.
در تداوم اجرای طرح بومی ســازی ۱۰ گروه کالایی 
در سال ۱۳۹۷، تولید ورق و لوله هاي نیس برای نخستین 
بار در کشــور -که ســبب جلوگیری از خروج حدود ۳۰۰ 
میلیون یورو ارز از کشور شد- واگذاری قراردادهای ساخت 
پمپ های طرح گوره - جاســک و اجرای طرح نگهداشت 
و افزایــش تولید، به عنوان اقدام هایي در چارچوب حمایت 
از شــرکت های ایرانی از سوی صنعت نفت به شرکت هاي 
خصوصي داخلي ســپرده شــد.در همین حال شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب نیز در راســتای کاهش وابستگی، 
فهرســتی جدید شــامل ســه هزار قلم کالای پرمصرف 
عملیــات تولید نفت را تهیه کرده و به ســازندگان ایرانی 

عرضه کرده است.
تضمین خرید کالاهای کیفی مورد نیاز صنعت نفت و 

حمایت از استارت آپ ها
یکي از مهم ترین اقدام هایي که در راســتاي حمایت 
حداکثري از ســازندگان و صنعتگران ایراني انجام خواهد 
شــد، طرح ضمانت خرید کالاســت که با تاکید وزیر نفت 
مبني بــر خرید کالاهاي موردنیاز صنعــت نفت با قید در 

دست داشتن گواهي تایید کیفي آن اجرایي خواهد شد.
هم چنیــن با توجه به حمایت همه جانبه صنعت نفت 
و شــرکت ملي نفت ایران از شــرکت هاي دانش بنیان و 
اســتارت آپ ها، طرح تشــکیل صندوق نــوآوری نفت با 

سرمایه اولیه ۱۰۰ میلیارد تومان مصوب شده است.
افزایش ظرفیت ذخیره سازی نفت خام، راهبرد 

ضدتحریمي نفت
با اعمال دور تــازه تحریم هاي مســتکبرانه غرب، 

ذخیره سازی نفت خام به عنوان یکی از راهبردهای شرکت 
ملی نفت ایران در مسیر کم اثر کردن این تحریم ها مطرح 
شد. در همین راستا قرارداد ساخت مخازن ذخیره سازی ۱۰ 
میلیون بشــکه ای نفت خام در گناوه و تاسیسات جانبی آن 

در بندر جاسک طي سال ۱۳۹۷ نهایي شد. 
در عین حال با اتمام ســاخت مخازن و تاسیســات 
ذخیره سازي و ایســتگاه هاي اندازه گیري میعانات گازي در 
استان بوشــهر، امکان ذخیره سازی میعانات گازی تولیدي 
تعدادی از پالایشــگاه های پارس جنوبی با ظرفیت اسمی 
۲.۵ میلیون بشــکه فراهم شده است، هم چنین پیش بیني 
مي شود با اتمام سه مخزن باقي مانده تا پایان بهمن ۱۳۹۸، 
ظرفیت ذخیره سازي میعانات گازي پارس جنوبي به چهار 

میلیون بشکه برسد.
جمع آوري گازهاي مشعل، گامي بلند در مسیر پاسداشت 

محیط زیست
شــرکت ملي نفت ایران در کنار انجام فعالیت هاي 
توســعه اي، نگاه ویژه اي به محیط زیســت دارد، از همین 
روي از مدت ها پیش طرح جمع آوري گازهاي همراه نفت 
در این شــرکت معظم آغاز شده و مقرر شده است تا پایان 
برنامه ششم توسعه از سوزاندن بیش از ۹۰ درصد گازهای 

مشعل جلوگیری شود.
گام هاي اولیه بــراي انجام این برنامــه که نیازمند 
هشت میلیارد دلار ســرمایه گذاري است پیش تر برداشته 
شده و بنا بر برنامه زماني، بهره برداري از طرح هاي مربوط 
به آن ها از سال ۱۳۹۸ آغاز شده است و تمام آن ها )به جز 
یکي که در ســال ۱۴۰۱ به بهره برداري خواهد رسید( در 

سال ۱۴۰۰ به مدار خواهند آمد.
در مسیر تحقق این برنامه، ضمن تدوین نقشه راهي 
براي جمع آوري ۹۰ درصد از گازهاي همراه نفت در حوزه 
شــرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب، ساخت ۲۳ کارخانه 
کوچک با تجهیزات کامل ایراني در دستور کار قرار گرفته 
اســت که افزون بر صیانت از محیط زیســت، گام موثري 

در اشتغال زایي نیروهاي بومي در منطقه به شمار مي رود.
در همین حال قراردادي با عنوان » قرارداد جمع آوری 
گازهای مشعل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب« برای 
جمع آوری گازهای مشــعل ظرف کمتر از ســه سال میان 
شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب با هلدینگ خلیج فارس 
و پتروشــیمی مارون منعقد شده که عملیات اجرایی آن بر 

اساس برنامه زمان بندی آغاز شده است.
با اجرای این قــرارداد، افزون بر ایجاد ارزش افزوده 
برای کشــور و جلوگیــري از آلودگی محیط زیســت، از 
سوزاندن روزانه افزون بر ۷۶۰ میلیون فوت مکعب )معادل 
۲۲ میلیون متر مکعب( گاز در مناطق گچساران، آغاجاری، 

مارون و کارون جلوگیری می شود. 
عمل به مسئولیت هاي اجتماعي، همگام با توسعه همه 

جانبه صنعت نفت
شــرکت ملی نفت ایران به عنوان محور توســعه در 
صنعت نفت، با اشــراف به رسالت سنگین تعریف شده در 
حوزه مسئولیت هاي اجتماعي کوشیده است تا نقشي همه 
جانبه در توسعه فرهنگي و اجتماعي مناطق محروم و کمتر 

توسعه یافته بازي کند. 
در این میان با توجه به ســهم ۶۰ درصدي اســتان 
خوزســتان از اعتبــارات مصوب در حوزه مســئولیت هاي 
اجتماعي شرکت ملي نفت ایران، ۷۹۴ طرح در این استان 
تعریف شــده اســت که با اعتباري بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد 

تومان اجرایي خواهد شد.
از میــان این تعداد طرح، ۲۸۷ طــرح با اعتبار ۵۵۳ 
میلیارد تومان تکمیل شــده و در دست بهره برداری است 
و هم چنین ۵۰۷ طرح بــا اعتبار ۹۶۱ میلیارد تومان نیز در 

دست اقدام است.
هم چنیــن تعــداد ۴۱۶ طرح نیز مربــوط به مناطق 
ســیل زده در شــرکت ملي نفت ایران تعریف شــده که 
شامل  ۲۷۸ طرح خدماتی، ۱۷۴ طرح آموزشی، ۱۳۷ طرح 
ورزشی، ۱۲۲ طرح بهداشتی و ۸۰ طرح در حوزه راه است.
شــرکت ملي نفــت ایــران هم چنین در راســتاي 
سیاست هاي ابلاغ شده از سوي وزارت نفت و ادامه خدمات 
عام المنفعه خود در امدادرســاني مســتمر به ســیل زدگان 
خوزستان، جبران بخشي از آسیب هاي وارد شده به ساکنان 
این منطقه را در دســتور کار قرار داده و مقرر کرده است تا 
طي یک برنامه جامع پنج ســاله، ۱۳۰۰ میلیارد ریال را به 

ارائه خدمات عمراني در این مناطق اختصاص دهد.
در ایــن میان ضمن تحویل اســناد واگذاری ۳۳۳۳ 
حواله آهن آلات مورد نیاز برای بازســازی مناطق سیل زده 
اهواز، کارون، باوی، حمیدیه، دشــت آزادگان، شــادگان و 
هویزه در ماه گذشــته از سوي شرکت ملي نفت ایران، ۵۱ 
میلیارد تومان اعتبار نیز براي  تکمیل ۵۰۰ واحد نیمه تمام 
در مناطق زلزله زده مسجد ســلیمان و ۱۰ میلیارد تومان 
برای احداث شــبکه فاضلاب جدید این شــهر اختصاص 
یافته و مراحل اجرایي بخشــي از آن ها نیز به پایان رسیده 

است.
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بین الملل

یادداشت

عربستان و روسیه بازنده اصلی توافق چین و آمریکا 
درحوزه انرژی

مجید شاکری
کارشناس اقتصادی

وقتــی چینی ها میــزان واردات از آمریکا را افزایش دهند؛ 
سعی می کنند میزان واردات شان را از کشورهای هم سو با آمریکا 
کاهش دهند که توازن اردوگاه های سیاســی سبد وارداتی چین 
بهم نخورد. بنابراین بازنده اصلی توافق چین و آمریکا، عربستان 
اســت. درباره ابعاد مختلف توافق تجــاری جدید چین و آمریکا 
بایســتی گفت: بعد از مطرح شدن توافق تجاری چین و آمریکا 
و این حقیقت که فاز اول این توافق شامل موضوعات مهمی در 

حوزه انرژی هم بوده افراد زیادی در ایران شــانه بالا انداختند و گفتند با توجه به اینکه 
این توافق در حوزه انرژی هم اســت و با توجه به اهمیت و شمولیت این توافق در فاز 
اول، در واقع ایران توسط چین معامله شده است و تعاملات حوزه انرژی با چین نیز به 
بن بست رسیده است. این توافق را می توان از ۳ منظر بررسی کرد. نکته اول این است 
که آیا ما با یک صلح فراگیر بین آمریکا و چین مواجه هســتیم؟ نکته بعد اینکه آیا این 
توافق با توجه به مفاد آن و شــرایط فعلی اقتصاد جهانی امکان تحقق را دارد؟ نکته ی 
ســوم هم به طور خاص درباره مســئله ایران است. درباره این موضوع مطالبی که ذکر 
می کنم مربوط به رشته توئیت یکی از مقامات کاخ سفید در زمان ریاست جمهوری اوباما 
است که اطلاعات بسیار ارزشمندی در آن موجود است. درباره نکته اول باید بگم که ما 
با یک صلح فراگیر بین آمریکا و چین روبرو نیســتیم. درباره این توافق هیچ محدودیت 
زمانی و یا هیچ اشاره ای به فاز دوم این توافق نشده است. چینی ها به خوبی می دانند که 
سرنوشتی که آمریکایی برای آنها در نظر دارند چیزی شبیه اتفاقی است که بر سر ژاپن 
آمد که این کشور را از یک اقتصاد با شتاب بالا به یک اقتصاد رو به نزول سوق دادند. 
ضمن اینکه باید توجه داشــته باشید که برداشــت چینی ها با برداشت ما درباره عدالت 
متفاوت اســت و آنها خود رشد را عین عدالت می دانند. یعنی نابرابری برایشان مصداق 
بی عدالتی نیست بلکه عدم رشد مصداق بی عدالتی است و کند شدن رشد اقتصادی در 
چین برای آنها تبعات جــدی حتی در زمینه ی هویتی دارد. بنابراین در این توافق ما با 
چیزی جز یک تنش زدایی اولیه و موقت بین آمریکا و چین مواجه نیستیم. درباره تحقق 
یا عدم تحقق این توافق لازم است بدانید که یکی از الزامات اجرای این توافق این است 
که آمریکایی ها ۲۰۰ میلیارد دلار بر صادرات خود به چین اضافه کنند. در جنگ تجاری 
بیــن آمریکا و چین ســالی ۲۰ میلیارد دلار کاهش صــادرات از آمریکا به چین وجود 
داشت و افزایش ۲۴۰ میلیارد دلاری صادرات به چین تا سال ۲۰۲۲ یعنی اینکه آمریکا 
و چین ظرف دو ســال باید به اندازه ۲۴۰ میلیارد دلار در تراز تجاری شــان تغییر ایجاد 
کنند. تحقق این اعداد و ارقام واقعا یک علامت ســوال بزرگ است. چین حتی پیش از 
اینکه وارد جنگ تجاری با آمریکا شــود، مواجه با کاهش رشد اقتصادی بوده است و از 
میانگین های بالای ۱۰ درصد در یک دهه به زیر ۶ درصد رســیده اســت. این موضوع 
تقاضای واحد چین را کاهش داده است و ما شاهد کاهش حجم تجارت خارجی در چین 
هســتیم که این موضوع یک مانع دیگر اســت برای اجرایی شدن همچنین جابه جایی 
در تــراز تجاری چین. نکته ی بعد اینکه حتی پیش از جنگ تجاری صادرات آمریکا به 
چین کاهنده بوده است و با توجه به این ۳ حقیقت، اساسا تحقق این ۲۴۰ میلیارد دلار 
در طی دو ســال زیرسوال است. این قرارداد به همه ۲۳ درصد از صادرات فعلی آمریکا 
به چین را شــامل نمی شــود پس کل این افزایش ناگهانی باید در یک بخشی از این 
ســبد اعمال شود. سوال این است که اگر قرار باشد آمریکایی ها خودشان را به زور وارد 
بازار چین بکنند پس چینی ها واردات از کدام کشــورها را باید اصطلاحا دایورت بکنند؟ 
به طور خاص در حوزه انرژی قطعا خیلی از کشــورهای هم پیمان با آمریکا هستند که 
ضربه می بینند هم در حوزه نفت که عربســتان است و در حوزه LNG که استرالیا است 
و همینطور ســایر کشــورها. با توجه به اینکه در حال حاضر هم در اروپا و هم در ژاپن 
این نگرانی وجود دارد که به طور ناگهانی وارد فرآیند رکود شــوند، عملا اگر بخشی از 
واردات چین از این کشورها پایان یابد این کشورها را وارد رکود می کند که این موضوع 
یک فضای جدی برای عدم تحقق مفاد توافق بین چین و آمریکا ایجاد می کند. نکته ی 
مهمتر اما درباره تاثیرات این توافق بر اقتصاد ایران اســت. خیلی از کارشناسان اظهار 
کردند که وقتی چینی ها قرار اســت نفت بیشتری از آمریکا بخرند طبیعتا واردات نفت 
از ایران را قطع می کنند. البته باید گفت که بیشــترین رقم صادرات نفت ایران به چین 
حتی در زمان بعد از برجام که صادرات ما وضعیت خوبی داشت ۷۸۶ هزار بشکه در روز 
بوده اســت ولی چین طبق این توافق باید واردات حدود ۱۰ میلیون بشکه نفت از سایر 
کشورها را قطع کند. لذا این رقم واردات نفت از ایران رقم ناچیزی است و چینی ها برای 
حــذف این رقم اصلا نیازی به ورود یا خــروج آمریکا ندارند. اما برای چینی ها موضوع 
فقط حجم خرید از یک کشــور نیســت و باید به این نکته توجــه کرد. برای چینی ها 
همانقدر که حجم خرید مهم است، تقســیم ریسک سیاسی تامین کنندگان انرژی هم 
مهم اســت و تاکید دارند که کل نفت خود را از یک اردوگاه نخرند زیرا در این صورت 
چین به آن اردوگاه وابســته می شود و ممکن است در آینده برای فشار به چین نفت را 
قطع کند یا از این وابســتگی به عنوان یک کارت امتیاز در سایر تعاملات استفاده کند. 
در این راســتا چینی ها در حوزه انرژی تاکید دارند که منابع شان نباید بیش از ۱۰ درصد 
توســط یک کشور تامین شــود و همین حالا هم از این چارچوب خارج شده اند. ارزش 
ایران برای چینی ها فقط به این نیســت که ایران دارد مثــلا نفت را با تخفیف به من 
می دهد بلکه ایران بخشــی از آن تنوع بخشــی از اردوگاه های سیاسی تامین کنندگان 
انرژی چین هســتند. در این راســتا در این مدت چین هر وارداتی که از ایران کاهش 
داده سعی کرده است از کشورهای همسو با ایران تامین کند مثلا نفت خود را به جای 
ایــران از ونزوئلا و عراق تامین می کند. در همیــن چارچوب وقتی چینی ها می خواهند 
میزان واردات شــان از آمریکا را طبق این توافق افزایش می دهند سعی می کنند میزان 
واردات شان را از کشورهای هم سو با آمریکا کاهش دهند که این توازن اردوگاه ها بهم 
نخورد. به همین دلیل بازنده اصلی این موضوع کشــور عربســتان است که مهمترین 
صادرکننده نفت به چین است که در اردوگاه آمریکا قرار دارد. همچنین بازنده دیگر این 
توافق روسیه است زیرا چینی ها همین الان هم بیش از سهم تعیین شده طبق چارچوب 
امنیت انرژی شان از روس ها واردات دارند. پس عربستان و روسیه بازنده این توافق بین 
چین و آمریکا هستند. نکته بعدی اینکه علت کاهش صادرات نفت ایران به چین اصلا 
ارتباطی به جنگ تجاری چین و آمریکا ندارد زیرا در اوج جنگ تجاری این دو کشــور 
نیز روند صادرات نفت ایران به چین کاهنده بوده اســت. اینکه چه در جنگ تجاری و 
چه در دوران تسکین ما صادرات نفت مان به چین کاهش یافته است نشان می دهد که 
ما موضوع مان در صادرات نفت، معامله شــدن توسط چین نیست زیرا نقش ایران برای 
چین در یک سبد جدا از آمریکا قرار دارد. درنتیجه صادرات نفت ما به چین تحت تاثیر 
این توافق قرار نمی گیرد. مشکل ما در حوزه روابط خارجی و نقش آن در اقتصاد ایران 

موضوع دیگری است که نیاز به یک بحث جدا دارد.

تابلوهای قیمت نفت؛ هم نفت بالای 71 دلار و هم نفت پایین  ۶0 دلار!

پایان ژانویه سخت در نفت
بــازار نفــت در مــاه ژانویه 
تحت تاثیــر بحران های ژئوپلیتیک 
روزهای ســختی را پشــت  ســر 
گذاشــت. تابلوهای قیمت نفت در 
این ماه، هم نفت بالای ۷۱ دلار را 
ثبت کرد و هم نفت پایین  ۶۰ دلار. 

چرایی آن را بخوانید.
نفت   شهادت سردار سلیمانی: 
خام برنت که سال ۲۰۲۰ را با قیمت 
۶۶ دلار برای هر بشــکه آغاز کرد 
با شهادت ســردار قاسم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
و ابومهــدی المهنــدس، معــاون 
حشدالشــعبی، در فرودگاه بغداد با 
افزایش ۴.۵ درصدی روبه رو شــد 
و تا ســاعاتی از مرز ۷۱ دلار برای 
هر بشکه گذشــت. افزایش قیمت 
پس از پاسخ موشکی ایران به اقدام 
تروریستی آمریکا و نگرانی از تقابل 
نظامی تهــران و واشــنگتن تداوم 
یافت و به ۷۲ دلار هم نزدیک شد.

بحران لیبــی: تولید نفت این 
کشــور در پی تصــرف پایانه های 
نفتــی شــرق و مرکــز از ســوی 
نیروهــای وفادار بــه خلیفه حفتر، 
لیبی  نیروهای مســلح شرق  رهبر 
دچار اخلال شــد. لیبــی به عنوان 

یکی از اعضای سازمان کشورهای 
اقدام  این  از  صادرکننده نفت پیش 
و براســاس آخرین گزارش اوپک، 
در ماه دســامبر ۲۰۱۹ یک میلیون 
و ۱۳۹ هزار بشکه نفت تولید کرده 
که به گفته تحلیلگران بین المللی با 
این رویداد، تولید نفت این کشور به 
نزدیک صفر رســیده است. بحران 

لیبی همچنان ادامه دارد.
عراق و تولید نفت: تولید نفت 
میدان الاحداب این کشــور در ماه 

ژانویه بــه دلیل اعتصابات کارگری 
متوقف شد. ظرفیت تولید نفت این 
میــدان که روزانه ۷۰ هزار بشــکه 
عنوان شــده  اگرچه اکنون به بازار 
بازگشــته، اما تنش های داخلی این 
کشــور که از ماه ها قبل آغاز شده، 
آینده تولید نفت این کشور را مبهم 
کرده است. بلومبرگ از میدان نفتی 
بدره هم به عنوان یکی از میدان های 
نفتی عــراق که در معرض تعطیلی 
قــرار دارد، نام برده اســت. آژانس 

بین المللی انرژی در گزارشی عراق 
را  به عنوان پاشنه آشیل عرضه نفت 

عنوان کرده است. 
کرونــا و بــازار نفت: شــاید 
اما واقعی  باورش ســخت باشــد، 
اســت. قیمت نفت با انتشــار خبر 
شیوع ویروس کرونا که از اعلام آن 
تقریبــا ۱۱ روز می گذرد بیش از ۷ 
دلار برای هر بشکه کاهش یافت و 
هم اکنون در کمترین سطح در سه 
ماه اخیر معامله می شــود، کاهشی 

که از نگاه بســیاری از کارشناسان 
بین المللی بیشــتر جنبه روانی دارد 
و برای بررســی تاثیــر واقعی آن 
باید صبر کرد. یادمان باشــد چین 
واردکننده  بزرگ تریــن  به عنــوان 
نفت جهان نقش بسزایی در تعادل 

عرضه و تقاضای نفت دارد.
واکنــش  کرونــا:  و  اوپــک 
اوپکی ها به شیوع ویروس کرونا در 
روزهای نخست محتاطانه بود، آنها 
با مقایســه این ویروس با ویروس 
سارس در سال ۲۰۰۳ سعی داشتند 
تاثیــر آن را بــر بــازار نفت اندک 
نشــان دهند، اما نتوانستند به این 
روند ادامه دهند. بر اســاس آخرین 
اخبار، قرار شده است اعضای اوپک 
برای این موضوع و چاره اندیشــی 
قیمت  از کاهش  جلوگیــری  برای 
نفت، نشســت خود را پیش از ماه 
مارس برگزار کنند. خبرگزاری های 
بیشتر  احتمال کاهش  از  بین المللی 
تولیــد نفت اوپک خبــر می دهند. 
قیمت ســبد نفتی اوپک از ابتدای 
ژانویه تا امروز، ۸ دلار و ۳۳ ســنت 
کاهــش یافت. بازار نفت در ســال 
۲۰۲۰ آبســتن حــوادث گوناگون 

خواهد بود.

ورشکستگی های نفت و گاز نگران کننده شد

کشف بزرگترين ميدان گازی جهان در 15 سال اخير

گزارش اخیر شرکت حقوقی »هاینس و بون« 
نشــان داد که ورشکســتگی تولیدکنندگان نفت و 
گاز، شرکت های خدمات میدان نفتی و بخش میان 
دستی در آمریکای شمالی به سطح نگران کننده ای 

افزایش پیدا کرده است.
طی مدت پنج سال از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ 
که شــرکت حقوقی »هاینس و بون« رصد خود 
را آغــاز کرد، ۲۰۸ تولیدکننــده نفت و گاز اعلام 
ورشکســتگی کرده اند که بدهی آنها مجموعا به 
۱۲۱.۷ میلیارد دلار بالغ شــد.در سالهای ۲۰۱۵ و 
۲۰۱۶ کــه قیمت نفت ریزش کرد و باعث شــد 
تولید برخی از شــرکتها به مرز ضرردهی برســد، 
بیــش از ۱۰۰ مورد ورشکســتگی اعلام شــد و 
پــس از بهبود قیمت نفت در ســال ۲۰۱۷ موارد 
ورشکســتگی ها به ۲۴ مورد کاهــش پیدا کرد و 
در ســال ۲۰۱۸ به ۲۸ مورد رســید.در سه ماهه 
چهارم ســال ۲۰۱۸ قیمت نفت به شــدت افت 
کرد و کاهش آن در ســال ۲۰۱۹ ادامه پیدا کرد 
که این روند باعث افزایش شــمار ورشکستگی ها 
بــه ۴۲ مورد در ســال ۲۰۱۹ شــد.از ۲۰۸ مورد 
ورشکســتگی، تگزاس با ۹۴ مــورد در صدر این 

فهرســت قرار گرفت و پس از آن ایالتهای کلرادو 
و لوییزیانا هر کدام با ۱۱ مورد بودند در حالی که 
نیویورک با ۱۰ مورد، در رتبه چهارم ایستاد. کانادا 
مجموعا ۱۸ مورد ورشکستگی شرکتهای نفت و 
گاز داشت.طبق گزارش شرکت حقوقی »هاینس 
و بون«، بخش خدمات میدان نفتی با ۱۹۶ مورد 
ورشکســتگی در مدت پنج ساله، بیشترین آسیب 
را متحمل شده اســت. مجموع بدهی ثبت شده 
در این بخش به حدود ۶۶ میلیارد دلار بالغ شــده 
و تگــزاس با ۱۰۲ مورد ورشکســتگی، رکورددار 
بوده اســت.بخش میان دســتی هم از این موج 
ورشکســتگی در امان نبوده اما شــرکت حقوقی 
»هاینس و بون« تنها ۲۸ شــرکت میان دســتی 
را از ســال ۲۰۱۵ ثبت کرده اســت که با داشتن 
مجموعا ۲۱.۶ میلیارد دلار بدهی، در آمریکا اعلام 
ورشکستگی کردند.بر اساس گزارش اویل پرایس، 
این شــرکت حقوقی در گزارش خود خاطرنشان 
کرده که قیمتهای کالا برای تولیدکنندگان چالش 
برانگیز مانده اســت به خصوص که بازار نفت در 
برابر رویدادهای ژئوپلیتیکــی مهم در خاورمیانه 
منعطف مانــد و افزایش قیمت پایداری نشــان 

نداد. در این بین، شیوع ویروس کرونا هم ممکن 
اســت برای تولیدکنندگان نفت به چالش تبدیل 
شــود زیرا باعث شده است قیمتهای نفت در یک 
هفته گذشته ۱۰ درصد سقوط کنند. اگر این روند 

ادامه پیدا کند به خصوص که قیمتهای گاز طبیعی 
هم در رکورد پایینی معامله می شوند، سال ۲۰۲۰ 
ممکن است رکورد دیگری در زمینه ورشکستگی 

شرکتهای نفت و گاز به ثبت برساند.

دوبــی و ابوظبــی موفق شــدند 
از  جهان  طبیعی  گاز  کشــف  بزرگترین 

سال ۲۰۰۵ را انجام دهند.
شــیخ محمد بن زاید آل نهیان، 
ولیعهد ابوظبی و محمد بن رشــید آل 
مکتوم، نخســت وزیر امارات و حاکم 
دوبی در پیامهای توییتی نوشتند: ذخایر 
جل علی که بین دو امیرنشــین امارات 
تریلیون  متحده عربی قــرار دارد، ۸۰ 
فوت مکعــب منابــع گاز دارد.امارات 
متحده عربی در تلاش برای خودکفایی 
در تامین گاز تا سال ۲۰۳۰ است و این 
اقدام اجازه خواهد داد وابســتگی خود 
به واردات از قطر را که در دو ســال و 
نیم گذشته درگیر اختلافات دیپلماتیک 
بوده اســت، کاهــش دهد.لیام یاتس، 
تحلیلگر شــرکت مشــاوره »وود مک 
کنزی« در این باره گفت: این کشــف 
بزرگی برای امارات متحده عربی است 

و با توجه به میزان گاز قابل استخراج، 
می تواند نیاز کل این کشــور به گاز را 

به مدت ســه دهه تامین کند.شــرکت 
ملی نفــت ابوظبی معروف به ادنوک با 

همکاری سازمان تامین دوبی به توسعه 
و بهره برداری از این کشف گازی جدید 

خواهد پرداخت.امارات متحده عربی که 
عضو اوپک و یــک صادرکننده بزرگ 
نفت اســت، در تلاش برای اســتفاده 
از گاز و ســایر منابع انــرژی به منظور 
متنوع کردن تامیــن و تضمین امنیت 
انرژی است. این کشور سرگرم ساخت 
و  خورشیدی  هســته ای،  نیروگاه های 
زغال سوز است و ادنوک از شرکتهای 
بین المللــی دعوت کرده اســت برای 
بهره برداری از اکتشــافات گازی قابل 
دسترس کمک کنند.بر اساس گزارش 
بلومبرگ، به گفته تحلیلگر »وود مک 
بزرگترین  علی  جبل  اکتشاف  کنزی«، 
اکتشــاف گازی از زمان کشف میدان 
در ۱۵ سال  ترکمنســتان  گالکی نیش 
پیش اســت. اگر کشــف گازی جدید 
امارات توســعه پیدا کند، به چهارمین 
میدان گازی بزرگ در خاورمیانه تبدیل 

خواهد شد.
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آخرین سکوی گازی فاز 14 پارس جنوبی نصب شد

فراساحل  بخش  ســکوی  آخرین 
طرح توســعه فاز ۱4 پارس جنوبی در 

خلیج فارس نصب شد.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
گاز  و  نفــت  روابط عمومی شــرکت  از 
پارس، عرشه اقماری ۱4D، روز شنبه، 
۱۲ بهمن ۹8 بــر روی جکت خود در 
چهارمین موقعیت برداشــت گاز طرح 
توسعه فاز ۱4 پارس جنوبی نصب شد.

این ســازه عظیــم گازی پس از 
پایان عملیات ساخت در شرکت صنعتی 
پیشــرفت  با  )صدرا(،  ایــران  دریایی 
فیزیکــی ۹8 درصــد بــر روی بارج 
یارد  گذشته  هفته  و  بارگیری   FLB۱۲4
صدرا را به مقصد پــارس جنوبی ترک 

کرده بود.
مجری طرح توسعه فاز ۱4 پارس 
عملیات  بــرای  برنامه ریزی  به  جنوبی 
انتقــال ایمن این ابرســازه با توجه به 
وضــع آب و هوا در دریا اشــاره کرد و 
شدن  پایدار  از  پس  خوشبختانه  گفت: 
شرایط جوی دریا در پایان هفته گذشته، 
فعالیت هــای مقدماتی و آماده ســازی 
جکت آغاز شد و عرشــه ۱4D با وزن 
-HL ۲4۰۰ تن، توسط شــناور نصاب
۵۰۰۰ در موقعیت مخــزن گازی قرار 

گرفت.
بیان  با  توســلی پور  محمدمهدی 
اینکه بــه زودی عملیات نصب متعلقات 
سکوی ۱4D شامل پل ارتباطی و مشعل 

توسط شــناور نصاب SEA PAD آغاز 
می شــود، تصریح کرد: با بهره برداری 
از این ســکو که در فاصله حدود ۱۰۵ 
کیلومتری از ســاحل کنگان قرار دارد، 
ظرفیت برداشــت گاز غنی از موقعیت 
مخزنــی فاز ۱4 پــارس جنوبی ۱4.۲ 
میلیون مترمکعب افزایش یافته و به ۵۶ 

میلیون متر مکعب در روز می رسد.
وی فعالیت های هوک آپ، راه اندازی 
و بهره برداری از سکوی ۱4D را آخرین 
اقدام در تکمیل بخش فراســاحل فاز 
۱4 عنوان کرد و گفــت: انتظار می رود 
این  راه اندازی،  گروه  کارکنان  تلاش  با 
سکو تا پایان امسال در مدار تولید قرار 

گیرد.

در  هم اکنون  توســلی پور  گفته  به 
 ،۱4A بخش فراســاحل، سه ســکوی
۱4B و ۱4C در مجمــوع بــا ظرفیت 
برداشــت 4۲ میلیون مترمکعب گاز به 
اینچ  همراه دو رشــته خطوط لوله ۳۲ 
اصلی و یک خــط لوله درون میدانی در 

مدار تولید قرار گرفته است.
بر پایه هدف تعیین شده در طراحی 
و توسعه فاز ۱4 پارس جنوبی، با تکمیل 
و بهره برداری کامل از این طرح، روزانه 
۵۰ میلیون متر مکعب گاز شیرین، ۷۵ 
گازی، 4۰۰ تن  میعانات  هزار بشــکه 
گوگرد و ســالانه یک میلیــون تن گاز 
مایع و یک میلیون تن گاز اتان فرآوری 

خواهد شد.

نگاه

نگاهی کوتاه به توسعه پارس جنوبی در سال ۹۸؛

شمارش معکوس برای 
پایان بخش فراساحل 
پارس جنوبی آغاز شد

بخش  پایان  برای  معکوس  شــمارش 
فراســاحل میدان مشــترک پارس جنوبی با 
نصب آخرین ســکوی فاز ۱4 پارس جنوبی 

آغاز شد.
توســعه پارس جنوبی که با روی کار 
آمدن دولت تدبیر و امید رشد شتابانی به خود 
گرفت، اینک گام های آخر توسعه را در بخش 
فراســاحل سپری می کند. ســال ۹۸ را باید 
سال پایان  بخش دریایی پارس جنوبی به جز 
فاز ۱۱ این میدان مشــترک دانست.فازهای 
۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی: توسعه زنجیره دوم 
فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی ســال ۹۸ با 
نصــب دو ســکوی ۲۳ و ۲۴B ادامه یافت. 
سکوی فاز ۲۳ پارس جنوبی ۲۱ آبان ماه در 
موقعیت خود در آب هــای خلیج فارس قرار 
گرفت و نیمه دی ماه ارسال گاز آن با ظرفیت 
۱۴.۲ میلیون مترمکعب گاز به پالایشگاه این 
فازها آغاز شــد. ســکوی B فاز ۲۴ نیز ۲۴ 
آبان ماه و با ظرفیت مشــابه سکوی فاز ۲۳ 
نصب شد و ارســال گاز آن به پالایشگاه در 
روزهای آینده آغاز می شــود.زنجیره نخست 
فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی۲۶ اسفندماه 
پارســال با حضور رئیس جمهوری عملیاتی 
و ســبب افزایش برداشت روزانه ۲۸ میلیون 
مترمکعب گاز از این میدان مشــترک گازی 
شد.هدف از توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس 
جنوبی تولید روزانــه ۵۶ میلیون متر مکعب 
گاز ترش، ۷۵ هزار بشــکه میعانات گازی و 
۴۰۰ تن گوگرد و تولید ســالانه یک میلیون 
و ۵۰ هزار تن گاز مایــع ال پی جی )پروپان 
و بوتــان( و یک میلیون تــن اتان به منظور 
پتروشیمی است.فاز  واحدهای  تامین خوراک 
۱۴ پــارس جنوبی: آخرین ســکوی این فاز 
)D( دیروز در موقعیــت خود در خلیج فارس 
نصب شد. ســکوی B فاز ۱۴ پارس جنوبی 
نخستین سکویی بود که امسال )۲۲ تیرماه( 
در موقعیــت خود در آب هــای خلیج فارس 
نصب شــد و اینک با ظرفیــت تولید روزانه 
۱۴.۲ میلیون مترمکعــب در مدار تولید قرار 
دارد. بــه گفتــه محمدمهدی توســلی پور، 
مجری طرح توســعه فاز ۱۴ پارس جنوبی، 
تولید آخرین سکوی این فاز نیز تا پایان سال 
در مــدار قرار می گیرد. در مجموع هم اینک 
۴۲ میلیون مترمکعــب گاز از فاز ۱۴ پارس 
جنوبی برداشت و  به خشکی منتقل می شود. 
از پالایشگاه این فاز هم خبر اینکه، پیشرفت 
آن در بخش مهندسی به بیش از ۹۰ درصد 
رسیده و انتظار می رود حداکثر تا سال ۹۹ در 
مدار قرار گیرد.هدف از توسعه  فاز ۱۴ پارس 
جنوبی برداشت روزانه ۵۰ میلیون متر مکعب 
گاز شــیرین، ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی، 
۴۰۰ تن گوگرد و ســالانه یک میلیون تن 
گاز مایع و یک میلیون تن گاز اتان فرآوری 
اســت.فاز ۱۳ پارس جنوبی: زنجیره نخست 
ایــن فاز نیز همانند فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس 
جنوبی اسفندماه پارســال و با حضور رئیس 
جمهوی در مدار تولید قرار گرفت و هم اینک 
ظرفیت برداشت روزانه ۲۸ میلیون مترمکعب 
گاز را داراســت. دو سکوی A  و C این فاز 
نیز طبق برنامه تا پایان سال در موقعیت خود 
در آب های خلیج فارس نصب می شود.هدف 
از توســعه طرح فاز ۱۳، دســتیابی به تولید 
روزانه ۵۶ میلیــون مترمکعب گاز غنی، ۷۵ 
هزار بشــکه میعانات گازی، ۴۰۰ تن گوگرد 
و همچنین سالانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار 
تــن گازمایع به همراه یــک میلیون تن گاز 

اتان است.

با بهره برداری از این سکو 

که در فاصله حدود 10۵ 

کیلومتری از ساحل کنگان 

قرار دارد، ظرفیت برداشت 

گاز غنی از موقعیت مخزنی 
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میلیون مترمکعب افزایش 

یافته و به ۵۶ میلیون متر 

مکعب در روز می رسد


